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Walka o samorząd
Pod koniec ubiegłej sesji sejmowej 

zaszła rzecz niezwykła, jak na obecne 
stosunki. Oto rząd! i jego większość sej
mowa zdecydowały się na niezałatwie- 
nie dwóch spraw, wniesionych do Sej
mu z dużym aplauzem, a mianowicie 
ustawy o ubezpieczeniach społecznych i 
projektu samorządowego. Obydwie te 
sprawy odroczono na później, a więc do 
ewentualnej sesji nadzwyczajnej w le
ci«,; względnie — co jest prawdopodob
niejsze — do zwyczajnej sesji w jesieni.

W obu wypadkach na odroczenie 
wpłynęła różnica poglądów wewnątrz 
obozu rządowego i zdecydowane stano
wisko sił społecznych, stojących poza 
rządem i Sejmem. Właściwie obie te 
przyczyny redukują się do drugiej, po
nieważ gdyby chodziło tylko o we
wnętrzne stosunki w B. B., kierownic
two umiałoby znaleźć i zastosować środ
ki do przywrócenia „jednomyślności“. 
Opozycjoniści „sanacyjni“ nie zdobyli
by się na odwagę i samodzielność, gdy
by nie wzgląd na pewne sfery społe
czeństwa, wśród których się obracają.

Na ustępstwa w sprawie ustawy u- 
bezpieczeniowej wpłynęła zapowiedź 
strajku powszechnego, zorganizowane
go przez P. P. S. na dwa dini przed za
mknięciem sesji. Celem sparaliżowa
nia akcji strajkowej, z którą czynniki 
rządowe liczyły się ponad jej wynik, o- 
głoszono, że ustawa ubezpieczeniowa 
nie będzie narazie załatwiona. Prócz 
tego marszałek Świtalski oświadczył de
legacji B. B. S., że rząd wcale nie ob
stąp e przy swoim projekcie, że zatem 
Sejm będzie mógł w nim przeprowadzić 
rozmaite zmiany. Zaś „sanacyjni“ po
słowie z t. zw. grupy robotniczej, agitu
jąc przeciw strajkowi, zapewniali ro
botników, że nie dopuszczą do uszczu
plenia ich praw, co dzięki przynależno
ści do B. B. będą mogli łatwiej wyko
nać, aniżeli mała grupka posłów 
z P. P. S.

Uwagi powyższe nie odnoszą się do 
naszego stanowiska w sprawie ustawy 
ubezpieczeniowej i strajku, które to sta
nowisko znane jest czytelnikom. Chcie- 
liśmy tylko dać przykład ustępliwości 
rządu i jego większości wobec postawy 
nie całego nawet społeczeństwa, ale pe
wnego jego odłamu.

To samo, choć przy pomocy innych 
środków, stało się z projektem samorzą
dowym. Na zahamowanie prac więk
szości sejmowej nad tym projektem 
nie wpłynął wprawdzie strajk, ani jego 
zapowiedź, ale silna reakcja, z jaką pro
jekt ten spotkał się w opinji społeczeń
stwa. Reakcja ta wyraziła się w ankie
cie, w której zabrali głos wybitni teore
tycy prawa administracyjnego i trzy na
czelne zrzeszenia samorządu terytorial
nego, a mianowicie Związek Miast, 
Związek Sejmików i Związek Gmin 
Wiejskich. Ilościowej wagi tym opin
iom dodały liczne zebrania działaczów 
samorządowych i publiczne wiece, na 
których — często przy udziale zwolen
ników „sanacji“ — zapadały uchwały, 
protestujące przeciw projektowi samo
rządowemu.

Ankieta rozpisana została przez mar
szałka Sejmu na skutek uchwały komi
sji administracyjnej, powziętej na wnio
sek Klubu Narodowego. Wypadła ona 
dla projektu fatalnie. Z trzech wymie
nionych wyżej związków nawet opano
wany całkowicie przez „sanację“ Zwią
zek Sejmików, na którego czele po 
śmierci ś. p. Becka stoi przewodniczący 
komisji dla usprawnienia administracji 
b- wiceminister spraw wewnętrznych p. 
Jaroszyński, wypowiedział' się przeciw
ko daleko idącym zmianom unifikacyj
nym, a za „małą ustawą samorządową“, 
obejmującą tylko najkonieczniejsze w 
ooecnej chwili zmiany. Daleko idące, 
zasadnicze poprawki do projektu rzą
dowego zgłosiły'także dwa inne związki.

Nie lepiej wypadły odpowiedzi pro-

Konferencja mocarstw w Londynie
Zasadnicza różnica zdań pomiędzy przedstawicielami 

Francji i Anylji, oraz Niemiec i Wioch

Londyn, 7. 4. (PAT.) Jak się o- 
kazuje w konferencji 4 mocarstw min. 
Flandin ograniczył się prawdę wyłącz
nie do potakiwania temu, co mówił 
Mac Donald i popierał wywody pre- 
mjera angielskiego, przez co wzmoc
nił przekonanie, że porozumienie fran- 
cusko-brytyjskie jest kompletne.

Z drugiej strony Włochy i Niemcy, 
tworzące opozycję, miały rolę podzie
loną. Grandi wysuwał przez cały czas 
zastrzeżenia proceduralne, twierdząc, 
że sprawa naddunajska nie powinna 
być omawiana oddzielnie przez 4 mo
carstwa i oddzielnie przez 5 państw 
naddunajskich, lecz musi być przed
miotem konferencji dziewięciu, t. zn. 
4 mocarstw i 5 państw naddunajskich 
wspólnie.

Trzy niemieckie projekty rozwiązania sprawy pomocy 
państwom naddunajskim

Paryż, 7. 4. (PAT.) Zdaniem kół 
paryskich dobrze poinformowanych, 
przedstawiciel Rzeszy niemieckiej po
siada w rezerwie 3 propozycje, które 
zamierza przedstawić kolejno na kon
ferencji.

W pierwszej chodzi o stworzenie 
europejskiej unji celnej, w skład któ
rej weszłyby państwa naddunajskie, 
Niemcy, Wiochy i Polska, jak rów
nież wszystkie inne państwa, zainte
resowane w gospodarczem uregulowa
niu stosunków Europy centralnej.

Na wypadek odrzucenia tej propo
zycji Niemcy zaprojektują plan taryf 
preferencyjnych dla wymienionych 
krajów, podkreślając, że o ile się chce

Odpowiedzialność za rozbicie konferencji spadnie 
na Niemcy i Wiochy

Paryż, 7. 4. (Teł. wł.) Prawie ca
ła prasa paryska, omawiając pierw
szy dzień obrad londyńskich, zapatru
je się na wynik konferencji baćdzo pe
symistycznie.

„Echo de Paris“ stwierdza, że już 
pierwsze wystąpienie Niemiec i Włoch 
bardzo poważnie zmniejszyło widoki 
powodzenia konferencji. Rządy wło
ski i niemiecki są nietylko przeciwne 
wszystkiemu, co zostało uzgodnione 
pomiędzy premjerami Francji i An-

Polscy kandydaci do sejmu pruskiego
P i ł a, 7. 4. (PAT). Czołowym kandy

datem Polsko-Katolickiej Partji Ludo
wej przy wyborach do pruskiego sej
mu w okręgu wyborczym Frankfurt n. 
Odrą — Pogranicze jest ks. Maksymi- 
Ijan Grochowski z Głubczyna w powie
cie złotowskim, prezes Polsko-Katol. 
Towarzystwa Szkolnego na obwód re
gencji pilskiej.

Dalszymi kandydatami są miejsco
wi działacze: Budych z Dąbrówki, 
pow. Międzyrzecz, Massel ze Świętej 
pow. Złotów, Cichy z Nowego Kram
ska, pow. Babimost i Piszczek ze Zło
towa.

fesorów prawa administracyjnego. Tyl
ko dwaj konserwatyści małopolscy, pp. 
Bobrzyński i Kumaniecki wypowie
dzieli się za projektem, i to nie bez za
strzeżeń. Druzgocące natomiast ciosy 
zadali projektowi profesorowie uniwer
sytetu lwowskiego Bujak i Pazdro. Sta
tystyka tego ostatniego, wykazująca, że 
po zaprowadzeniu gminnej ordynacji 
wyborczej według projektu rządowego 
przeszło w połowie gmin Małopolsk’ 
wschodniej Polacy nie będą mieli swe
go przedstawicielstwa, obaliła ostatecz
nie — jak nam się zdaje— system gło
sowania na połowę kandydatów i wy
bór względną większością. Prof. Bu-

Grandi podkreślił również, iż Wło
chy uważają, że w tym samym stopniu 
są państwem sukcesyjnem monarehji 
austrjacko-węgierskiej, co Jugosławja 
dla Rumunji i dla tego nie mogą li
znąć słuszną zasadę ograniczenia ko
laboracji naddunajskiej tylko do 5 
państw.

Niemcy wysuwały objekcje rzeczo
we, co do planu preferencyj celnych 
dla 5 państw naddunajskich. jako za
mkniętego w sobie obszaru gospodar
czego i zapowiedziały, że na posiedze
niu szefów delegacyj złożą stosowne 
dokumenty, które mają udowodnić, że 
plan taki nie przedstawia dla zagrożo
nych państw naddunajskich żadnych 
korzyści, lecz przeciwnie pewne nie
bezpieczeństwo.

zastosować zasdy preferencyjne, to na
leży to uczynić dla terenów, obejmu
jących obszerny rynek.

Wreszcie na wypadek, gdyby rów
nież i ten plan został odrzucony, wy
stąpią Niemcy z propozycją pomocy 
na rzecz tych państw naddunajskich, 
których sytuację uważają one za kry
tyczną. Zgodziłyby się ewentualnie 
na jednostronny traktat taryf prefe
rencyjnych, z którego korzystałyby te
reny, obejmujące przemysł austrjar
ki, produkcję rolną Węgier. Rumunji 
i Jugosławji, lecz z którego byłaby 
wykluczona Czechosłowacja, jako 
znajdująca się w bardziej pomyślnej 
sytuacji finansowej niż Niemcy.

glji, lecz usiłują pozatem rozbić samą 
myśl gospodarczej współpracy państw 
naddunajskich.

„Matin“ zaznacza, że już jutro lub 
pojutrze rokowania mogą utknąć w 
ślepej uliczce i rozbić, za co odpowie
dzialność poniosą Włochy i Niemcy.

Również i „Petit Parisien“ podkre
śla, że odpowiedzialność za rozbicie 
konferencji spadnie wyłącznie na 
Niemcy i Włochy.

Essen, 7. 4. (PAT). W związku z 
wyborami do Landtagu, Komitet Wy
borczy Polskiej Partji Ludowej na 
Westfalję i Nadrenję ustalił jednolitą 
listę na 5 okręgów wyborczych.

Partja polska występuje pod nazwą 
„Polenpartei". Na liście znajdują się 
następujące nazwiska: 1) ks. dr. Do
mański Bolesław, proboszcz w Zakrze
wie, 2) dr. Kaczmarek Jan, naczelny 
kierownik Związku Polaków w Niem
czech, 3) Olejniczak J., górnik — Gelsen
kirchen, 4) Kwiatkowski Marjan, re
daktor i wydawca „Narodu“ — Herne.

jak nie mniej skutecznie podważył za
pędy unifikacyjne i gminę zbiorową.

Obecnie, jak to -wynika z narady od
bytej dinia 2. b. m., klub B. B. podjął 
wewnętrzną próbę rekonstrukcji pro
jektu rządowego. W jakim kierunku 
ta robota pójdzie i co z niej wyjdzii, to 
w tej chwili rzecz drugorzędna. Do
tychczasowy stan walki nad projektem 
rządowym wykazał, że nawet w naszych 
stosunkach zdecydowana postawa spo
łeczeństwa i poważna a śmiała argu
mentacja fachowych czynników mogą 
mieć wpływ na bieg prac sejmowych, 
mogą stanowić skuteczną przeciwwagę 
mechanicznej większości sejmowej.

Płynie stąd nauka, że społeczeństwo 
tych ziem, które są projektem samorzą
dowym najbardziej dotknięte, a więc 
przedewszystkiem ziem zachodnich i 
Małopolski wschodniej, nie powinno a- 
ni rezygnować ani zasypiać gruszek w 
popiele, lecz prowadzić dalej akcję dy
skusyjną i protestacyjną, wykazującą 
szkodliwe strony projektu.

Walka o samorząd nie może być ani 
zakończona, ani przerwana. Walka ta 
dopiero się zaczęła. M. K.

Usunięcie dyktatury 
wojskowej w Jugosławji

Zmiana rządu w Jugosławji jest ob
jawem bardzo znamiennym. W stycz
niu 1929 r. król Aleksander ustanowił 
w Jugosławji dyktaturę wojskową, po
wierzając władzę komendantowi gwar- 
dji królewskiej gen. Ziwkowiczowi. Par
lament został rozwiązany. Chodziło o 
uratowanie spoistości państwa, zagro
żonej walkami partyjnemi i narodowo
ściowemu zwłaszcza między Chorwa
tami a Serbami. Gen. Ziwkowicz o- 
trzymał misję uporządkowania kraju. 
Zadanie to spełnił, ale tylko częściowo. 
Bardzo szybko ujawniać się zaczęły 
zgubne skutki dyktatury -wojskowej, 
która zwłaszcza z kryzysem gospodar
czym nie mogła sobie poradzić.

Rząd gen. Ziwkowicza zmuszony 
był wciąż zwracać się do Francji o po
życzkę. Tymczasem dyktatorski sy
stem jugosłowiański nie wzbudzał w 
Paryżu zaufania. W r. 1931 doradzono 
we Francji królowi Aleksandrowi, by, 
dla uzyskania pożyczki, zmienił system 
rządzenia. Gen. Ziwkowicz zastosował 
się pozornie do tego życzenia. Ogłoszo
no now;ą konstytucję, zwołano parla
ment, przeprowadzono wybory. Odby
ło się to — oczywiście —na sposób 
wojskowy. Ale te pozory nikogo nie 
zmyliły. Dyktatorskie rządy trwały na
dal, stworzyły sobie tylko demokratycz
ną ozdobę w postaci posłusznego parla
mentu.

Mimo to niezadowolenie w kraju ro
sło. Nawet w parlamencie podnosiły 
się głosy krytyki. Na widownię wystą
piły uniwersytety, protestując przeciw 
wojskowej dyktaturze, która miała 
wprawdzie pozory „silnego rządu“, w 
rzeczywistości jednak wykazała nieu
dolność (szczególnie na polu gospodar
cze m).

Niedawno król Aleksander bawił 
nieurzędowo w Paryżu. Do stolicy Fran
cji wyjeżdżał też często minister spraw 
zagranicznych, p. Marinrkowicz. Co się 
tam działo za kulisami, tego nie wiemy. 
Jeżeli jednak w Jugosławji usunięto 
rządy wojskowe, a na ich miejsce wpro
wadza się rządy cywilne — to stało się 
to niewątpliwie pod wpływem Francji. 
Opinja zagraniczna tak właśnie tę zmia
nę ocenia.

Francji, która rozpoczęła wielką ak
cję w sprawie federacji naddunajskiej, 
zależy obecnie szczególnie, aby we 
wszystkich krajach, z któ/ami związana 
jest sojuszami, panował ład konstytu
cyjny taki, jaki istnieje w Czechosło
wacji.

Dlatego też już w styczniu r. b. gen. 
Ziwkowicz chciał ustąpić. Było to jed
nak. tylko posunięcie taktyczne, ułat
wiające zmianę niektórych ministrów. 
Teraz sprawa posunęła się dalej. W 
kraju szerzą się objawy protestu. Na 
czele prądów, niechętnych dyktaturze 
wojskowej, stanęło młode pokolenie, a 
przedewszystkiem młodzież akademic
ka. Rząd gen. Ziwkowicza ustąpił. — 
Prawdopodobnie król Aleksander chciał 
zapobiec takim wypadkom, do jakich 
doszło w Grecji, a zwłaszcza w Hisz- 
panji.

W ten sposób Jugosławja wraca na 
drogę konstytucyjną, co niewątpliwie 
ułatwi jej uzyskanie pomocy finansowej 
ze strony Francji,
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Pierwszy okres kampanii wyborczej we Francji
Symboliczna data ostateczneg o głosowania — Amatorzy ho
roskopów przewidują około połowy nowych mandatów i lek
kie przesuniecie na lewo — Dyscyplina stronnictw lewico
wych ,,Sklepy wyborcze** i profesorowie dykcji poselskiej 

Aktualny film i dziennikarski konkurs wyborczy 
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż. 6 kwietnia. 
Niespełna miesiąc dzieli nas od 

wyborów. Lewica tutejsza pragnęła 
gorąco,.aby miały one miejsce jak naj
wcześniej t. j. przed wyborami pru- 
skiemi; prawica natomiast oczywiście 
dążyła do tego, aby odbyły się dopie
ro po tych ostatnich. Ponieważ jed
nak kampanja wyborcza ma normal
nie trwać przez trzy tygodnie — nie 
potrzeba dodawać, że jest już odda- 
wna rozpoczęta — przeto p. Tardieu 
po. pewnych wahaniach zdecydował 
się na daty 1 i 8 maja. Pierwsza jest 
świętem komunistycznem, to też nie
którzy obawiali się, by zwolennnicy 
Moskwy nie chcieli skorzystać z tej o- 
kazji i w dniu pierwszego głosowania 
wywołać. rozruchów. Prefekt Paryża 
p. Chiappe wykazał jednak od szeregu 
iat, iż potrafi powziąć środki energicz
ne celem sparaliżowania słabnącej i 
tak akcji III międzynarodówki. Po
zatem zaś zbyt głośne manifestacje nie 
będą nawet leżały w interesie samych 
komunistów, gdyż w tym wypadku zo 
staliby masowo poaresztowani, a za 
tem zmniejszyłaby się ilość głosów ich 
kandydatów. Ostateczna rozgrywka 
w tej ważnej kampanji wyborczej od
będzie się 8 maja, w dniu święta Jo
anny d*Arc. Należy wyrazić głębokie 
życzenie, by pod patrjotycznem go
dłem Dziewicy Orleańskiej zwyciężyły 
francuskie stronnictwa narodowe^

Czy jednak tak będzie? Niewiado
mo. Zabawa w prognostyki jest za 
wsze niebezpieczna. Obecnie można 
jedynie podkreślić pewne charaktery
styczne symptomaty, jakie dają się 
zauważyć w życiu politycznem róż 
nych partyj. Przedewszystkiem za
równo na lewicy jak i na prawicy wy
stępuje przy tegorocznych wyborach 
cały szereg młodych kandydatów, i to 
nie należących specjalnie do zawodu 
adwokackiego, z którego, jak wiado
mo. rekrutuje się we Francji tak 
znaczny procent parlamentarzystów. 
Obecnie dzieje się przeciwnie. I tak 
w ostatnich dniach spotkałam w kulu
arach Izby znanego pisarza politycz- 

' nego Georges Suarez, który mi o- 
świadczył, iż na kilka godzin jedzie do 
Sabaudji, gdzie kandyduje przeciwko 
radykałowi; w kilka chwil potem, po- 
wieściopisarz Georges Oudard, zajmu
jący się żywo sprawami politycznemi, 
oznajmia mi, że kandyduje w Meaux; 
liczni dziennikarze i młodzi uczeni, 
słowem intelektualiści wkraczają rów
nież w szranki wyborcze. Należą oni 
wszyscy do tej generacji, która odbyła 
wojnę. Dodajmy wreszcie, że Henri de 
Kenllis, organizator całej propagandy 
wyborczej stronnictw narodowych, wy
stępuje w jednej z dzielnic Paryża, tej 
właśnie, w której złożył swój mandat 
p. François Poncet, obecny ambasador 
Francji w Berlinie. Słowem amatorzy 
horoskopów są zdania, iż przyszła iz
ba będzie liczyła około połowy nowych 
posłów, którzy postarają się wprowa
dzić w mury Pałacu Burbońskiego no
wy element myślenia i pracy.

Z korzyścią dla stronnictw narodo
wych, czy też dla socjalistów i rady
kałów? Cj sami amatorzy odgadywa
nia przyszłości politycznej utrzymują, 
iz os polityczna przesunie się na lewo. 
Przyjmijmy te horoskopy za to, co one 
mogą być dzisiaj warte. Niemniej jed
nak należy zupełnie bezstronnie 
stwierdzić, że w kołach lewicowych, a 
zwłaszcza II międzynarodówki dyscy
plina panuje pierwszorzędna; nie moż
na tego niestety powiedzieć o republi
kanach narodowych (mianem tem we 
Francji obejmuje się całą prawicę z 
wyłączeniem monarchistów). W jed
nej i tej samej dzielnicy, w-jednym i 
tym samym departamencie występuje 
nieraz dwóch, jeżeli nie trzech kandy
datów. zwalczających się wzajemnie, a 
temsamem osłabiających szanse ogól
nego zwycięstwa partyj narodowych. 
Pozatem zanotować należy jeszcze i 
inny fakt. Jeżeli przy wyborach w 
1924 r. kartel, t. j. współpraca socjali 
stów z radykałami była najzupełniej 
jawną, to obecnie, jak mnie właśnie 
informował jeden z radnych miej
skich, kandydujący na peryferji Pary
ża, działalność tych dwóch stronnictw 
będzie równie ścisłą, ale dyskretną, a 
tem samem niebezpieczniejszą. Dodaj
my wreszcie, że pewne ugrupowania 
radykałów przygotowują się już teraż 
do objęcia rządów, ufając, iż przyszły 
gabinet zostanie utworzony przez pa
na Herriota z... poparciem „kochanego 
Bluma“.

Jest rzeczą pewną że kryzys i bez 
robocie stanowią doskonałą platformę 
dla kampanji lewicowej. Rozwija się 
też ona w pełni. Należy zaś do nie) 
jeszcze dodać silną agitację, prowa
dzoną za rozbrojeniem. W tym duchu 
są redagowane artykuły socjali
styczne, oraz afisze, pokrywające mu
ry Paryża, miast i miasteczek całej 
Francji. Zarazem trzeba jednak stwier
dzić, iż propaganda, zorganizowana 
właśnie przez p. Henri de Kerillis, jest 
pierwszorzędna, gdyż paraliżuje w 
wielu wypadkach manewry lewicowe. 
Niezliczone ilości doskonałych afiszy 
wykazują uzbrojenie innych państw w 
porównaniu do Francji; podkreślają, 
iż Niemcy liczą coraz bardziej na osią
gnięcie swoich planów w razie zwycię
stwa lewicy francuskiej; uprzytomnia
ją wreszcie bankructwo polityki tej o- 
statniej zarówno w kraju, jak i w pań
stwach sąsiednich. Ta kampanja afi
szowa odniosła i odnosi duży skutek. 
Wystarcży przypomnieć, że odbiła się 
głośnem echem w lewicowych interpe
lacjach zarówno senatorów, jak i po
słów.

Formę propagandy i kampanji wy
borczej każdego stronnictwa omówi
my szczegółowiej w następnych arty
kułach. W dzisiejszym zaznaczmy tyl
ko jeszcze dla ogólnej informacji, iż 
we Francji kandydatura poselska jest 
przedsięwzięciem nadzwyczaj koszto- 
wnem. Dość powiedzieć, że zależnie 
od okoliczności, departamentu i roz
maitych warunków, zgóry nieprzewi
dzianych, koszty jej wynoszą często 
około 100 000 franków, a niekiedy do
sięgają i miljona. Wobec tego zrozu
mieć łatwo, że stronnictwo, wysuwa
jące jakiegoś kandydata, zastanawia 
się poważnie, zanim zdecyduje się na 
jego postawienie.

Do tego wszystkiego miesza się je
szcze i spekulacja. Bo oto w jednej z 
dzielnic Paryża została otworzona a- 
gencja, która obiecuje obywatelom, 
bez względu na ich poglądy politycz
ne, przygotowanie im ich przemówień, 
zorganizowanie zebrań itd. itd., wza- 
mian za wygórowane oczywiście wy
nagrodzenie! Tego rodzaju „sklep wy
borczy“ liczy oczywiście’ na kandyda
tów zamożnych, nie posiadających 
zbyt silnego oparcia partyjnego, a pra
gnących za wszelką' cenę przestąpić 
próg Pałacu Burbońskiego.

W obecnym okresie cieszą się też 
powodzeniem profesorowie dykcji. Za
zwyczaj mają oni za uczniów aktorów, 
kandydujących do sztuk dramatycz
nych, lub lirycznych. W obecnej jed
nak chwili ich klientela nieco się 
zmieniła. Nie recytuje się bowiem w 
ich salonach tragicznych scen, ale cy
zeluje przemówienia kandydatów na 
posłów, niepewnych swych talentów 
oratorskich.

Aktualność tegorocznych wyborów 
przedostała się także na ekran, bo oto 
teraz właśnie wyświetlany jest za
bawny film pn. „Aux urnes citoyens“! 
Przedstawia on w sposób komiczny ca
łą stronę spekulacyjną kampanji wy
borczej, zwłaszcza kandydatów, którzy 
padają ofiarą ciemnych intryg „tych 
trzecich“, t. j. agentów wyborczych, 
obsługujących równocześnie wrogie 
sobie partje. Ta „kuchnia wyborcza“ 
nie jest oczywiście bardzo budująca. 
Daje ona jednak szerokiej publiczno
ści złudzenie zakulisowych walk poli
tycznych i poczucie, iż przeniknęła 
choć potrosze niedostępne dla niej taj
niki życia politycznego.

Dodajmy wreszcie na zakończenie, 
iż dla pozyskania sobie tejże szerokiej 
publiczności, dziennik lewicowy „Oeu
vre“ otworzył konkurs, którego laure
at otrzyma 15 000 fr. nagrody. Jaką ma 
rozwiązać zagadkę polityczną? — Bar
dzo zawiłą, a mianowicie jaki będzie 
pierwszy rząd po wyborach!

I. BRIARES.

Sprawa francuskiej 
pożyczki

Powtarzają się pogłoski, że zabiegi 
o uzyskanie drugiej transzy pożyczki 
kolejowej we Francji nie dały rezultatu. 
W kategorycznej formie podał tę infor
mację przed dwoma dniami „Robot
nik“:

„Otóż p. Zawadzki powrócił przed 
tygodniem, ale o pożyczce jakoś cicho!... 
A cicho dlatego, bo rząd francuski na 
udzielenie tej pożyczki nie zgodził się.... 
Czy stało się to z obawy rządu przed 
wyznaczonemi na 1 maja r. b. wybora
mi do francuskiego parlamentu, czy też 
z innej przyczyny — dość, że na dalsze 
prowadzenie robót spodziewanej sumy 
nie otrzymało, się“.

Do dnia dzisiejszego ta tak katego
rycznie sformułowana informacja nie 
doczekała się zaprzeczenia. Należy ją 
przeto uznać za definitywną.

Związek Pracy Obyw. Kobiet 
a małżeństwo

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
pisze na ten temat co następuje:

Organem Związku tego („Kwoki“ — 
przyp. Red.) jest dwutygodnik „Praca 
Obywatelska“. Przewodniczącą Związ
ku, którego siedziba jest w Warszawie, 
a oddziały w wielu województwach 
Polski, jest p. Zofja Moraczewska, żo
na p. Andrzeja Moraczewskiego. Oboje 
są socjalistami i jako posłowie do Sej
mu należeli do Klubu Polskiej Partji 
Socjalistycznej aż do przewrrotu majo
wego.

Związek Pracy Obywatelskiej Ko
biet głosił dotąd stale, że szanuje reli- 
gję — a zwłaszcza Kościół katolicki — 
i uniknął jawnych wystąpień przeciw 
Kościołowi, aczkolwiek osoby w nim 
działające nieraz niezgodne z katoli
cyzmem zajmowały stanowisko.

Obecnie jednak sprawa się zmieni
ła. Probierzem katolickości jest pro
jekt Komisji Kodyfikacyjnej nowego 
prawa małżeńskiego. Związek Pracy 
Obywatelskiej, chcąc być konsekwent
nym, był winien conajmniej zachować 
neutralność, zwłaszcza że niektóre je
go oddziały wojewódzkie, jak np. ślą
ski, ostro zaprotesowały przeciw pro
jektowi Komisji Kodyfikacyjnej. Zwią
zek Pracy Obywatelskiej jednak zde
cydował się jawnie i otwarcie poprzeć 
projekt niezgodny z zasadami Kościoła 
katolickiego i stanąć w szeregu prze
ciwników zasad katolickich o małżeń
stwie ’

W nrt 3 i i „Pracy Obywatelskiej“ 
z b. r. umieszczono streszczenie projek
tu Komisji Kodyfikacyjnej, napisane 
przez p. Szmurłową. Artykuł ten oczy
wiście najzupełniej pochwala projekt. 
W nr. 5 tej samej „Pracy Obywatel
skiej“ widnieje sprawozdanie, z które
go wynika, że Związek Pracy Obywa
telskiej Kobiet już sam organizuje 
wykłady i propagandę za projektem 
Komisji Kodyfikacyjnej, by kobietom 
należącym do Związku przedstawić 
projekt we „właściwem świetle“. W 
Sosnowcu staraniem Związku P. O. K. 
dr. M. Rzadkiewicz miał wykład, w 
którym według sprawozdania „Pracy 
Obywatelskiej“ wykazał, że „ustalenie 
nowego prawa małżeńskiego opraco
wanego przez Komisję Kodyfikacyjną, 
nie będzie czczą formą, jest konieczno
ścią, życie się o nią upomina“.

Związek Pracy Obyw. Kobiet od
krył przyłbicę i okazał jawnie, dokąd 
zamierza prowadzić kobiety, należące 
do jego organizacji. Nie bez znaczenia 
jest fakt, że rozpoczęto agitację w 
Sosnowcu, na pograniczu Śląska i że 
zaproszono na zebranie szereg nie
wiast śląskich. Chodzi o to, aby dzia
łaczki oddziału śląskiego, dotąd opor
nego na polu prawa małżeńskiego i 
stojącego na stanowisku katolickiem, 
nakłonić do zmiany zapatrywań, bez 
wkraczania jeszcze na teren Śląska.

Związek Pracy Obywatelskiej Ko
biet nie może się tłumaczyć, że popiera 
akcję rządową. Rząd przecież oświad
czył, że proj‘ekt Komisji Kodyfikacyj
nej nie jest jego projektem. A zatem

Stronnictwo Narodowe
Rolo Dębiec

U Zek.ra;nl.e Plename odbędzie się dziś w czwartek o godzinie 19.30 w lo- 
kalh p. Buksińskiego, ul. Swierczewska Na porządku obrad referat ooli- 
tyczny p. posła Kaweckiego. p

O liczne i punktualne przybycie prosi Z ar;
Kolo Stare-miasto

_ Plenarne^zebranie odbędzie się w piątek, 8 b. m. o godzinie 20. w salce 
p. Pohlowej. Na porządku obrad pomiędzy innemi referat polityczny p posła 
Kaweckiego. O liczny udział prosi ZARZĄD.' ? '

wolno było, bez naruszenia uległości 
wobec rządu, bronić małżeństwa kato
lickiego, lub — conajmniej ze względu 
na katolickie przekonania wielkiej 
części członków — milczeć. Jeżeli Z. 
P. O. K. jawnie staje w obronie nie
zgodnego z nauką katolicką projektu 
prawa małżeńskiego i przeprowadza 
za nim propagandę, kobiety katolickie 
wierzące, nie będą mogły być jego 
członkami.

żydzi wobec „sanacji“
Ostatni numer „Paix et Droit“, or

ganu paryskiego „Alliance Israelit© 
Uniwerselle“ przynosi korespondencję 
z Warszawy, podpisaną przez dr. A. T. 
i charakteryzującą obecne nastroje 
Żydów wobec rządów „sanacyjnych“.

Autor podkreśla, że w toku debaty 
budżetowej w Sejmie Żydzi wszyst
kich odłamów wystąpili solidarnie 
przeciwko rządowi i tłumaczy tr'prze
dewszystkiem „...nastrojami wyborców 
żydowskich, którzy w swej przeważa
jącej większości nie pochwalają by
najmniej sympatji do rządu“.

Nędza mas i samowola administra
cji — oto przyczyny stanowiska opo
zycyjnego posłów żydowskich:

— „W ciągu ostatnich miesięcy nastrój 
opozycyjny wśród Żydów spotęgował się 
niesłychanie. Coraz mniejsze jest zaufa,- 
nie do dobrej woli rządu“.

Nfajwierniejsi dotąd sojusznicy „sa
nacji“ mają tedy dość radosnej twór
czości i jej owoców, zarówno gospo
darczych jak i politycznych. W tej 
sytuacji „sanacja“ będzie musiala za
pewne coraz drożej opłacać względy 
tego ostatniego już w Polsce sojuszni
ka. A że w chwili obecnej nie łatwo 
znaleźć środki dla zaspokojenia apety
tów i pretensyj żydowskich, więc cały 
ich ciężar spaść musi na barki nieży- 
dowskiej ludności.

Pozatem w stanowisku Żydów i w 
tej sprawie przejawia się dwulico
wość. Opozycyjność ich w rozprawie 
budżetowej Sejmu wcale nie przejawi
ła się w kraju tak stanowczo i tak 
zgodnie jak zapewnia p. dr. A. T. na 
zagranicę. Wystarczy sięgnąć do spra
wozdania z 48 posiedzenia Sejmu 4 lu
tego rb„ tj. do ogólnej rozprawy bud
żetowej, w toku której składano o- 
świadczenia. P. Grünbaum w swojem 
imieniu oświadczył, że będzie głosowa! 
przeciw budżetowi, p. Thon w imieniu 
Koła Żydowskiego, że nie będzie ono 
glosowało za budżetem, ale ni© będzie 
glosowało przeciw, p. Lewin imieniem 
Żydów ortodoksyjnych i, jak się wy
raził, imieniem ludności żydowskiej, 
że będzie głosować za budżetem, a o- 
czywiście Żydzi w B. B. również za 
budżetem. Okazuje się, że w kraju jest 
inaczej, a Żydów zagranicą, w oficjal
nym organie „Alliance Israelit© Uni
verselle“, powiadamia się inaczej. — 
Drogi polityki żydowskiej były i są 
kręte.

UmoraWaiaca“
działalność „Strzelca“

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

„Z okazji imienin p. Piłsudskiego 
wystawiła organizacja „Srzelecka“ w 
Stawiskach w powiecie łomżyńskim w 
sobotę, 19 marca obrazek sceniczny pn. 
„Jego kapralska mość“ przeznaczony 
w głównej mierze dla dziatwy szkol
nej i młodzieży. Ze względu na sceny, 
obrażające w wysokim stopniu moral
ność chrześcijańską i ze względu na 
liczne ordynarne wyrażenia i zwroty, 
w które sztuka obfituje, miejscowy ks. 
proboszcz prosił, aby przynajmniej 
młodzież szkolną ochronić przed taką 
„moralnością“ — ale napróżno. Wobec 
tego ks. proboszcz zmuszony był pu
blicznie zaprotestować przeciwko ta
kim przedstawieniom. Mimo to „Strze
lec“ wystąpił z tą samą sztuką poraź 
drugi, a nadomiar wszystkiego, jakby 
naprzekór i urągowisko, rozdziela! 
swoim członkom w sobotę Wielkiego 
Postu kiełbasę i wódkę.

Czy to jest akcja umoralnłająca 
społeczeństwo?

Tragedja aktorów
' Lw ó w, 7. 4. (Teł. wł.) Bezrobotni 

artyśpi, którzy przez 3 miesiące grali w 
Teatrze Rozmaitości pod kierownic- 
tweiń pani Siemaszkowej, postanowili, 
ratując się od śmierci głodowej, stwo
rzyć zespól kameralny w sali Polskie
go Tow. Pedagogicznego i zrobili na
wet znaczne wkłady, aby uczynić za
dość orzeczeni^ komisji technicznej 
magistratu.

Obecnie magistrat, a następnie wo
jewództwo, odmówiły koncesji temu 
zrzeszeniu, składającemu sio dwudzie
stu kilku osób.
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Wielka mowa premiera Tardieu
Paryż, 7.4. (PAT). Przemawia

jąc wczoraj na bankiecie Tardieu dal 
na wstępie przegląd prac ostatnich 
parlamentu, poczem przechodząc do 
polityki zagr. oświadczył, iż w uh. o- 
kresie jedną z najpoważniejszych 
spraw była kwestja zapewnienia i zor
ganizowania pokoju.

Rozum ludzki — mówił Tardieu — 
zna dotychczas tylko 2 sposoby orga
nizowania pokoju. W braku wzajem
nej pomocy — wolność tworzenia swo
ich sił zbrojnych, albo przy organizo
waniu tej pomocy — dyscyplinę i 
zwiększanie tych sił. Polityka roz
tropności i postępu była od 4 lat poli
tyką Francji w toku długotrwałych

Licytowanie się w nienawiści do Polski
'Se'^ja pnedwpnlgJtich inóir wyborczych Hitlera na terenie 

Prus Wschodnich
Berlin, 7. 4. (PAT). Walka wy

borcza weszła w nowe stadjum licyto
wania się poszczególnych grup w ha
słach antypolskich.
. Posądzany o obojętność na niebez

pieczeństwo polskie“ Hitler postano
wił zaprzeczyć temu. Urządził więc 
wyprawę samolotem ńa Pomorze pru
skie i do. Prus wschodnich, gdzie wy
głosił kilka przemówień, w których 
ujawnił swe wrogie uczucia względem 
Polski.

Pierwsza mowa w Lęborku zarzu
cała Briiningowi niedostateczną o- 
bronę terytorjów wschodnich na grun
cie dyplomatycznym w Genewie. Hit
ler jest zwolennikiem walki. Walka 
jedynie zagwarantuje prawa. Niema 
dla Niemiec ratunku, jeżeli za forma
cjami, broniącemi granic, nie będzie 
stał cały 60-miljonowy naród. Niem
cy nie utracą ani piędzi ziemi, o ile za 
Pomorzem i Prusami Wschodniemi

Niemiecka lewica w walce 2 hitlerowcami
Dążenie do rozciągnięcia na całą Rzeszę zakazu istnienia 

zbrojnych fomnacyj narodowych socjalistów

Berlin, 7. 4. (Tel. wł.) Cała prasa 
niemiecka omawia szeroko materjały, 
podane do wiadomości publicznej 
przez min. Severinga o bojowej orga
nizacji Hitlera.

Prasa prawicowa, a zwłaszcza kon
cern Hugenberga z „Deutsche Allg. 
Zeitung“ na czele twierdzi, że materja
ły te nie dowodzą zamiaru puczu, lecz 
tylko chęci podtrzymania siłą legalne
go wyboru Hitlera na wypadek, gdy
by lewica, tak jak groziła, przeciwsta
wiła mu opór zbrojny. Prasa lewico
wa uderza natomiast na alarm.

O konferencji min. Grónera z przed
stawicielami poszczególnych krajów 
trudno jest dowiedzieć się bliższych 
szczegółów. Nie ulega jednak wątpli
wości, że lewica dąży do zakazania 
fórmacyj hitlerowskich, a w każdym 
razie min. Severing zapowiedział na 
konferencji prasowej, że SA. nie będą 
odtąd miały odrębności.
' Na uwagę zasługuje również arty
Liczne starcia Rozwiązywanie zgromadzeń hitlerowskich 

i komunistycznych
(PAT.) Na jednemB er 1 i n, 7. 4 

z przedmieść Lipska doszło wczoraj 
tyieczorem do krwawego starcia mię
dzy hitlerowcami a socjaldemokrata
mi. Hitlerowcy dali salwę rewolwero
wą i zranili kilku robotników. Równo
cześnie na peryf er jach miasta wyda
rzyły się utarczki między kolportera
mi ulotek hitlerowskich i komunista
mi.
\ Berlin, 7. 4. (PAT.) Policja roz

wiązała zgromadzenie manifestacyj
ne, zwołane wczoraj przez partję ko
munistyczną pod hasłem protestu

śmiertelny lot
Monachjum, 7. 4. PAT). W Ro- 

senheim koło Monachjum odbył się 
Przy olbrzymim udziale publiczności 
Pogrzeb lotnika - sportowca Hubera. 
Podczas lotu ćwiczebnego na samolo
cie sportowym Huber, zauważywszy 
ojca swego, krzątającego się około za
budowań gospodarskich, zaczął krążyć 
nad domem. W pewnej chwili, wsku
tek zbyt małej wysokości, aparat obsu
nął się i rozbił o dom - rodzicielski, 
grzebiąc pod sobą lotnika i jego towa
rzyszy.

Niszczycielski aparat
Waszyngton, 7. 4. (PAT.) Se-

^ątęr Frazjer zwrócił się do kongresu Inż, Curtis, współdziałający z Lind-

narad, jakich wymagało wykonanie u- 
mów międzynarodowych.

Dalej Tardieu podkreślił, że w dzie
le likwidacji skutków wojny Francja 
wykazała konstruktywną działalność, 
a w dziedzinie stosunków z b. nieprzy
jaciółmi osiągnęła rozwój swojego bez
pieczeństwa materjalnego i organiza
cję pokoju na podstawie umów.

Stosunki z Niemcami stale dowo
dzą woli dojścia do porozumienia. Od 
4 lat pokój konsoliduje się pod sztan
darem Francji, która stwierdziła swoją 
wolę zapewnienia pokojowego roz
strzygnięcia konfliktów międzynarodo
wych.

wystąpi zbiorowa wola narodu.
W podróży swej Hitler zawadził o 

Gdańsk. Na lotnisku we Wrzeszczu 
oświadczył: „Gdańsk nigdy polskim 
nie będzie“.

W Elblągu Hitler kontynuował swe 
wywody. Oto powołał on do życia 
ruch, za którym opowiedziały się mi- 
ljony. Im to przypadnie w udziale 
bronić terytorjów zagrożonych Prus 
Wschodnich, Górnego Śląska, połud
niowych terenów Niemiec. Ta gene
racja dowiedzie nadewszystko, że 
przyszłość Niemiec leży na wschodzie.

Sprawozdanie z powyższej podró
ży propagandowej Hitlera pisma na
rodowo - socjalistyczne zamieszczają 
łącznie z odezwą, zatytułowaną: „A- 
dolf Hitler chce Prusy Wschodnie wy
dać Polsce“, w której to odezwie od
pierają czynione przywódcy narodo
wych socjalistów zarzuty, streszcza
jąc jego „program wschodni“.

kuł organu kanclerza Bruńinga, cen
trowej „Germanii“, która mówi o 
obłędzie u narodowych socjalistów i 
wzywa, aby „wreszcie skończono z te- 
mi machinacjami“.

Gazety lewicowe i centrowe wska
zują przytem na nieopublikowane 
materjały, które przekazano najwyż
szemu prokuratorowi Rzeszy, zawie
rające podobno dowody zdrady stanu. 
Przeciwko temu zarzutowi protestuje 
niezwykle energicznie prasa hitlerow 
ska, zapowiadając skargę sądową.

Severing pragnie, jak słychać, uzy 
skać zakaz SA. ńa całą Rzeszę nie
miecką, co jednak zależy od ministra 
spraw wewnętrznych i jednocześnie 
min. Reichswehry Grónera. Postać i 
rola tego ostatniego jest w takich wy
padkach wogóle niezwykle interesują
ca. Dotychczas zachowuje bardzo dy
plomatyczne milczenie. Gzy jednak 
na dłuższą metę uda mu się pozostać 
w rezerwie — jest rzeczą wątpliwą. (D)

przeciw przygotowaniom wojennym 
imperialistów. Równocześnie zostało 
rozwiązane zgromadzenie wyborcze 
partji nar. socjalistów.

Berlin, 7. 4. (PAT.) Na jednem z 
przedmieść Lipska doszło wczoraj wie
czorem do krawych starć między hitle
rowcami a socj. demokratami. Hitle
rowcy dali salwę rewolwerową, raniąc 
kilku robotników. Równocześnie na 
peryferjach miasta wydarzyły się u- 
tarczki między kolporterami ulotek 
hitlerowskich, a komunistami.

■z żądaniem powołania do życia tajnej 
komisji, któraby zbadała wynalazek 
Amerykanina Barlowa, pozwalający na 
niszczenie ogniem na odległość 1000 
mil.

Aparat Barlowa ma być obsługiwa
ny przez kilku ludzi i zniszczyć może 
w przeciągu niezmiernie krótkiego 
czasu położone w promieniu 1000 mil 
miasta, okręty wojenne, wojska i t. d. . seradela 
Barlow dokonał już kilku mniejszych 
wynalazków z tej dziedziny. Podobno 
jest on gotów ofiarować swój wynala
zek Ameryce.

Syn Lindbergha żyje?
Norfolk (Wirginia), 7. 4. (PAT).

a berghiem w poszukiwaniu dziecka zna
komitego lotnika, oświadczył, że na
wiązał już kontakt z osobami, które 
porwały synka i że jest on zdrów.

Londyn, 7/4. (PAT.) Z Treton 
w stanie New Yersey donoszą, że gu
bernator New Yersey Moore oświad
czył, iż dziecko Lindbergha znajduje 
się w dobrem zdrowiu i zostanie zwró
cone rodzicom. Mimo usilnych próśb 
gubernator nie chciał udzielić wyja
śnień co do pochodzenia tych informa- 
cyj. ______

Gość jugosłowiański
Gdynia, 7. 4. (PAT.) Wczoraj 

bawił w Gdyni prezes związku miast 
jugosłowiańskich, inż. Stojadinowicz, 
który jako urbanista bardzo się intere
sował nowem budownictwem miej- 
skiem. Gość zwiedził miasto i urządze
nia miejskie oraz port.

Aresztowanie defraudanta
W areszcie policyjnym osadzono 

znanego z wielu oszukańczych mani- 
pulacyj i nadużyć Tadeusza Czyżewi 
cza (ul. Reya 3). ’ Czyżewicz należał do 
zarządu Spółdzielni Hipoteczno-Kre- 
dytowej przy ul. Staszica 7.

Przed kilku dniami odbyło się ze
branie wierzycieli spółdzielni, które
go przebieg był bardzo burzliwy. 
Wspomnianą Spółdzielnią intereso
wały się już od dłuższego czasu wła
dze śledcze, ze względu na podejrzane 
manipulacje Czyżewicza. Ostatnie 
nadużycia przybrały takie rozmiary, 
że przystąpiono do aresztowania. 
Równocześnie Czyżewicz był właści
cielem firmy agencji komisowej pro
wadzonej przy ul. Staszica 7 pod fir
mą „Aria“ i biura „Stylopis“. W po
wodzi nazw tych różnych firm udawa
ły się Czyżewiczowi nadużycia, któ
rych wysokość nie jest jeszcze dokład
nie zbadana. Mówi się o nadużyciach 
na około 40 tys. złotych, dokonywa
nych z wprawą starego rutynisty. Czy
żewicza odstawiono do więzienia są
dowego.

Pieniądze uzyskane w oszukańczy 
sposób trwonił Czyżewicz w różnych 
lokalach nocnych i niema nadziei, by 
zarwani wierzyciele mogli odzyskać 
swe pretensje. Należy przypomnieć, 
że „karjerę“ swą rozpoczął Czyżewicz 
podrabianiem legitymacyj perono
wych i fałszowania znaczków L. O. P. 
P. Udawał chętnie redaktora i wy
dawał pismo „Komis i Rola“, którem 
reklamował swoje przedsiębiorstwo. 
Wszystkie te manipulacje zaprowa
dziły go za kraty. (k)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 7. 4. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f w. h.); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119,1 f. w. h); 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127,1 f w h.; 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126,4 f. w. 
h ); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a, 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w. h ).

Ceny orjentacyjne
Żyto . .............................. .... , 25,75— 26,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica ......

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 34—66 kg. .
Jęczmień 68 kg. . . . .■ 22,00— 23j00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 
Owies zwykły ......

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł wark.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................... 16,25
Otręby pszenni ....
Otręby pszenne (grube)
Rzepak

26,50— 26,75 

21,00— 22,00

24,25— 25,25

22,50— 23,00 
20,75— 21,25 

39,00— 40,00 

40,00- 42,00

16,75 
15,00— 16,00 
16,00— 17,00 
32,00— 33,00 
30,00— 35,00
22.50- 24,50 
26,00— 28,00 
23,00— 26,00 
32,00— 36,00
11.50— 12,50 
16,00— 17,00 
32,00— 34,00

160,00—210,00
820,06—460.00
130,00—150,00

Gorczyca . . i 

Wyka latowa . 
Peluszka . . . 
Groch Victoria . 
Groch Folgera . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .

Koniczyna czerwona »
Koniczyną biała . . ,
Koniczyna szwedzka .
Foniczyna żółta odłuszczona 150,00—170,00 
Przelot 260,00—300,00
Tymoteusz . . s » k 40,00— 55,00
Rajgras angielski . ; 6 k , 45,00— 50,00 

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 120 tonn, pszenicy 30 tonn. .

Kura złotego. Dziś rano notowano kur« 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Kurs marki nieni. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł., gotówką — 
zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.01 do 
174.27 zł., gotówką 173.67 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIŁA
Poznań, 7. 4. 1932 r. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo-,
wego był nieco ożywiony. Kursy. pozosta
ły na poziomie ostatnich notowań.

Z pożyczek państwowych płacono na
dal za 5 proc. poż. konwers. 38% proc, 
oraz za 4 proc. poż. inwest. 90 proc. W pa
pierach lokacyjnych P. Z. K. robiono tran- 
zakcje 8 proc, listami doi. staremi po 67%, 
zaś 4 proc, listy zast. konwert. ofiarowa
no po 28 proc.; w końcu handlowano 6% 
listy żytnie po 13—12,90 w płaceniu.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania; poszukiwano jedynie Bank 
Polski po 84% i wyżej, lecz bez oddaw
ców. W obrotach nieoficjalnych płacono 
za 4 proc, premjówki doi. 49—49%.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

67% +
28% O.

4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem- Kredytowego 
13—12.90 P. . .

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 90.— + 
Tendencja nieco ożywiona.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 4. 1932 r.

Waluty Gotówka
Zjedn.: tr. 8.90, sp. 8.92, kupDolary St. 

8,88.
Dewizy:
trans. . sprzed.

361.00
34,00

361,90
34,14

8,907 8,927

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż
Szwajcarja
Berlin

kup.
360,10

33,80

8,887

8,912 8,932 8,892
35,17 35,26 35,08

173,60 174,03 173,17 
211,88

Tendencja mocna.
Papiery wartościowe I obligacje

4% poż. inwest. . . . , 90,75
4% poż. inw. szt. ser. ,

38,253% poż bud. . . . p »
5% poż. konw. . . „ s 39,25
4% poż. dolarowa . . . 49,50
7% poż stabil. .... 62,25—

10% poż. kolejowa . . .

91,00
96.25 
38,50 
39,00 
49,85
57.25 

102,50
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski............................... 84,50— 84,75

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 7. 4. 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 259,00—261,00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march. 72—73 kg. . . 199,00-201,00 
Tendencja słabsza.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr. 
i sp. ........ . 195,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień brow. ..... 184,00—192,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .....................„ . 171,00—183,00
Tendencja spokojna.

Owies march. ..... s 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . . , .
Tendencja mocniejsza.

Mąka żytnia .....* .
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . . , s 
Tendencja mocniejsza.

Otręby żytnie ....,»
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria , . . . t »
Groch drobny jadalny . 8 .
Groch pastewny , . ,
Peluszka
Bób . . • . . . . . ,
Wyka ..... s s , s 
ł ubin niebieski . s s # »
Łubin żółty .......
Seradela nowa..........................
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) . .
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . . . . .
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ......
Płatki ziemniaczane . » .
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki odenwaldzkie nieb 
Ziemniaki inne żółte bez ner

kowych ........
Ziemniaki fabryczne w fg. za

funt ......... 9— 9 a/*
Ogólna tendencja niejednolita.

163,00—168,00

31.50- 35,25

26.50— 27,90

11,25-11,50

10,40—10,70

18,00—25,00
21,00—24,00
15,00—17,00
16.50- 18,50 
15,00—17,00 
16,00-19,50
10.50— 12,00 
14,00—16,00 
31,00-36,50
9,60

11,80
13,10—13,30
13,00

12,40

12,80
17,00—17,30
1,70- 1,90 
1,90- 2,10 
2,20— 2,40 

2,60- 2,80
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wody na rzekach wciąż rosną
Niepokojące doniesienia z całego kraju — Katastrofalna 

sytuacja w Rumunji
W a r s z a w a, 7. 4. (Tel. wł.) Trze

ci dzień pada drobny deszcz nietylko 
w Warszawie, ale i na południu Pol
ski. Fakt ten oddziaływa bardzo po
ważnie na wysokość rzek w Małopol- 
sce i na Wołyniu.

Doniesienia, które napłynęły dziś z 
rana z terenu Małopolski i Wołynia, 
są niepokojące. Naogół nastąpił wy
lew rzek i stan wód w Małopolsce do
chodzi niemal do tej wysokości, jaką 
rzeki osiągnęły w r. 1927 podczas stra
sznej katastrofy powodzi. Te same do
niesienia przychodzą również z Woły
nia.

W Rumunji katastrofa powodzi wy
Położenie w województwie nowogródzkiem i na Wileń

szczyźnie
Wilno, 7. 4. (PAT.) Sytuacja na 

Wilji w okolicy Wilna nie przedstawia 
się groźnie. Mimo to rozporządzeniem 
władz poczynione zostały jak najdalej 
idące środki ostrożności.

Z pow. oszmiańskiego donoszą, iż 
wczoraj ruszyła rzeka Oszmianka. Na
głe podniesienie się wody spowodowa
ło zalanie ulicy Franciszkańskiej w 
Oszmianach. Na brzegach Oszmianki 
ustawiono pogotowie alarmowe. Wo
bec stałego podnoszenia się wody na 
tej rzece zachodzi możliwość zalania 
elektrowni w Oszmianach.

Warszawa, 7. 4. (PAP.) Według

Epilog głośnej sprawy o hicie aresztowanych
Rozprawa przed sądem

Sąd grodzki w Bydgoszczy rozpa
trywał wczoraj głośną sprawę człon
ków Obozu Wielkiej Polski w Nowem
mieście nad Drwęcą, pp. Pawskiego i 
Mówki. Tło sprawy jest następujące:

W okresie przed wyborami do Sej
mu w r. 1930 przybył nagle do Nowego- 
miasta b. wojewoda pomorski p. Wro- 
na-Lamot. W jakim przybył celu, 
niewiadomo. Gdy wieść o jego przy- 
jeździe się rozeszła, w pewnych punk
tach miasta doszło do demonstracyj, 
skierownaych przeciw niemu.

Rozpoczęło się energiczne śledztwo, 
gdyż chciano wykryć sprawców. Dłuż
szy czas trwały dochodzenia. Pewne
go dnia policja przystąpiła do areszto
wań, przyczem najpierw uwięzieni zo
stali członkowie O. W. P., pp. Kazi
mierz Pawski i Władysław Mówka. 
Przetransportowano ich do Torunia, 
gdzie po przesłuchaniu osadzono obu 
w sądowym areszcie śledczym. Jeden 
z nich siedział w areszcie blisko 4 mie
siące, drugi zgórą 3.

W tym czasie śledztwo trwało da
lej. Mówka wykazał, że w dniu, w 
którym miały miejsce zajścia, wogóle 
nie było go w Nowemmieście. Paw- 
skiemu również żadnego karygodnego 
czynu nie udowodniono. Sprawę prze
ciwko obu umorzono i oczywiście wy
puszczono ich na wolność.

Po zwolnieniu z aresztu obaj a- 
resztowani wystosowali listy do re
dakcji „Słowa Pomorskiego“, oskarża
jąc w nich st. przodownika P. P. 
Szumskiego o bicie ich i znęcanie się 
nad nimi w Czasie śledztwa. Listy te 
„Słowo Pomorskie“ wydrukowało w 
brzmieniu oryginalnem z podpisami 
Pawskiego i Mówki i zaręczeniem w 
miejsce przysięgi.

W związku z tem oskarżeniem, 
Szumskiemu wytoczono dochodzenia, 
które jednak umorzono, z braku do
statecznych dowodów. Nie było bo
wiem świadków, którzyby potwierdzi
li zarzuty, stawiane Szumskiemu.

Szumski ze swej strony wytoczył 
skargę tak Pawskiemu i Mówce, jak 
i redaktorom „Słowa Pomorskiego“ 
Kanarowskiemu i Różańskiemu z § 
187 k. k. (oszczerstwo i potwarz). O- 
skarżenie to objął z urzędu prokura
tor.

Oskarżenie rozpatrywał najpierw 
sąd grodzki w Toruniu. Wydał on 
wyrok, zasądzający Pawskiego na 2 
tygodnie, oraz Mówkę na 3 tygodnie 
więzienia, zaś red. Kanarowskiemu i 
Różańskiemu wymierzył karę po 3 ty
godnie aresztu. Tak zasądzeni, jak 
prokurator wnieśli apelację. Sąd o- 
kręgowy, jako instancja apelacyjna, 
wyrok pierwszej instancji zatwierdził.

Wyroku tego zasądzeni również 
nie przyjęli, lecz odwołali się do Sądu 
Najwyższego. Sąd Najwyższy w War
szawie wyrok toruński uchylił. Zwy
kłe po uchyleniu wyroku Sąd Najwyż
szy przekazuje sprawy do ponownego 
rozpatrzenia temu samemu sądowi, z 
tem, że sądzić będą inni sędziowie.

rządziła wielkie szkody a miasta Czer- 
niowce i Kiszyniow zostały odcięte od 
świata. Pociąg, idący z Bukowiny do 
Polski zatrzymano w Czemiowcach.

(w)
B uk ar es z t, 7. 4. (Tel. wł.) Z te

renów powodziowych napływają z każ
dą godziną coraz bardziej alarmujące 
wiadomości. Straty materjalne są ol
brzymie. Około 50 ludzi utraciło życie. 
Miasto Sorotkka w Besarabji jest zupeł
nie zniszczone, a dzielnica cygańska 
Bukaresztu — zalana. Ruch na 40 li- 
njach kolejowych zupełnie wstrzy
mano.

ostatnich wiadomości, stan rzek na te
renie województwa nowogródzkiego 
nie jest groźny.

Po ruszeniu lodów wylały małe 
rzeczki i strumienie w powiatach: ba- 
ranowickim, lidzkim, Słonimskim i 
nowogródzkim. Skutkiem wylewów 
uszkodzone zostały nieznacznie gro
ble, oraz podmyte drogi.

Lody na Niemnie popękały, jednak 
nie ruszyły. Na Szczarze lód ruszył 
w dolnym biegu. Poziom wody na 
rzekach podwyższył się naogół do 2 
metrów, jak dotychczas bez groźniej
szych wylewów.

rrodzkitn w Bydgoszczy
Tym razem Sąd Najwyższy poszedł 
dalej: nie przekazał sprawy ponownie 
do Torunia, lecz nakazał rozpatrzeć ją 
sądowi okręgowemu w Bydgoszczy. 
Jest to w sądownictwie wypadek bar
dzo rzadki. Oczywiście Sąd Najwyż
szy decyzję odpowiednio uzasadnił, o 
czem mowa będzie poniżej.

Rozprawie bydgoskiej przewodni
czył prezes sądu okręgowego Źułkwa 
w asyście wiceprezesa Otowskiego i 
sędziego Baryczy. Oskarżał prokura
tor Tarasiewicz. Na rozprawę stawili 
się jedynie Pawski i Mówka. Nie przy
byli obaj redaktorzy „Słowa Pomor
skiego“, a także nieobecny był p. adw. 
Michałek z Torunia, obrońca oskarżo
nych w poprzednich instancjach.

Sąd zgodnie z obowiązującą proce
durą karną, mając pod ręką obszerne 
akta z zeznaniami i wyrokami, przy
stąpił od razu do referowania sprawy 
na podstawie akt. Bardzo wiele cza
su zajęło odczytywanie przeróżnych 
dokumentów, w które obfitują akta 
sprawy. M. i. odczytano zeznania obu 
głównych oskarżonych, złożone w 
pierwszej instancji. Obaj oskarżeni 
twięrdzą z całą stanowczością, że o- 
trzymali (każdy w innym czasie) kil
kadziesiąt uderzeń w różne części cia
ła, przeczem Pawskiemu wymyślano 
od „pomorskich śledziów“. Zeznania 
obu oskarżonych były bardzo szczegó
łowe.

Przed sądem I instancji 
słuchani byli w charakterze świadków 
policjanci, którzy w dniach tych 
pełnili służbę w gmachu policyjnym. 
Znajdowali się oni w tym czasie w 
pokojach sąsiednich, wzgl. biegali po 
korytarzach. Zeznali oni zgodnie, że 
nie widzieli nic i również nie słyszeli 
nic takiego, coby mogło wskazywać 
na to, że w gmachu policyjnym pod
czas. przesłuchów bije się aresztan- 
tów. Ciekawsze były zeznania poli
cjanta, który odprowadzał Mówkę do 
aresztu sądowego. Ten bowiem ze
znał, że istotnie aresztowany, po opu
szczeniu pokoju, w którym przesłuchi
wał go Szumski, miał „inny wyraz 
twarzy“, choć sińców nie zauważył. 
Policjantowi temu Mówka w drodze 
do aresztu uskarżał się, że go bito i 
postawił mu nawet pytanie, czy to po
licjantom wolno bić aresztowanych, 
przyczem ocierał twarz chusteczką.

Pawski zeznaje, że w areszcie 
policyjnym przed odstawieniem go do 
aresztu sądowego nie otrzymał ani 
koca ani siennika. Gdy się ich domar 
gał, otrzymał odpowiedź, że koca i 
siennika ze względu na pluskwy o- 
trzymać nie może. W areszcie Paw
ski nie mógł wcale jeść i głodował, 
Miał bowiem wskutek bicia obolałą 
twarz.

Zygmunt Szumski, którego 
Mówka i Pawski oskarżają o znęcanie 
się nad nimi, stanowczo zaprzecza ja
koby bił aresztowanych. Przyznaje 
jedynie możliwość usunięcia ich rę
ką na bok (?1|

Idealnie bielą zęby i dezynfekują 
jamę ustną

Pasta, Mydełko i Eliksir

„STOMADONT“
„Wu —El- Kau np 9009

Od wyroku zasądzającego I instan
cji— jak już donosiliśmy — obie stro
ny wniosły odwołanie i sprawa zna
lazła się na wokandzie izby odwoław
czej w Toruniu. Jednakowoż sąd o- 
kręgowy, zgodnie z wyrokiem są
du grodzkiego, nie dał wiary oskarżo
nym, lecz uwierzył Szumskiemu, sta
nowczo zaprzeczającemu, jakoby bił 
aresztowanych i ponownie skazał o- 
skarżonych.

Sąd Najwyższy wniesioną 
przez mec. Michałka skargę kasacyj
ną uwzględnił. Wyrok obu sądów to
ruńskich stał się tem samem nieważ
ny. W świetnych wywodach prawni
czych, świadczących o bardzo głębo- 
kiem wniknięciu w sedno sprawy, Sąd 
Najwyższy ustalił, że wyrok toruński 
oparty był w całej rozciągłości na błęd
nych przesłankach prawniczych, i za
wiera zasadnicze braki.

„To, że śledztwo o bicie oskarżo
nych wytoczone Szumskiemu, zostało 
umorzone — podkreśla Sąd Najwyż
szy — nie jest dowodem, że bicie istot
nie nie miało miejsca. W procesie 
tym są dwie grupy sprzecznych ze so
bą zeznań. Z jednej strony policjanci, 
z drugiej oskarżeni. Sądy dały wiarę 
policjantom, a nie oskarżonym, jedy
nie dlatego, że policjanci są urzędni
kami. Niema jednak takiego przepi
su proceduralnego, któryby nakazy
wał sądom większą dawać wiarę u- 
rzędnikom niż innym. Wolno copraw- 
da sądowi więcej wierzyć policjantom, 
niż oskarżonym, ale wtedy winien to 
sąd jak najdokładniej uzasadnić. Bez 
uzasadnienia przyczyn, co skłoniło 
sąd do takiej właśnie wiary, a nie in
nej, nie można uznać tej przesłanki 
za słuszną, bowiem niema ona w pra
wie żadnego uzasadnienia. Sąd musi 
wykazać w motywach wyroku, iż o- 
skarżonym udowodniono głoszenie 
nieprawdy i że winę oskarżonym wy
kazano w toku rozprawy sądowej“.

Takie mniejwięcej — niezwykle 
jasne i wyraźne — było orzeczenie Są
du Najwyższego, który w obszernych 
swych wywodach wykazał dalej, w 
jakich momentach oskarżeni zasługu
ją na wiarę. W końcu Sąd Najwyższy 
zadecydował — jak już podkreśli
liśmy, nie oddać sprawy do ponowne
go rozpatrzenia Toruniowi, lecz byd
goskiemu sądowi okręgowemu.

Na rozprawie w Bydgoszczy oskar
żony Mówka postawił dodatkowy 
wniosek o powołanie na świadka sę
dziego śledczego, Smiderskiego z To
runia, na okoliczność, że o biciu w po
licji doniósł mu podczas przesłuchi
wania go. Sąd oddalił ten wniosek, 
motywując decyzję swą tem, że jest on 
bez znaczenia dla sprawy.

Na tem zakończono postępowanie 
dowodowe. Głos otrzymał p. prok. 
Turasiewicz, który oświadczył, 
że wymiar kary pozostawia uznaniu 
sądu.

Obaj oskarżeni w ostatniem 
słowie w całej pełni podtrzymują swe 
twierdzenia, że byli bici przez przód. 
P. P. Szumskiego. Oświadczają, że 
zawsze tak twierdzić będą i od tych 
swoich twierdzeń nigdy nie odstąpią, 
bo prawdą najprawdziwszą jest, że 
nad nimi się znęcano.

Sąd po krótkiej naradzie ogłosił 
wyrok uwalniający oskarżo
nych od winyikary. Koszta po
nosi skarb państwa.

W motywach przewodniczący try
bunału podkreślił, żewyrok oparty zo
stał na motywach i wskazówkach Są
du Najwyższego, które dla sądu były 
wiążące.

Zaznaczyć należy, że rozprawie z 
żywem zainteresowaniem przysłuchi
wał się dyskretnie z ław, przeznaczo
nych dla publiczności, st przód. 
Szumski, nie pozostał na sali jednako
woż do końca, lecz wyszedł, gdy od
czytane zostały motywy Sądu Najwyż
szego. (m)

Jak młodzież „polska“ — 
uczciła „imieniny“

Jak czytamy w „Kurjerze Lwow
skim“ uczniowie IX gimnazjum we 
Lwowie wydali pisemko z okazji imie
nin p. Piłsudskiego, który uczczony zo
stał piórem ucznia... Rapapbrta.

Okazalej wystąpił niejaki Adolf 
Nord, „nauczyciel rełigji mojżeszowej ! 
w Horodence“, który własnym kosztem 
wydał 35-atronioowe dzieło pt „Dzieje

i czyny Pierwszego Marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego“.

Także Żydzi z trzeciego gimnazjum 
lwowskiego pośpieszyli z hołdem. I tak 
np. niejaki I. Nacht napisał:
„Ty Polski Twórco i jej Budowniczyl 
Przyjmij życzenia polskich synów,

cór
Każdy Ci szczerze i serdecznie życzy. 
Każdy kto Polak, od morza do

gór“.
Inny „każdy kto Polak“ — Beno 

Perlmutter zestawia p. Piłsudskiego —* 
z Washingtonem.

Tak młodzież „polska“ uczciła 
dzień 19 marca.

Ciekawe dane statystyczne 
z Warm]i

W rejencji olsztyńskiej było w r. 
1930 urodzin 13.411, zgonów 6.466, z te
go w pierwszym roku życia 1467. W 
całej prowincji urodzin 49.708 (22
proc.), zgonów 27 674 (12,3 proc.).

W czasie od 1 stycznia do 30 wrze
śnia 1931 przez granicę wschodnio- 
pruską przywędrowało 7598, wywędro- 
wało 7052 osób. Przybyło zatem w 
rezultacie 546 osób. W całej prowin
cji przywędrowało 28.861, wywędro- 
wało 26.250. Przybyło zatem 2611 o- 
sób. W r. 1930 saldo było ujemne i 
wynosiło 4119 osób. Najwięcej osób 
ubyło' w lutym 1931 r. (412) i marcu 
(1467). Potem zaznaczył się dopływ, 
dając w rezultacie saldo dodatnie. 
Nieznaczna zwyżka emigracji zazna
czyła się w rej. królewieckiej 1 kwi
dzyńskiej, wyrównana z nadwyżką 
przez immigrację w pozostałych rejen- 
cjach.

Dzieci szkolne z pośród zbadanych 
229.459 chorują przeważnie na rachi
tis.

Ruch na kolejach wąskotorowych 
spadł silnie. Na linji ełckiej spadla 
frekwencja z 92.460 osób (1913) na 
56.582 (1929/30 r.) i 54.289 (1930/31), na 
szczycieńskiej spadła z 6634 (1929/30) 
na 1590 (1930/31). (ZAP).

Z Stronnictwa Narodowego
Dwa imponujące wiece

Margonin. Wielki wiec Stron
nictwa Narodowego odbył się w sali p. 
Biniaszkiewicza.

Już na pół godziny przed rozpoczę
ciem wiecu była sala zupełnie zapeł
niona zagaił wiec p. Napierała, poczem 
poprosił na przewodniczącego p. Ga- 
pińskiego z Chodzieży. Półtoragodzin
ny referat wygłosił p pos. dr. Wróbel 
z Wolsztyna. Świetne jego wywody u- 
zupełnił p. poseł Witkowski. Niemilk- 
nące oklaski były dowodem, że prze
mówienia pp. posłów w zupełności za
dowoliły i przekonały tak licznie ze
branych wiecowników. W dyskusji za
bierał głos m. in. ks. prób. Napiętek. 
P. Gapiński zamykając wiec zazna
czył, że zebranie przyczyni się niewąt
pliwie do dalszego rozrostu Str. Nar. 
na terenie naszego powiatu.

Po ukończeniu wiecu Str. Nar. ze
brała się bardzo licznie młodzież mar- 
gonińska, celem założenia O. W. P. Po 
zagajeniu zebrania przez kol. Pawlic
kiego z Szamocina, wygłosił bardzo 
piękne przemówienie p. pos. dr. Wró
bel z Wolsztyna, poczem dokonał uro
czystego aktu wręczenia mieczyków 
Chrobrego członkom zarządu placów
ki. Niewątpliwie, że uczestnicy wiecu 
Str. Nar. oraz uczestnicy zebrania O. 
W. P. silnego otrzymali bodźca do dal
szej pracy na niwie narodowej.

Ujście. Odbył się tu wiec Str. 
Nar. w salce parafjalnej. Wiec zagaił 
ks. prób. Dudziński, udzielając kolejno 
głosu pp. posłom dr. Wróblowi oraz 
Witkowskiemu. Referatów ich wysłu
chano z wielkiem zainteresowaniem. 
W dyskusji zabrał głos p. Młynarski, 
wskazując na moralne wartości spo
łeczeństwa. Pięknem przemówieniem 
zakończył ks. prób. Dudziński wiec.

Znów odrzucona
oferta Polski?

Warszawa, 7. 4. (Tel. wł.) W 
prasie pojawiły się doniesienia, że na
sza inicjatywa w sprawie nawiązania 
komunikacji lotniczej pomiędzy Pol
ską a Niemcami nie da praktycznego 
rezultatu, ponieważ niemieckie koła 
miarodajne odnoszą się do niej nega
tywnie. Twierdzą one, że w obecnych 
warunkach nie widzą możliwości kom
pensaty za otwarcie pomostu niemiec
kiego dla komunikacji Warszawa - Pa
ryż. )

Planowana przed trzema laty linja, 
która łączyłaby Niemcy z ośrodkami 
południowej Rosji nie może być obec
nie uruchomiona z powodu braku fun
duszów.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili ■>

Spadek
wpływów skarbowych

Z okazji nowego roku budżetowego 
warto przyjrzeć się spustoszeniom, ja
kie kryzys sprawił w dziedzinie wpły
wów skarbowych. Są, one — jak nie 
trudno odgadnąć — znaczne. Bo też 
sytuacja gospodarcza w ostatnich 
kwartałach uległa fatalnemu pogor
szeniu, jak to charakteryzują następu
jące, bardzo znamienne dane:

Produkcja węgla kamiennego spa
dła z 40 616 tys. tonn (w r. 1928) do 
38 800 tys. tonn (w r. 1931). Nie jest to 
niczem w porównaniu ze spadkiem 
produkcji stali z 1438 tys. tonn do 
1 040 tys. tonn. W r. 1928 przepracowa
no w przemyśle przetwórczym 1190 
miljonów robotniko-godzin, zaś w r. 
1931 — 778 miljn. rob.-godzin. W tym 
samym czasokresie obroty handlu za
granicznego zwężyły się z 6 870 miljn. 
zł do 3 341 miljn. zł.

Mały to obrazek skutków kryzysu 
w Polsce. Niechaj „pendant“ do tegoż 
obrazku stanowi następująca tabela, 
którą zapożyczamy z pracy p. dr. J. 
Piekałkiewicza, ogłoszonej w ostatnim 
numerze „Czasopisma Skarbowego“.

Wpływy podatkowe w r. 1931
Wpływy 1928 r. = 100

Podatek Podatek Podatek 
grun- przemy- docho-
towy słowy dowy

Rok 1931 72,53 72,97 103,22
Kwartał I. 46,19 92,81 162,37

« IŁ 130,10 73,98 103,27
» HI. 104,43 66,51 107,72
„ IV. 66,25 68,27 75,93

Przeglądając kolejno trzy te naj-
ważniejsze źródła podatkowe, musimy 
stwierdzić co następuje:

Przy podatku gruntowym musimy 
przedewszystkiem podkreślić, że w r. 
1931 dał on o 27,5 proc, mniej niż w r. 
1928. Pozornie dziwnym wydaje się 
wzrost wpływów w II. i III. kwartale. 
Tłumaczy się on opóźnieniem wpły
wów: dawniej, zgodnie z przepisami 
ustawy, płacono podatek gruntowy w 
I. i IV. kwartale, zaś w r. ub., wsku
tek trudności płatniczych, gros podat
ku wpłynęło w połowie roku; stąd po
równanie kwartalne r 1931 z rokiem 
1928 daje obraz nieco spaczony. Grunt, 
jak rzekliśmy, stanowi fakt, iż wpły
wy z tego podatku spadły o 27,5 proc. 
Jeśli się zważy, że ceny żyta uległy 
zniżce mniejwięcej 50 procentowej od 
r. 1928 do r. 1931, to przyznać trzeba 
władzy skarbowej, iż bardzo gorliwie 
ściągała podatek gruntowy od rolni
ków, skoro może się wykazać aż takim 
rezultatem!

W podatku przemysłowym odzwier
ciedla się wyraźnie tendencja maleją
ca w poszczególnych kwartałach. Tu
taj ubytek (w skali porównawczej 
1928—1931 r.) wynosi 26,1 proc.

Wpływy z tytułu podatku dochodo
wego jaskrawię wykazują bezwzględne 
działanie śruby podatkowej: rok 1927 
(za który opłacono podatek w r. 1928) 
był wielokroć lepszy od kryzysowego 
r. 1930 i następnego r. 1931. A mimo to, 
wpływy z podatku dochodowego są 
wyższe o 3 procent, niż w r. 1928! Oto 
sztuczka!

Porzucając obliczenia procentowe, 
stwierdzamy w cyfrach absolutnych 
spadek wpływów z tytułu trzech po
wyższych podatków o okrągło 140 mi
ljonów złotych (z 673 miljn. na 533 mi- 
Ijony zł). Ponieważ mimo gorliwości u- 
rzędów skarbowych, akcja egzekwo
wania podatków natrafia na coraz 
większe trudności, przyjąć należy, że 
w nowym roku budżetowym wpływy 
zmaleją radykalnie.

Krótki© informacje gospodarcze
— Produkcja złota w Transwaalu w 

y31 r. osiągnęła wartość ponad 40 milj. 
funtów szterl., t. j. o pół milj. funtów wię
cej aniżeli w r. 1930.

— W Brodnicy uruchomiono bekoniar- 
nw- urządzoną na wzór bekoniarni duń- 
ti’ch .* amerykańskich. Bekoniarnia w 
hrodnicy posiada zdolność przeróbczą ty
godniową 3.300 szluk trzody chlewnej. 
J*st to zatem jedna z największych beko
niarni w Polsce.

-y W styczniu b. r. wyprodukowano w 
Sowieckiej 92 parowozy wobec prze

widzianych planem 95. W styczniu ub. r 
produkcja wynosiła jedynie 52 parowozy.

~~ Niemiecki przemysł żelazny otrzy
mał od rządu sowieckiego zamówienie na 
nostarczenie 300 tys. tonn żelaza walco- 

?neg° Niemiecki przemysł żelazny prze
kuje dalsze zamówienia na 200 tya, t,

Szczecin w roku 1931
(Od własnego korespondenta „Kurjera

Gdynia, w kwietniu.
Ostatni numer niemieckiego tygo

dnika żeglugowego, „Hansa“, zajmuje 
się obszerniej sytuacją portu szczeciń
skiego w roku 1931, który, jak nam do
brze wiadomo, prześcignięty został w 
tym okresie pod względem ilości obro
tów przez port w Gdyni.

„Hansa“ stwierdza, że w stosunku 
do roku poprzedniego obrót towarowy 
w porcie szczecińskim uległ w roku 
1931 ilościowemu zmniejszeniu o 23 
procent. Szczecin jest portem dla im
portu surowców i dlatego kryzys w 
przemyśle i istnienie zwałów niesprze- 
danej rudy żelaznej odbijają się na ob
rotach Szczecina. Obrót drobnicą nie 
uległ większemu spadkowi, zaś popra
wie o 2 procent w stosunku do r. 1930, 
a o 61 proc, w stosunku do roku 1929 
uległy obroty towarowe z Rosją so
wiecką. Ta okoliczność jest dla „Han
sy“ wielką pociechą i wysnuwa się z 
niej stosunkowo śmiały wniosek, iż 
„funkcja portu w Szczecinie, będącego 
najdalej na wschód wysuniętym wę
złem komunikacyjnym, ma przed sobą 
nowe możliwości w dziedzinie pionier
skiej pracy niemieckiego handlu na 
Wschodzę“.

Zanim rozpatrzymy statystykę por
tu szczecińskiego w roku 1931 1 po
równamy ją z rokiem poprzednim, o- 
raz obrotami portu w Gdyni, poświęci
my kilka słów najsilniejszej broni 
Szczecina, mianowicie drogom wod
nym, łączącym ten port z zapleczem. 
Otóż, według „Hansy“ w roku 1931 za
winęło do portu szczecińskiego 12 390 
statków rzecznych (w tem 7 tratew), 
zaś wyszło z portu 12 713 statków 
rzecznych. Obrót towarowy w żeglu
dze śródlądowej zmniejszył się w 
Szczecinie'w stosunku do 1930 roku o 
720 000 t. W przywozie ucierpiały 
wszystkie drogi wodne, zaś w wywozie 
tylko w kierunku Łaby i Warty/Note-

KRONIKA GOSPODARCZA
„Walka o podstawy 

ustroju gospodarczego“
Jutrzejszy odczyt prof. Romana Rybar- 

sklego n. t. „Walka o podstawy ustroju go
spodarczego" wywołał ze względu na osobę 
prelegenta ł na temat, znajdujący się w o- 
gniu ożywionej dyskusji, duże zaintereso
wanie. Odczyt ten organizowany przez Tow. 
Prawnicze i Ekonomiczne, odbędzie się w 
sali 17 Collegium Minus o goćtz. 20.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zwolnienie od podatku obrotowego 

na terenie m. Gdyni. Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Gdyni komunikuje, iż o zwol
nienia od państwowego podatku przemy
słowego, na podstawie art. 7 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 1 
czerwca 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 452) 
w brzmieniu ustalonem rozporządzeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 li
stopada 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr. 80 poz. 631) 
ubiegać się mogą tylko te przedsiębiorstwa, 
które działalnością swoją przyczyniają się 
do rozbudowy i rozwoju gospodarczego 
miasta i portu Gdyni od 2 lat. Oprócz tego 
wymagane są: wpis do rejestru handlowe
go oraz wykupywanie świadectwa przemy
słowego conajmniej II kategorji handlowej 
ub IV kategorji przemysłowej. O zwolnienie 
od podatku obrotowego mogą się ubiegać 
firmy, mające sWą siedzibę w Gdyni, jak 
również oddziały firm pozamiejscowych, 
wykupujące W Gdyni oddzielne świadectwa 
przemysłowe. Odnośne podania składać na- 
eży przez Izbę Przemysłowo - Handlową 

w Gdyni.
(p) Rozporządzenie o ulgach celnych. W

nr. 27 Dziennika Ustaw z 31 marca 1932 r. 
ogłoszone zostało rozporządzenie mini
strów skarbu, przemysłu i handlu oraz rol
nictwa z 23 marca 1932 r„ wprowadzające 
cło ulgowe na następujące towary w sto
sunku do cła normalnego: na skóry 
wierzchnie miękkie bydlęce, końskie i cie
lęce, wyprawy roślinnej (juchty, faledry, 
waszety, szpalty) — czernione — za pozwo
leniem min. skarbu — 82 proc.; skóry 
wierzchnie miękkie kozie, koźlęce i bara
nie wszelkiej wyprawy barwione 1 nieba.r- 
wione, jakto: chevreaux, gemzy i naśla
downictwo gemzy, chevretty, zamsze, o- 
prócz osobno wymieńionycb za pozwole
niem min. skarbu 86 proc; juchty czernio
ne, silnie tłuszczone z wyciśniętym grosz
kiem (szagrynowane) — za pozwoleniem 
ministerstwa skarbu 50 proc.; kalosze — za 
pozwoleniem min. skarbu — 80 proc.; śnie
gowce — za pozwoleniem min. skarbu — 
88,2 proc.; atropina — za pozwoleniem min. 
skarbu 50 proc.; acet — anilid (antifebry- 
na). węglan gwajakolu, pepsyna i santoni-

Poznańskiego“.)
ci stwierdzono nieznaczną poprawę. 
Szczególnie uderzająca jest strata (ra
zem przeszło 300 000 tonn) poniesiona 
przez Szczecin w obrocie z marchij- 
skieroi drogami wodnemi i Berlinem. 
Od siebie chcemy dodać, że poprawa 
obrotów wywozowych Szczecina w kie
runku Warty i Noteci, tłumaczy się 
tem, że jeżeli w latach poprzednich 
berlinki, wiozące z zachodniej Polski 
zboże i cukier do Szczecina, wracały 
zawsze próżne, to w roku ubiegłym, 
jedynie z względów potanienia tych 
transportów, zabierały ze Szczecina 
trochę ładunków dla Polski lub nie
mieckiego pogranicza. Eksport te/, 
większego znaczenia nie posiada.

Ruch statków morskich wyglądał 
w Szczecinie w ostatnich dwóch la
tach, w porównaniu z Gdynią nastę
pująco:

Szczecin Gdynia
przyszło 1931 3 946 3144
przyszło 1930 5 365 2 238

Ogólny obrót, towarowy w miljo-
nach tonn:

Szczecin Gdynia
obrót towarowy 1931 3,77 5.33
obrót towarowy 1930 4,88 3,63
obrót towarowy 1913 6,24 —

Powojenny upadek Szczecina „Han
sa“ tłumaczy oczywiście powstaniem 
Polski i jej dostępem do morza. W 
przywozie Szczecina w roku 1931 —
ucierpiały szczególnie ładunki węgla i 
rudy, dalej drzewa, żelaza, złomu i 
fosfatów. Poprawił się tylko import 
soji, mączki Thomasa i nieznacznie 
jaj. W eksporcie zwiększyły się ła
dunki węgla i surówki. Wywóz zbo
ża i cukru — najważniejsze pozycje 
Szczecina — zmniejszyły się znacznie 
w stosunku do roku 1980, ale, w po
równaniu z latami poprzedniemi, był 
normalny. F o b.

na —- 70 proc.; przędza na szpulkach drew
nianych nitkowana z dwóch lub więcej ni
ci pojedyńczych numerów (łącznie z wagą 
szpulek) — do nr. 38 (numeracji angiel
skiej) włącznie — 84,62 proc, i od nr. 38 do 
nr. 80 (numeracji angielskiej) — za pozwo
leniem min. skarbu — 84,62 proc. O ile 
chodzi o towary, które będą podlegały po
stanowieniom rozporządzenia z dnia 
25 stycznia 1928 r. w sprawie ceł maksy
malnych (Dz. U. R. P. nr. 9, poz. 66), cło 
ulgowe za pozwoleniem ministerstwa 
skarbu będzie wynosiło uwidoczniony po
wyżej odpowiedni procent cła maksymal
nego. Rozporządzenie wchodzi w życie 
trzeciego dnia po ogłoszeniu w Dzienniku 
Ustaw.
1 KRAJU

(k) Komisja doradcza dla spraw handlu.
W wyniku konferencji odbytej w dniu 18 
marca 1932 r. u p. ministra przemysłu i 
handlu — o czem już donosiliśmy — powo
łana została do życia komisja doradcza dla 
spraw handlu, w skład której wejdą z ra
mienia Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa 
Polskiego prezes p. Bogusław Herse, wice
prezes H. Brun jako jego zastępca oraz dyr. 
J. Jakubowski; z ramienia Związku Izb 
Przemysłowo - Handlowych poseł St. War- 
talski, dyrektor Izby Przemysłowo - Han
dlowej w Warszawie, Brunon Sikorski, dyr. 
Związku Towarzystw Kupieckich w Pozna
niu oraz poseł Rotenstreich jako zastępca; 
ze strony Centralnego Związku Kupców 
poseł Wiślicki i A. Gepner. Komisja po
wyższa rozpocząć ma swe prace w najbliż
szym czasie, które opierać się będą na me
moriałach Naczelnej Rady Zrzeszeń Ku- 
piectwa Polskiego oraz protokóle konferen
cji z 18 marca 1932 r. Pierwsze posiedzenie 
wyznaczono na czwartek, 7 kwietnia br.

(k) Centrala zakupów dla kas chorych 
otworzona. Informowaliśmy przed kilku 
dniami, że w min. przemysłu i handlu zło
żono projekt utworzenia centrali zakupów 
dla wszystkich kas chorych. Zajęliśmy wo
bec projektu stanowisko negatywne, wy
chodzą z założenia, że wszelkiego rodzaju 
centralizacje gospodarki w takiej instytucji 
jak kasy chorych itp. nie odpowiadają ich 
istotnym interesom. Zastrzeżenia te podno
szono w wielu stron. Mimo to wbrew opinji 
sfer gospodarczych centralę powołano w 
środę do życia. Członkowie centrali są ogól
no - państwowy związek kas chorych oraz 
poszczególne kasy; organami centrali są 
rada zarządzająca, dyrektor oraz komisja 
rewizyjna. Prezesa rady zarządzającej bę
dzie mianował minister pracy i opieki spo
łecznej. Statut centrali jest już gotowy i zo
stanie w tych dniach zalegalizowany. Zada
niem centrali będzie dokonywanie zakupów 
w imieniu wszystkich kas chorych, na do
stawę wszelkich artykułów potrzebnych w 
działalności kasy.

Interwencja
Państw. Zakł. Przem, - Zbóż.

Państwowe Zakłady Przemysłowo- 
Zbożowe podjęły w ostatnim czasie 
skup ziemniaków dla celów eksporto
wych. Na pierwszy rzut oka wkrocze
nie P. Z. P. Z. w tę nową dziedzinę mo
głoby budzić pewne wątpliwości natu
ry formalnej, gdyż statut tej instytucji 
pozwala jedynie na dokonywanie 
transakcyj zbożem i jego przetworami, 
a pomija ziemniaki. Uporano się z 
tem, i obecnie według statutu P. Z. P. 
Z. ziemniaki są zbożem lub. jeśli kto 
woli, przetworami zbożowemi.

Swego czasu akcja interwencyjna 
P. Z. P. Z. w zakresie zbożowym była 
uzasadniona istnieniem premij wywo
zowych. P. Z. P. Z. kupowały i wywo
ziły zboże, aby zapewnić pełną sku
teczność tych premij. Z tem trzeba 
było się godzić, jako z koniecznością.

W bieżącym roku gospodarczym P. 
Z. P. Z. podjęły akcję na szerszą skalę 
i rozpoczęły słynne odrywanie krajo
wych cen zbóż od rynku zagraniczne
go. Miało to dać naszym rolnikom co
raz wyższe ceny w ciągu całego roku 
gospodarczego. Dopóki rolnicy po
wstrzymywali się ze sprzedażą więk
szych ilości zboża, ceny trzymały się 
na stosunkowo wysokim poziomie. 
Gdy jednak w styczniu rolnicy za
pragnęli praktycznie uzyskać tę wyż
szą cenę i rzucili na rynek nieco więk
sze ilości, akcja interwencyjna okaza
ła się bezsilna i ceny gwałtownie spa
dły, przynosząc rolnikom zamiast spo
dziewanych zysków tylko rozczarowa
nie 1 dotkliwe straty. Ten pierwszy 
radosny krok ku rozszerzeniu dzia
łalności interwencyj w zakresie zboża 
chybił celu.

Jak się okazuje, nie zraża to wcale 
sfer kierowniczych P. Z. P. Z. od dal
szego rozszerzania swej interwencji, 
tym razem w zakresie ziemniaczanym, 
co ma doprowadzić do podniesienia i 
utrzymania cen ziemniaków, a przez 
to samo odciążyć rynek zbożowy. Kie
rownicy P. Z. P. Z. najwidoczniej są
dzą, że to, co się nie powiodło ze zbo
żem, gdzie bądź co bądź interwencja 
jest łatwiejsza, powiedzie się przy 
ziemniakach. Trudno się łudzić po 
doświadczeniach. Także ta nowa ra
dosna impreza ziemniaczana skończy 
się kompromitacją kosztowną dla 
skarbu państwa, a bez żadnego pożyt
ku dla rolnictwa. Ten wynik jest 
pewny.

Do jakiej następnie akcji interwen
cyjnej zabiorą się P. Z. P. Z.? Może 
po pewnym czasie okaże się potrzeba 
przez interwencję w zakresie produk
tów hodowlanych odciążenia rynku 
ziemniaczanego tak, jak dziś uważa 
się za niezbędną interwencję ziemnia
czaną dla odciążenia rynku zbożowego. 
Gdy się raz wejdzie na drogę upań- 
Stwowiania wszystkiego, a m. in. han
dlu, znikają wszelkie granice i z jed
nego brnie się w drugie.

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacja gospodarcza Czechosłowa

cji. Według miesięcznego sprawozdania 
Banku Narodowego, sytuacja gospodarcza 
Czechosłowacji jest w dalszym ciągu trud
na, mimo iż państwo coraz bardziej przy
stosowuje się do ogólnych zmian europej
skich, wywołanych kryzysem. Możliwości 
poprawy dopatruje się sprawozdanie w u- 
skutecznieniu planów o charakterze mię
dzynarodowym, które mogłyby przynieść 
pewną organizację wewnętrznego życia 
gospodarczego. Chodzi tu o znany plan or
ganizacji gospodarczej państw Europy 
środkowej.

(z) Silne represje walutowe w Sowie
tach. Chroniczny brak złota i walut za
granicznych w skarbcu banku państwowe
go, zmusza rząd sowiecki do chwytania 
się w celu zdobycia ich, najostrzejszych 
środków. Ostatnio nadeszły wiadomości z 
Moskwy, te na Ukrainie, Białej Rusi i w 
okręgach południowych nad Morzem Czar- 
nem, miejscowe G. P. U. aresztowały prze
szło 50 000 osób pod zarzutem przechowy
wania obcych walut i starych rosyjskich 
monet złotych. W samej tylko Odesie za
mknięto w więzieniu 2 000 osób Pismr 
niemieckie, które podają te wiadomości, 
stwierdzają równocześnie, że wyniki re
wizji są bardzo nikłe, ponieważ ani chłopi 
ani też dawniejszy stan średni nie posiada 
już ani złota ani walut. Jak dalece zależy 
rządowi sowieckiemu na tej akcji, świad
czy fakt, że urzędnicy, którym ze względu 
na ciężkie przewinienia służbowe grozi du
ża kara, są natychmiast rehabilitowani, 
jeśli dostarczą bankowi państwa więk
szych ilości złota lub walu'
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zamordowanie proboszcza pod Kaliszem

Bezskuteczny pościg »a czterema bandytami
Wstrząsającej zbrodni dopuszczono 

się wczoraj w Giżycach w pow. kali
skim. Krótko po godzinie 20 do miej
scowego proboszcza ks. Żórawskiego 
wtargnęło 4 bandytów, uzbrojonych 
w rewolwery. Rabusie zażądali wyda
nia pieniędzy i po krótkiej wymianie 
zdań zamordowali śp. ks. Żórawskie
go. Podczas zajścia, na odgłos strza
łów, nadbiegła pomoc. Zbrodniarze 
jednak, ostrzeliwując się gęsto z re
wolwerów, zbiegli w kierunku Bierna
cie w pow. ostrowskim. Śp. ks. Żó- 
rawski wyzionął ducha natychmiast.

Bandytów było i. Jeden z nich li
czył około 28 lat, był średniego wzro
stu, ciemno-blondynem lub szatynem 
o owalnej pełnej twarzy; ubrany był 
w kurtkę, długie spodnie i kamasze. 
Drugi około 30-letni, średniego wzro
stu, był szczupły o niewielkiej twarzy, 
zaczerwienionej silnie pryszczami 
wzgl. ze śladami ospy; ten robił wraże
nie, jakby na twarzy był usmarowa- 
ny. Ubrany był w obcisłą ciemną 
kurtkę i długie spodnie. Trzeci ze 
zbrodniarzy liczył około 40 lat, był tę
gi, niskiego wzrostu o szerokiej kości
stej twarzy z śladami po ospie, jasno-

Przed wielkq licytacją w lombardzie
Klienci — To jest nędza — Wśród stosów zastawionych 

przedmiotó w
Dnia 14 bm. rozpoczyna się w wiel

kiej sali p. Jarockiej przy ul. Maszta- 
larskiej 8 licytacja zastawionych w 
lombardzie miejskim, a niewykupio- 
nych przedmiotów. Licytowane będą 
zastawy do nr. 81125 oraz niezałatwio- 
ne prolongaty do nr. 124 513. -

Lombard, zawsze pełen klientów, 
obecnie, na kilka dni przed licytacją 
jest wprost oblężony: obok bezrobot
nego staje zubożały inteligent, zrujno
wany kupiec, rzemieślnik, urzędnik, 
artysta, student itd. Wśród klientów 
dużo kobiet, często ubranych wytwor
nie. Na twarzach nie znajdziesz ani 
jednego uśmiechu, ani jednego prze
błysku nadziei

Tu widać, kogo sroga nędza dot
knęła. i w jakim stopniu. Dobrze, je
żeli ktoś zastawia cenne brylanty, bi- 
żuterję, i otrzymuje 200 zł lub więcej. 
To jeszcze nie nędza. Ale coraz wię
cej takich, którzy zastawiają przeście
radło, trzy płyty gramofonowe..., byle 
uzyskać choćby najdrobniejszą kwotę.

Urzędnicy mają pracę niezwykle 
ciężką, zwłaszcza w okresach wzmożo
nej frekwencji, jak n. p. obecnie po 
świętach.

Zastawów przeznaczonych na licy
tację jest obecnie bardzo wiele. Wśród 
nich jest biżuterja. złoto, srebro, o- 
dzież, pościel, bielizna, kołdry, gramo

Co zdradziło 
Hałasa?
Pozew do sądu, znaleziony w kie
szeni ofiary, przyczynił się do 

odszukania mordercy

Polski statek 
na skałach 
Finlandii

Katastrofa „Cieszyna“, okręt 
i załoga została uratowana

w najnowszym (15'^) numerze 
„Jlustracji Polskiej"

(Największe i najtańsze pismo ilustro
wane dla szerokie!) kól publiczności. Po 
jedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy 
Nabyć można u kolporterów ulicznych 
w kioskach dworcowych »Ruchu" w 
księgarniach oraz w agenturach, na 
szych Miesięczny abonament 1.50 zl 
kwartalnie 4,— zi bez kosztów przesył
ki Egzemplarzy okazowych' bezpłatnie 
należy żadaó wprost od administracji - 

Poznań św Marcjn 70.)

blondynem o grubym strzyżonym wą- 
sie, krótkim, grubym nosie. Ubrany 
był w szarą cyklistówkę. zielonawą 
kurtkę w kratkę, zapinaną na jeden 
rząd guzików, kołnierzyk szary wy
kładany z długiemi rogami, czerwony 
krawat wiązany, czarne długie spod
nie i kamasze. Czwarty liczył lat oko
ło 26, jest brunetem, średniego wzro
stu o pociągłej czerwonej twarzy, z 
wąsikiem, strzyżonym po angielsku; 
ubrany był w ciemne palto, szarą czap
kę (cyklistówkę), ciemne, długie spod
nie i nosił cienką laskę.

Bandyci robili wrażenie ludzi przy
byłych zdaleka. Rozmawiali wszyscy 
poprawnie po polsku.

Wieść o zuchwałym napadzie ra
bunkowym i morderstwie na osobie 
śp. ks. prób. Żórawskiego obiegła lo
tem błyskawicy całą okolicę i wywar
ła wstrząsające wprost wrażenie. Za
rządzono natychmiastowy pościg i ob
ławę na drogach publicznych, stacjach 
kolejowych i stacjach autobusowych. 
Również na terenie województwa po
znańskiego zarządzono natychmiasto
wy telegraficzny pościg i obławy, (k.)

fony, aparaty radjowe, maszyny do pi
sania, rowery, przybory optyczne, geo
metryczne, futra, platery itd. Ostatnie 
dni urzędnicy załatwiają dziennie po 
1 600 pozycyj.

Wszystkie te zastawy mieszczą się 
w rozlicznych, jasnych, nowocześnie 
urządzonych lokalach. Każdy przed
miot jest dokładnie zarejestrowany i 
otrzymuje porządkowy numer, tak, że 
wyszukanie jakiegoś zastawu nie 
przedstawia trudności. W jednej prze
chowalni widać długie szeregi wiszą
cych rowerów, obok same maszyny do 
pisania i gramofony, tam znów góry 
pościeli zaszytej w specjalnych wor
kach, jeszcze dalej rzędy walizek róż
nych kształtów i wielkości. W innym 
lokalu wiszą ubrania, płaszcze, kostju- 
my niby w wielkim magazynie kon
fekcyjnym. Jest też osobny skarbiec, 
który zawiera bardzo cenne do poważ
nej wartości dochodzące kosztowności 
jak perły, diademy, kamienie itd.

Że ludność coraz liczniej zastawia, 
tego dowodem stałe powiększanie lo
kali, w których przechowuje się zasta
wy. Jest mnóstwo osób, które nie mo
gą w żaden sposób wykupić zastawu 
—. tym idzie dyrekcja na rękę i w 
miarę możności uwzględnia prolon
gaty. (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 7 kwietnia 1932.

Słońce: wschód 5,13; — zachód 18,36; — 
długość dnia 13 godz 23 min.

Księżyc: wschód 5,21; — zachód 20,36; — 
po nowiu

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana + 6 st. 
C., pochmurno, wiatr południowo-za
chodni, ciśnienie atmosferyczne ni
skie 739 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa 4- 13 st. C., 
najniższa 4- 5 st. C. Ilość opadu 
2 mm.

Przepowiednia pogody na piątek: Przy
pogodzie niestałej, bardzo chłodno.

Kai. rzk.: Donat i Rufin; jutro Dionizy. 
Kał. słów.: Przesław; jutro Radosław,

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zebranie organizacyi w sprawie 

3 Maja w Poznaniu. We wtorek, 12 bm. 
o godz. 20 w lokalu T. C. L. przy ul. św. 
Marcina 37, II p. odbędzie się zebranie 
reprezentantów stowarzyszeń i organiza
cyi z Poznania w sprawie uroczystego ob
chodu Konstytucji 3 Maja w naszem mie
ście. Zarząd główny TCL. prosi wszyst
kie zainteresowane organizacje o przyby
cie na to zebranie, choćby przez pomyłkę 
nie otrzymały zaproszenia.

— * Sodalicja Marjańska Panów S. E. 
Zebranie miesięczne dziś o godz. 20 Po 
zebraniu o godz. 21 wspólna adoracja w 
kościele św. Marcina.

— Z Towarzystwa Pomocy Nauko
wej dla młodzieży męskiej Wielkopolski 
im. Karola Marcinkowskiego, Walne ze
branie odbędzie się w środę, dnia 20 bm 
o godz. 16 na saii Koła Towarzyskiego 
(Bazar), ul. Nowa 8. Delegatów poszcze-

Prof. Romuald Paczkowski
nowy prezes

poznańskiej Rady Miejskiej

gólnych komitetów powiatowych zapra
sza się na powyższe zebranie, a również 
będą mile widziani członkowie Towarzy
stwa jako goście.

— * Związek Zawodowy Pracowników 
Przemysłu Odzieżowego. Ogólne zebra
nie krawców miarowych i konfekcyjnych 
11 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Jezier
skiego, ul. Wroniecka 13.

— * Cech Studniarsko-Wiertniczy w 
Poznaniu. W niedzielę, 17 bm. o godz. 15 
odbędzie się w sali Izby Rzemieślniczej w 
Poznaniu przy ul. Ratajczaka 26-27 wal
ne zebranie Cechu Studniarsko-Wiertni- 
czego. W razie braku kompletu, potrzeb
nego do powzięcia uchwal, następne ze
branie prawomocne rozpocznie się po u- 
plywie jednej godziny. Stosownie do u- 
chwały walnego zgromadzenia wszyscy 
członkowie są zobowiązani do przybycia 
na zebranie.

ŻYCIE SOKOLE
—- * Żeńskie Tow. gimn. „Sokół" — 

Jeżyce, Zebranie plenarne odbędzie się 
w piątek, 8 bm. o godz. 20 w salce Domu 
P. K. E.„ ul. Słowackiego 19-21.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ — 
Śródmieście, Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek, 8 bm. o godz. 19,30 w salce 
posiedzeń św. Marcin 65. Na porządku 
obrad dalszy ciąg referatu p. Gladyszów- 
ny na tem. „Zabytki miasta Poznania".

— * Okręgowy Wydział Sokolic przy
pomina raz jeszcze o Zjeździe druchen 0- 
kręgu Poznańskiego w niedzielę, 10 bm. 
Zjazd poprzedzi msza św. o godz. 7,45 przy 
głównym ołtarzu w kościele Bożego Ciała. 
Obrady rozpoczną się punktualnie o godz. 
10,30 na boisku „Sokola" przy Drodze Dę
bińskiej. O godz. 13,30 p. prof. Stojanow- 
ski wygłosi referat na temat „Nowoczesny 
ideał wychowawczy w Polsce“. 0 godz. 
15 nastąpi wyjazd autobusami do Ławicy 
na zwiedzenie lotniska. — Wzywa się 
więc, aby druchny jak najliczniejszy 
wzięły udział nietylko w obradach przed
południowych, ale i w tej wycieczce, któ
rą zorganizowano dużym nakładem sił i 
pieniędzy. — Druchny, posiadające mun
dur sokoli, muszą się w nim stawić obo
wiązkowo.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert religijny urządza Chór 

kościelny parafji M. B. Bolesnej (św. Ła
zarz) w niedzielę, 10 bm. o godz. 19,30 w

nasi korespondenci donoszą
JARMARKI

— * Września. Dnia 12 bm. odbędzie 
się w mieście Wrześni jarmark ogólny, t. 
j. kramny, na konie i bydło. Spęd bydła 
dozwolony.

— * Kobylin. We wtorek, dnia 12 bm. 
odbędzie się jarmark na konie i bydło.

— * Raszków. Następny jarmark kram
ny, na konie i bydło odbędzie się w Rasz
kowie w czwartek, dnia 14 bm. od godz. 6 
rano.

— * Lwówek. Jarmark na konie i by
dło odbędzie się w środę, dnia 20 bm.

— * Nowemiasto n. Wartą. Dnia 20 
bm. odbędzie się jarmark. Spęd bydła 
jest dozwolony.

— ' Wieleń. W Środę, dnia 27 bm. 
odbędzie się w m. Wieleniu nad Notecią 
jarmark na konie, bydło i trzodę chlew
ną.

Z WIELKOPOLSKI
— * Leszno. (Echa strzałów.) Strza

ły, oddane przed tygodniem w naszej 
Miejskiej Kasie Oszczędności jeszcze do
tąd stanowią główną treść wszystkich 
rozmów. Tragiczna śmierć b„ dyrektora

Bóle w żołądku, ściskanie w dołku, 
obstrukcję, gnicie w* kiszkach, gorycz w 
ustach, złe trawienie, bóle głowy, obło
żony język, bladą cerę łatwo usunąć, sto
sując często wodę gorzką „Franciszka-Jó
zefa“ i biorąc wieczorem przed udaniem, 
się na spoczynek pełną szklankę takowej. 
Żądać w aptekach i drogeriach, nw 9 786
auli Szkoły Handlowej przy ul. Śniadec
kich 54. Na ciekawy program składają 
się utwory na chóry mieszany i męski 
wybitnych kompozytorów jak Palestriny, 
Szamotulskiego, Gomółki, Zieleńskiego, 
ks Gieburowskiego, Nowowiejskiego i in
nych. Chórami dyryguje p. Witalis Do- 
różała. Współudział w koncercie biorą 
pp. Wiktor Chruszczyński (baryton) i Ma- 
rjan Weychan, który wykona akompa
niament. Bilety nabyć można w przed
sprzedaży u członków chóru oraz w dniu 
koncertu przy kasie.

— * Już tylko 2 dni dzielą nas od pod
wieczorku wiosennego sekcji misyjnej, 
II. Sod Pań Miejskich, który wywołał o- 
gólnie wielkie zainteresowanie. Zewsząd 
napływają oferty na dary do bufetu, za
pytania i życzenia. Zapytują się m. in.: 
„Czy będzie brydż?“ Co robić! Jeśli od
powiedź negatywna na to pytanie miała
by być powodem do nieprzybycia, — to 
musi być brydż! Przeznaczamy na to 
balkon. ’ skąd piękny widok na estradę, 
występujących i gości. — Rzecz jasna, że 
karty do gry przynoszą namiętni brydży
ści z sobą i że balkon przeznaczamy wy
łącznie dla konsumentów naszego bufe
tu zimnego, który również będzie obficie 
reprezentowany. — Dary przyjmuje się 
w sobotę od godz. 12 na miejscu Prosi
my o jak najliczniejsze przybycie na 
brydża w sobotę od godz. 16 do 23. Wstęp 
wolny! Przy wejściu przyjmuje się do
browolne datki na cele misyjne.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Komitet Tow. Czytelni Ludowej 

na św. Łazarzu urządza w sobotę. 9 kwiet
nia na sali „Wiktorja" Rynek Łazarski 
wieczorek taneczny, na który Szan. Oby
watelstwo i młodzież uprzejmie zaprasza. 
Początek o godz. 9 wieczorem Osobnych 
zaproszeń nie wysyła się. Dochód prze
znacza się na bibljotekę dla biednych 
dzieci.

— * Materjał do obchodów 3 Maja. —
Biuro centralne TCL. w Poznaniu przy 
ul. św. Marcina 37. II p. podaje do wia
domości Komitetom TCL.. że ma u siebie 
na składzie książeczki z materjałem do 
obchodów 3 Maja w postaci wykładów, 
deklamacyj, przedstawień itd. Są to jed
nodniówki z lat 1927, 28 i 29 oraz Prze
gląd Oświatowy z r. 1931. Jednodniówki 
nabywać można za poprzedniem nadesła
niem na P. K. O. nr. 200 504 gotówki w 
kwocie 1.20 zl, a za Przegląd Oświatowy 
z 1931 r. 75 gr, wliczając w to koszta prze
syłki.

_ Wilda- - - -
Dla wygody abonentów południowej 

części Wildy otworzyliśmy fil]ę nasze
go wydawnictwa w kiosku

przy ul. Górna Wilda 114
narożnik nl. Pamiątkowej.

Abonentów tej części Wildy prosimy 
o zwracanie się odtąd z wszelkienii spra
wami, dotyczącemi wydawnictwa na
szego, do powyższej filii, która załatwia 
wszelkie sprawy, a mianowicie: ogło
szenia, oferty, abonament, reklamacje 
i sprzedaż pojedynczych egzemplarzy.

Ceny oryginalne bez żadnych dopłat.
Administracja.

śp. Grzesika do głębi wstrząsnęła wszyst
kie umysły. Druga ofiara strzałów p. 
dyr May jest w Szpitalu, Stan jego, acz
kolwiek poważny, daje jednak nadzieję, 
że uda go się uratować. — Obecnie bada 
specjalna bomiąja z Poznania stosunki 
w naszej kasie miejskiej oszczędnościo
wej.

— (Osobiste.) Po długich cierpieniach 
zmarl/śp. aptekarz Becker, szanowany i 
ceniony obywatel i patrjota. — Wczoraj 
znów' z szeregów znanych i ogólnie cenio
nych obywateli śmierć wyrwała po krót
kich cierpieniach śp. Bolesława Płócien- 
njaka, właściciela ziemskiego. — Oby im 
ta ziemia polska, o którą obaj walczyli, 
jeden podczas plebiscytu na Mazurach, 
drugi jako ńokucznik w armji polskiej, 
była lekką.

— (Kradżieżł) Skradziono z przed pe
wnego domu rower męski, nr. rejestra
cyjny 3279, wolny bieg, torpedo, rama 
czarna.

— (Rozbiegańe konie.) Na ulicy Dwor
cowej rozbiegły1 się w I. święto konie po- 
wózki wojskowej. W szalonym pędzie 
biegły ku rynkowi a liczna publiczność 
kryla się w bramach domów i bocznych 
ulicach. Na rynku wpadly nagle na chód-
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Nowa upadłość
w Bydgoszczy

Bydgoszcz, 5 kwietnia.
Jak już donosiliśmy, uległ na tere

nie Bydgoszczy likwidacji bank Stadt
hagen. Likwidacja ta pociągnęła za so
bą upadłość jednej z największych fa
bryk maszyn i wyrobów metalowych 
R. LShnerta w Bydgoszczy. Fabryka 
LShnerta związana finansowo z ban
kiem Stadthagen, załamała się po jego 
upadku, nie mając odpowiedniej gotów- 

' ki obrotowej ani pomocy finansowej. O- 
broty fabryki Lóhnerta, która pracowała 
nawet dla zagranicy, wykonując urzą
dzenia cukrownicze, cementownicze i 
ceglarskie, dochodziły do 4 i pół milj. 
złotych rocznie.

Zgłoszenie upadłości przez 2 tak po
ważne firmy wywołało w mieście na- 
szem odpowiedni oddźwięk, (z

ntk, lecz zostały zatrzymane tuż przed 
wystawą drogerji p. Cieślińskiego. (s.)

— * Ostrzeszów. (Burza, zwiastun peł
nej wiosny.) Po długiej zimie i mrozach 
nagle przez jedną noc zawitała do okoli
cy Ostrzeszowa wiosna i utrwaliła swoje 
panowanie. W piątek i sóbotę, 2 i 3 brn. 
nawiedziła nas już pierwsza burza wio
senna. W sobotę powróciły pierwsze bo
ciany, Beznadziejnie na szarych i pozba
wionych śniegu polach ozimych zbóż na
gle pojawiły się zielone pióra żyta i psze
nicy, ku wielkiej radości rolników, któ
rzy z trwogą spoglądali na zda się, prze- 
padły trud uprawy jesiennej.

— (Konferencja.) Inspektorat szkolny 
powiatu ostrzeszowskiego zwołuje konfe
rencję nauczycieli przyrody do szkoły po
wszechnej w Ostrzeszowie na czwartek, 
dnia 7 kwietnia godz. 10. Na konferencję 
przybędzie instruktor z Kuratorjum Po
znańskiego.

— (Z życia Towarzystw.) Tutejsze To
warzystwo Śpiewu im. St. Moniuszki 
przeprowadziło wewnętrzną reorganizację 
i powraca znów do ruchliwej działalno
ści. Lekcje śpiewu, wskutek sprężystej i 
umiejętnej pracy nowego dyrygenta są 
licznie odwiedzane przez członków chó
ru i odbywają się regularnie w każdy po
niedziałek dla żeńskich, a wtorek dla mę
skich głosów. Czwartki przeznaczone są 
na wspólne lekcje. Lekcje rozpoczyniają 
się o godz. 8 wieczorem w własnym loka
lu w domu Banku Ludowego. ,

— (Kontumacja psów.) Wskutek 
stwierdzenia wścieklizny u psów bezpań
skich ubitych w Górze i Siedlikowie oraz 
w sąsiadujących gminach powiatu wie
luńskiego, wydał starosty powiatowy za
rządzenie wiązania względnie zaopatrze
nie w kagańce psów w gminach wójtostwa 
Grabów, Ostrzeszów i Kobylagóra, oraz 
w kilku gminach wójtostwa Mikstat.

— (Życie towarzyskie.) Klub tenniso- 
wy, który do swych członków obok star
szych jednostek zalisza większość mło

KRATKI SĄDOWE

„Przekaz jeszcze 50000 zł
i wiej do Szwajcarii...”

Z' procesu o defraudacją 100.000 »1
Przez salę rozpraw izby karnej są

du okręgowego przesunęła się tragedja 
człowieka, godna pióra nowelisty. 
Czyn sam, to finezyjne oszustwo, ob
myślane w najdrobniejszych szczegó
łach. Motywy tego niecodziennego 
przestępstwa wywołują, poważne re
fleksje.

Pod sądny, to człowiek może zły, 
może nawet dobry, przcdewszystkiem 
jednak słaby. Ignacy Sędziakowski ma 
lat 37; był urzędnikiem jednego z po
ważniejszych banków aż do chwili wy
krycia wielkiej afery sprzeniewierze
nia 100 tys. zł.

Co go skłoniło do tak poważnej 
malwersacji? Prawdopodobnie otocze
nie pozabankowe, w jakie się dostał, 
głównie przyjaźń z zamożnym Anto
nim Matełskim. Ten ratował oskarżo
nego nieraz z opresji finansowej. Sę
dziakowski często zaciągał pożyczki, 
lecz z oddaniom ich było trudno. Suma 
Pożyczek osiągnęła wartość 4 tys. zł. 
Dlaczego Matelski tak gorliwie wspo
magał Sędziakowskiego, to pozostanie 
tajemnicą.

Po pewnym czasie Matelski żądał 
zwrotu gotówki. Wówczas Sędziakow
ski postanowił wejść na drogę prze
stępstwa. Począł tedy „z grzeczności“ 
pożyczać Matei skiemu poważniejsze 
sumy pieniężne, będące oczywiście 
własnością banku. Pieniądze przeka
zywał przez Bank Polski do P. K. O., 
gdzie Matelski posiadał konto. Prze
kazy te uskuteczniał, wystawiając cze
ki przekazowe z rachunku banku w B.

Ażeby ukryć przed dyrekcją bez
prawne wystawianie czeków przekazo
wych, dokonywać musiał w księgach 
bankowych odpowiednich zmian. W 
wn sposób nierychło sorjentowa»© się,

dzieży z pośród inteligencji i sfer handlo
wych i przemysłowych miasta Ostrzeszo
wa urządzi! w sobotę, 2 kwietnia z okazji 
5-lecia założenia klubu dla swych człon
ków i gości wieczorek towarzyski z tań
cami. Zabawa, która zgromadziła licz
nych uczestników z miasta i okolicy oraz 
szereg gości z sąsiednich klubów w Ostro
wie i Kępnie udała się znakomicie.

— (Kradzieże.) U dzierżawcy gospo
darstwa i młyna przy mieście Ostrzeszo
wie, Walczaka, zakradli się w sobotę w 
nocy złodzieje, którzy skradli 10 kur. Po
licja śledzi sprawców, (op.)

— ‘ Rawicz. (Przedstawienie.) Tutej
sza placówka Związku Hallerczyków o- 
degrała w niedzielę, dnia 3 bm. przedsta
wienie dramatyczne p. t. „Genowefa“. — 
Aktorzy-amatorowie odegrali poszczegól
ne swe role bardzo dobrze, za co im też 
dość licznie zebrana publiczność huczne- 
mi oklaskami dziękowała. Po przedsta
wieniu odbyła się skromna zabawa ta
neczna w harmonijnym nastroju. Dla 
młodzieży i dziatwy szkolnej odegrano 
„Genowefę“ tego samego dnia popołudniu.

—-( Włamanie do gimnazjum.) W no
cy z niedzieli na poniedziałek włamali 
się do państw, gimnazjum w Rawiczu zło
dzieje. Złoczyńcy weszli przez parkan, 
odgradzający posesję szkolną i po otwo
rzeniu drzwi sali gimnastycznej pootwie
rali szafy, szukając zdobyczy. Nie zna
lazłszy jednak nic, zabrali z sobą stopień, 
który przystawili pod oknem budynku 
szkolnego. Wytrychami otworzyli nastę
pnie drzwi kancelarji, gdzie w oko im 
wpadla szafa pancerna, do której się też, 
na szczęście, niefortunnie zabrali. Nie 
mając widocznie koniecznych narzędzi 
na miejscu, próbowali otwierać szafę do- 
branemi kluczami. Przy tej manipulacji 
ułamali klucz w zamku i szafy otworzyć 
nie zdołali., Pootwierali szuflady biur
ka, skąd zabrali 5 zł. Zawiedzeni w 
swych złodziejskich nadziejach, ustskoj- 
dzili złośliwie niektóre przedmioty, znaj
dujące się w kancelarji, poczem w mro
kach nocy uszli niespostrzeżeni. Włama
nie spostrzegł dopiero nad ranem kaszte
lan zakładu. Dochodzenia prowadzi po
licja.

— (Wystawa.) We wtorek o godz 5 
popołudniu nastąpiło w tutejszej strzel
nicy uroczyste otwarcie wystawy rucho
mej, która objeżdża poszczególne miasta 
i miasteczka, a za cel swój ma zapozna
wanie społeczeństwa z wytwórczością 
krajowego* przemysłu. Otwarcie wystawy 
poprzedziło powitanie przedstawicieli po
szczególnych władz oraz licznie zgroma
dzonej publiczności przez dyrektora i or
ganizatora wystawy p. Małego. W odpo
wiedzi zabrał głos burmistrz miasta p. 
Sławiński. Otwarcia wystawy dokonał 
p. starosta. Po za krajowemi firmami, 
wystawiły swe eksponaty także i miejsco
we firmy: „Hellenit" — wyroby z marmu
ru, Cegielnia — RozStępniewo; drukarnia 
„Orędownika Powiatowego“, Sobczak — 
wyroby cukrowe, Jaskowski — przędzal
nia włosia i pasów parcianych oraz fa
bryka materaców, „Hersina“ — fabryka 
wag, Ecke — fabryka pianin, Krzewiński 
i Gutknecht — warsztaty mechaniczne,

że Sędziakowski zamykał konto izby 
rozrachunkowej i konto B. P. saldem 
fikcyjnem. Sędziakowski sądził, że 
Matelski pożyczone pieniądze zwróci. 
Obiecał bowiem zarobić na transakcji 
drzewnej miljony. W międzyczasie 
kwota pożyczek wzrosła do 100 tys. zł, 
a transakcja drzewna nie udała się.

Okazało się, że Matelski nic nie 
miał, bo kamienicę wartości 150 tys. zł 
zabrał mu ojciec, również i Kłosow
ski, jego wspólnik, który znowu od 
Matelskiego pożyczył 70 tys. zł, nie 
mógł Sędziakowskiemu zwrócić zde- 
iraudowanej sumy.

Matelski tedy powiedzieć miał na 
ucho Sędziakowskiemu: „Przekaż je
szcze 50 tys. zł i wiej do Szwajcarji“. 
Sędziakowski wołał jednak złożyć sto
sowne zeznanie w dyrekcji banku, co 
też uczynił.

Cała trójka znalazła się przed są
dem. Sędziakowski przyznał się z 
skruchą do popełnionego przestęp
stwa, tłumacząc się tem, że nie widział 
innej drogi wyjścia — sądził nato
miast, że Matelski z Kłosowskim istot
nie pieniądze mu zwrócą. Pozostali 
dwaj oskarżeni czują się w całej tej a- 
ferze zupełnie niewinni. Obrońca «Sę- 
dziakowskiego adwokat Łużyński, 
wniósł o łagodny wymiar kary i wa
runkowe jej zawieszenie na 3 lata. 0- 
brońcy Matelskiego i Kłosowskiego 
wnieśli o uwolnienie swych mandan- 
tów.

Około godz. 13 został ogłoszony wy
rok. Sąd skazał Sędziakowskiego na 
2 lata, Matelskiego na 2 i pół roku, Kło
sowskiego na 3 łata więzienia, oraz 
każdego z oskarżonych na 5 lat. utraty 
praw obywatelskich.

Gazownia miejska — gazowe kuchenki, 
kąpielki, także przedmioty ogrzewane e- 
lektryką i w. in„ Szulc — tapicer, paten
towe meble wyściełane. — Miejscowe za
kłady naukowe ustaliły już plan gremjal- 
nego zwiedzania wystawy, oby i młodzież 
zapoznać z wyrobami krajowemi. Wy
stawa potrwa do niedzieli, 10 bm. (rs.)

_ • Rogoźno. („Lekarz mimowoli“.)
W dniu 3 bm. Tow. Powstańców i Woja
ków odegrało w sali Hotelu Polskiego ko- 
medję Molierowską p. t. „Lekarz mimo
woli“. Czysty zysk, uzyskany z impre
zy, przeznaczono na bozrobotnych człon
ków Tow. Po przedstawieniu odbyła się 
zabawa taneczna. Całość wypadła ku o- 
gólnemu zadowoleniu licznie zebranej 
publiczności, (ske.)

— • Wronki. (Loterja fantowa.) Lo
kalny komitet do wałki z bezrobociem u- 
rzą&za wielką loterję fantową, z której 
czysty zysk przeznaczony będzie wyłącz
nie na rzecz niesienia pomocy bezrobot
nym. Pierwotnie ustalony termin cią
gnienia komitet przesunął na niedzielę, 
dnia 8 maja Ciągnienie odbędzie się nie
odwołalnie na sali posiedzeń Rady miej
skiej we Wronkach. Powodem przesunię
cia terminu jest zbyt późne uzyskanie ze
zwolenia na urządzenie loterji, a przed
tem nie można było rozsprzedaży losów 
rozpocząć.

— * Szamotuły. (Kasie Chorych pod 
uwagę.) Od szeregu tygodni skarżą się 
pobierający zasiłki tut. Kasy Chorych na
zbyt długą odprawę przy wypłacie zasił
ków, trwającą nieraz do pięciu godzin. — 
Jak zdołaliśmy stwierdzić, dyrekcja Ka
sy Chorych przeznaczyła do tego działu 
tylko jednego urzędnika. Ze względu na 
to, że przeważnie chorzy sami odbierają 
zasiłki, zbyt długie wyczekiwanie w du
sznej poczekalni nie może się przyczynić 
do polepszenia stanu zdrowia, (sc.)

— * Września. (Zgon zasłużonego o- 
bywatela.) W dniu 5 bm. zmarł na swym 
majątku ziemskim w Radłowie pod 
Strzałkowem śp. Feliks Alkiewicz. Zmar
ły był z zawodu aptekarzem i posiadał 
apteki w Żerkowie i Poznaniu. Śp. Al
kiewicz oddawał się szczerze pracy spo
łecznej i dla zacności swego charakteru 
był ogólnie łubiany i szanowany. W Żar
nikach pod Wrześnią, szczególnie w cza
sie niewoli, oddał życiu narodowemu 
wielkie usługi. Cześć jego pamięci!

— (Z poradni dła matek i dzieci.) Bę
dąca pod zarządem Czerwonego Krzyża 
poradnia we Wrześni miała w ubiegłym 
roku 133 zarejestrowanych dzieci, zaś no
wo zapisanych 100 Porad lekarskich u- 
dzielono 997, wizyt pielęgniarskich było 
1146. Do kuchni mlecznej zakupiono 
12 057 litrów mleka, z, tego wydano bez
płatnie 8 300 litrów. Rodzinom bezrobot
nych wydaje poradnia mleko bezpłatnie. 
Poradnia wydała 465 naświetlań lampą 
kwarcową. Na gwiazdkę obdarowano 98 
dzieci najbiedniejszych rodzin. Porad le
karskich udziela się zupełnie bezintere
sownie (p. dr. Krzyżagórskl) i to dwa ra
zy w tygodniu po 2 godziny. Pielęgniar
ka odbywa z matkami pogadanki na te
mat łiigjeny i wychowania dzieci. Porad
nia utrzymuje się ze stałych subwency, 
magistratu, cukrowni, kasy chorych. 
Czerw. Krzyża, wydziału powiatowego i z 
ofiarności społeczeństwa. W czasie od 1. 
4. 31 do 31. 12. 31 wynosiły dochody (łącz
nie z pozostałością z roku ub.) 8 860 zł. 
rozchody 7 709 zł. Poradnią kieruje pan 
hurm. Sołtysiakowa. (y.)

Z POMORZA
— * Lałiawa. (Tragiczna śmierć bra

ta w dniu zaślubin siostry.) W majętno
ści Studa odbywało się wesele córki ro
botnika Jarzemskiego. Podczas gdy mło
da para i goście byli w kościele, brat mło
dej panny, 21-letni Szczepan J. i jego ku
zyn, 17-letni Wiśniewski, pozostali w do
mu. Obaj postanowili wystrzelić na wi
wat, gdy orszak weselny wróci z kościoła. 
W czasie manipulacji przy broni, padł 
wskutek nieostrożności Wiśniewskiego 
strzał, który ugodził J. w brzuch, raniąc 
go ciężko. Odwieziono go natychmiast 
do szpitala powiatowego, lecz pomoc le
karza okazała się niestety daremna. J. 
zmarł wśród strasznych męczarni. Na 
obecnych, a zwłaszcza na młodej parze 
i najbliższych w rodzinie tragiczny wy
padek wywarł okropne wrażenie. Goście 
przedwcześnie opuścili dom, gdzie za
miast ochoczej zabawy, ciężka rozgościła 
się żałoba. (x.)

— • Sępólno. (Groźny pożar.) W Orzeł
ku wybuchł w zabudowaniu gospodarza 
Deji groźny pożar. Żona właściciela, za
jęta ratowaniem dobytku, poparzyła się 
niebezpiecznie. Ogień przerzucił się na
stępnie na dom mieszkalny właściciela 
Weilanda, który spłonął doszczętnie wraz 
z całem urządzeniem. Szkody wynoszą 
kilkadziesiąt tys. złotych. (x.)

— • Starogard. (Tragiczny wypadek.) 
Na znajdującego się w podwórzu rolnika 
Kitę w Czarnymlesie wpadla zaprzężona 
para koni, która spłoszyła się widokiem 
wybiegającego z budynku psa. K. do>- 
znał zgniecenia klatki piersiowej. Po 
dwóch dniach zmarł, nie odzyskawszy 
przytomności. (x.)

A
— * Toruń. (Z Polskiego Czerwonego 

Krzyża.) Walne zebranie odbyło się 3 b. 
m. na sali posiedzeń rady miejskiej. Na 
zjeździe reprezentowane były 22 oddzia
ły. Obrady prowadzi! dr. Drążkowski z 
Chełmna. Po odczytaniu protokółu zło
żył prezes Kalek obszerne sprawozdanie

śmierć na posterunku
Tczew, 6 kwietnia. 

Dzisiaj w południe wydarzył się w 
pobliżu Suchostrzycy, niedaleko Tcze
wa, tragiczny wypadek, który pociągną.! 
za sobą śmierć maszynisty kolejowego. 
Maszynista pociągu pospieszno - towa
rowego Ankiewicz z Bydgoszczy wy pad 1 
nagle z niewiadomych przyczyn t pa
rowozu, znajdującego się w pełnym 
biegu. Skutki były straszne. Przywo
łany natychmiast lekarz p. dr- Cym- 
browski, stwierdził już tylko śmierć. — 
Zwłoki odstawiono narazie do kostnicy 
szpitala św. Wincentego w Tczewie. 

Dochodzenia w toku. (dlt.).

z działalności za rok ubiegły. Lustracja 
wykazała dobre funkcjonowanie w licz
nych kołach i żywszą działalność w ko
łach. które dotychczas mniej sprężyście 
pracowały. W roku ubiegłym zarząd o- 
kręgowy urządził kurs ratownictwa mor
skiego w Gdyni. Po sprawozdaniu przed
łożył inż Kołek program pracy na rok 
następny oraz preliminarz budżetowy. — 
Następnie p Traczewska z Brodnicy wy
głosiła referat na temat organizacji kół 
młodzieży. (x.)

Z ŚLĄSKA
— • Katowice. (Awantura W lokalu.) 

W poniedziałek w godzinach popołudnio
wych miał miejsce niesłychany najazd 
na kawiarnię katowicką. Przed kawiar
nię „Hela“ przy ul. Kościuszki zajechał 
samochód ciężarowy, z którego wysiadło 
kilkanaście pijanych osób z żoną właści
ciela kawiarni Stanisława Koreckiego, 
Marją oraz jej siostrą Heleną Cebulową. 
C. zasypała właścicielowi kawiarni oczy 
pieprzem, poczem kilku z pijanych osob
ników poczęło go bić w niemiłosierny spo
sób. W tym czasie reszta bandy z Ma
rją Korecką na czele poczęła demolować 
urządzenie lokalu, wyrzucając je na ulicę. 
W kilka minut cały lokal został zupeł
nie zburzony, a właściciel dotkliwie po
bity. Na miejsce wypadku zbiegł się tłum 
ludzi, który całemu zajściu spokojnie 
się przyglądał. Przybyła na miejsce poli
cja odprowadziła kilka osób, z pośród 
krewnych Koreckiego na komisarjat, skąd 
po spisaniu protokółu zostali zwolnieni, 
Prawdopodobnie był to akt „zemsty“ żo
ny na mężu.

2 województw środkowych
— ’ Kalisz. (Zbrodnicze podpalenie.) 

Ubiegłej nocy we wsi Nowy Świat gm. 
Tuliszków wybuchł pożar w zagrodzie, 
niejakiej Marjanny Wawrzynkówej. -— 
Ogień, mimo natychmiastowej akcji r<v- 
tunkowej, strawił dwa domy mieszkalne, 
5 stodół. 5 obór, chlewy itp. zabudowania 
gospodarcze wraz z inwentarzem żywym 
i martwym. Straty wyrządzone przez po
żar sięgają kilkudziesięciu tysięcy zł. — 
Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, iż 
pożar powstał wskutek zbrodniczego 
podpalenia, dokonanego przez 12-letnią 
Martę Tabaczyńską, służącą Wawrzyn- 
kowej. Przyczyną podpalenia była zem
sta dziewczynki za pobicie jej przez chle- 
bodawczynię. Młodocianą podpalaczkę 
przekazano do dyspozycji władz sądo
wych. (or)

Proces komunistów 
w Kaliszu

Kaliss, 5 kwietnia.
5 kwietnia rozpoczął się w sądzi* 

okręgowym w Kaliszu pod przewod
nictwem p. Dreszcza drugi proces ko. 
munistów, będący dalszym ciągiem 
procesu styczniowego. Oskarżeni se- 
krutują się w całości z młodzieży ży
dowskiej w wieku od 16—21. lat. Wie
rzyć się poprostu nie chce, ażeby takie 
wyrostki imały się czynności antypań
stwowych, a jednak...

Na ławie oskarżonych zasiedli: E- 
manuel Wodzisławski, Ćhaja Arono- 
wicz, Nusen Rozner, Dwojra Pinczew- 
ska. Jętka Eljasz, Szlama Skiersobol- 
ski, Abram Koniarski, Lajbuś Fren
kiel, Szmaja Rywen Rubinowicz, Łajb 
Wołkowicz i Sola Djamant. Oskarży
cielem publicznym jest p. podprokura
tor Gzowski. Filarami oskarżenia są: 
asp. Kabulski, wyw, Drytkiewicz i 
Graczyk, podobnie jak w procesie po
przednim. Obronę wnoszą wyłącznie 
adwokaci kaliscy. Wyroku należy się 
spodziewać w czwartek rano. (or)

Dziś wykład Perkitnego
W ostatniej chwili przypominamy, 

że dziś wieczorem.o godz. 20 odbędzie 
się w sali 17 Goli. Minus wykład inż. 
Tadeusza Perkitnego p. t.: „W dżun
glach Annamu“, ilustrowany oko
ło 200 przepięknemi przeźroczami. Bi
lety w cenie 1 zł, a dla młodzieży po 
50 groszy do nabycia jeszcze przy wej
ściu ną salę. Gały dochód przeznacza 
znakomity prelegent na rzecz ubogich 
Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo par, świętomarcińskiej.
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(Pamiętnik chłopa;
Szliśmy z dalekośći do ludu. Prze

czuwali go poeci, opowiadali o nim 
sentymentalnie powieściopisarze, do
brali się do niego Dygasiński, Rey
mont sam już z ludu napoły, aż oto 
wyłonili się z ziemi artyści ludowi: Ka
sprowicz-; dzisiaj taki Morcinek. To je
szcze nie lud — powiadają, nam na to. 
— To są. inteligenci pochodzenia ludo
wego, wyjątkowe organizacje i wyjąt
kowe zdarzenia. Pokażcie prawdziwy 
lud, czy w jego życiu jest jaki postęp. 
Co to jest chłop dzisiejszy?

Są już książki przez chłopów pisa
ne, z których inteligencja wiele nau
czyć się może; dość wymienić pamięt
niki Jana Słomki z Dzikowa, Ferdy
nanda Kurasia z Wielowsi i świeżo 
wydana Franciszka Magrysia z Han
dzlówki pod Łańcutóm. Inspiratorem 
tych galicyjskich pamiętników jest 
prof. Franciszek Bujak, któremu takie 
dokumenty są potrzebne do studjów 
socjologicznych, a ponadto — do pro
pagowania idei społecznej, mającej na 
widoku odrodzenie narodu przez lud. 
Prof. Bujak, sam z ludu, stworzył dla 
tych celów „Bibljotekę dziejów i kul
tury wsi“, a jako pierwszy tom wydał 
Frań, Magrysia „Żywot chłopa-działa- 
cza“ w opracowaniu dr. Stefana Inglo- 
ta, ze swoją przedmową (Lwów 1932, 
str. 236 z ilustr.).

Wydawnictwo wielkiej wartości, ja
ko dokument historyczny. Przedziwna 
książka literacka. Mamy tam pamięt
nik chłopa, “urodzonego 1849 r., napisa
ny w r. 1925. Żadna powieść realistycz
na nie wprowadzi nas z taką bezpo
średniością w życie. Czy z powieści 
moglibyśmy poznać tak dokładnie ży
cie robotnika, jak nam to pokazał w 
swoim życiorysie, wydanym w Pozna
niu w r. 1930, Jakób Wojciechowski?

Cywilizacja jest wytworem stuleci. 
Ale zdarzyło się. że Magryś widział i 
mógł spisać jej narodziny w swoim za
kątku. Nie tylko widział ją, ale był jej 
sprawcą. W jego książce mamy obraz 
nietylko rozwoju materjalnego i spo
łecznego wsi, ale także — w osobie sa
mego Magrysia — siły twórczej ludu. 
Prof. Bujak w przedmowie swojej za
leca książkę Magrysia wszystkim jym, 
którzy wątpią, nie widząc jasno przy
szłości Polski. Istotnie książka ta za
przecza utartym, pesymistycznym po
glądom, że Polska — to słoma, która 
się łatwo zapala i prędko gaśnie. Uro
biliśmy ten pogląd na dziejach war
stwy szlacheckiej; Polska się odnawia 
siłą biologiczną ludu, przetworzoną w 
szkole pracy na czynów stal.

Magryś zastał swoją wioskę podgór
ską, Handzlówkę pod Łańcutem w Ga
licji zachodniej, wyniszczoną w cza
sach pańszczyzny fizycznie, duchowo i 
ekonomicznie. Ludność żyła w kur
nych chatach, zapuszczała kołtun, bro
niła mleka i kpów od czarownic, nie 
umiała orać, siać, chleb był mało do
stępnym przysmakiem, we wsi (750 
mieszkańców) nikt nie umiał czytać i 
pisać, nawet wójt, do dworu i plebanji 
nie było dostępu, pisarzem gminnym 
był Żyd szynkarz, który wieś rozpajał 
j okradał,

Frania Magrysia nauczyła matka (z 
innej tvsi) liter. Już jako dorosły mło
dzieniec postanowił nauczyć się sztuki 
pisania. Dużo czasu minęło zanim się 
dowiedział czem się pisze, ząnim zro
bił wynalazek pióra i atramentu, za
nim dostał do ręki z gminy jakiś pa
pier ręcznie zapisany, z którego do
szedł jak się pisze. Sztuka pisania zro
biła go tak użytecznym we wsi, że 
wreszcie powołano go na stanowisko 
pisarza gminnego.

Wtedy nasz Magryś wziął się do 
działania. Zaprotestował przeciwko u- 
rzędowaniu w karczmie i zaczął nieu
stępliwą walkę z pijaństwem. Przy po
mocy nowego księdza, który nastał do 
walącego się kościółka, stworzył po
czątki nauczania szkolnego, zaczął eks
perymentować na roli, aby przekonać 
przykładem sąsiadów7, że trzeba ina
czej ją uprawiać, założył kółko rolni
cze, sklep, kółko kospodarstwa kobie
cego, potem mleczarnię, wreszcie kasę 
pożyczkową. Przez ten czas wymuro
wano kościół, stworzono straż ognio
wą, orkiestrę, chóry przy kościele, sze
reg warsztatów rzemieślniczych. Mle
czarnia przerobiła w r. 1925 zgórą pół 
miljona litrów mleka. Wieś zmieniła 
się nie do poznania; gdzie/dawno przy
mierano z głodu, tam dzisiaj żyje do
statnio dwa razy większa ludność.

Nas w tern miejscu więcej interesu
je postęp w kulturze duchowej, niż 
materjalnej. Nieocenionym materja-

łem do badań w tej mierze jest sam 
Magryś. Tajemnicą twórczości wiej
skiej (w odróżnieniu od trybu życia 
miejsko - fabrycznego), zagadnieniem 
niezmiernej wagi dla socjologa jest 
harmonja duchowa w rozwoju takiego 

. chłopa. Skąd się bierze u takiego bie
daka tyle idealizmu, który go zniewa
la do służenia gromadzie? Nie jest to 
fanatyzm klasowy, podżegany hasłami 
materjalistycznemi. Magryś jest w po
czynaniach swoich samotny. W wol
nych chwilach najmilszem jego zaję
ciem jest, jak sam wyznaje, składać 
wiersze, a wtedy myśl mimowoli wy
biega ku Bogu, lub krążąc nad wsią, 
gloryfikuje związek człowieka z zie
mią i ze swoim narodem. Dla niego 
polot: ziemia, naród. Bóg — to jedna 
linja, i to linja wzwyż, nie ta pozio
ma, która charakteryzuje tendencje i 
poczynania myśli społecznej w mia
stach i brana jest zwykle za podstawę 
pojęć socjologicznych. Sprawa stosun
ku człowieka do człowieka nie wyczer
puje duszy wiejskiej, jeśli ją brać so
cjologicznie, bo ta dusza ma połącze
nie z ziemią i buduje cywilizację, jak 
kościół ze strzelistą wieżą w niebiosa, 
podczas gdy ideałem społecznym 
miast są baraki. Dusza wsi jest hierar
chiczna i dziedziczna. Pierwszem za
daniem społecznem chłopa jest two
rzyć rodzinę, gdy w mieście rodzina 
jest tylko okolicznością. Myśl o losach 
ziemi i następnego pokolenia na wsi 
większą gra rolę, niż egoizm osobisty 
lub klasowy. Poczucie, że się jest ist- 
nością przechodnią predysponuje wie
śniaka do tworzenia stałej instytucji 
pokoleń, jaką jest naród.

Warto pod tym kątem poznać lite
raturę Magrysia. Wydawca naukowy, 
dr. Inglot, podał bibljografję pism te
go chłopa: poezji, przemówień i arty
kułów z czasopism ludowych. Pozycyj 
widzimy około 120. W zbiorze do pa
miętnika dołączonym brzmią te trzy 
struny: ziemia, naród, Bóg, te same, 
które tak pięknie dźwięczą w opezji 
młodzieńczej Kasprowicza. Magryś jest 
poetą przygodnym, powołaniem jego 
była działalność; on te zasadnicze idee 
wprowadzał w życie, zapisywała je hi- 
storja wsi trwałemi znakami i to tej 
historji nadaje wybitne piętno poetyc
kie.

Socjolog musi głęboko się zastano
wić nad ideami Magrysia, wyrażonemi 
w wierszu do ziemi (z r. 1892), Zaczy
na się tak:
Witam cię ziemio święta, ojczysta, kochana, 
Od Najwyższego Twórcy nam Polakom

dana...
Tyś wydala, zrodziła tyle polskich świętych, 
Których my dzisiaj czcimy, jako w niebo

wziętych itd.

Magryś modli się na zmianę do Bo
ga i do ziemi. Do tej tak się zwraca:
Kto cię nie umie ukochać, ten nie jest 

szczęśliwy.

Dusza, taki zachowująca stosunek 
do świata, powołana jest do odrodze
nia narodu. W jej ręku gospodarskiem 
leży przyszłość cywilizacji.

Taka dusza wszędzie znajdzie swój 
wylot twórczy. Magryś-opowiada, że w 
czasie wojny, kiedy zabrano organistę 
do wojska, wielkie było we wsi przy
gnębienie. Zaniemówiły organy. A była 
we wsi biedna dziewczyna, Cynarów- 
na, utrzymująca się z szycia, która już 
przedtem, naglona jakąś wewnętrz
ną koniecznością, kupiła sobie stary 
fortepian, śmiano się z niej we wsi, że 
jest hrabiną. A ta grała i grała, aż się 
nauczyła. I oto zdumienie we wsi a 
radość, kiedy razu pewnego organy 
zagrały. Cynarówna jednocześnie pro
wadziła chór. Grała, a wieś śpiewała z 
nią pieśni błagalne za braci i synów, 
na w’ojnie walczących.

Jakże to daleko od czasu .czarownic 
i kołtunal

Z y g n) u n t Wasilewski.

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny". T. 194. Nr. 580. 

Treść: F. Sawicki: „Człowiek a wszech
świat w świetle nauki i wiary“. — J. Art: 
..tyeśń bezimiennego krzyżowca“. — L. 
łłalban: „Chrześcijańskie postulaty praw
ne“- — Z. Falkowski: ..Ogień i łzy Werte
ra“. — J. Święcicki: „Psychoanaliza w li
teraturze polskiej". _ F. Bielak: „Motywy 
Delille'a w Panu Tadeuszu“. — Przegląd 
piśmiennictwa. — J. Urban: „Sprawy'Ko
ścioła“. — M. Niwiński: „Inventus Chri
stiana.“. — Adr. Red.: Kraków, ul. Koperni-

ŻYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Wydział Lekarski Poznańskiego Towa
rzystwa Przyjaciół Nauk odbędzie V posie
dzenie w piątek, dnia 8 kwietnia 1932 roku 
o godz. 21 m 15 z następującym porząd
kiem obrad: 1. Komunikaty Zarządu. 2. 
Pokazy, m. in. z zakresu otolaryngologii i 
okulistyki. 3. Referat dr. Iwaszkiewicza pt. 
„O szumach usznych“. 4. Referat prof. dr. 
Laskiewicza pt. „O rentgenologicznym 
obrazie nosa i jam bocznych w nieżycie za
nikowym nosa z cuchnieniem (ozaena ge- 
nuina)“.

TEATR
„Egmont“ w Krakowie. Piszą nam z 

Krakowa: Na uczczenie rocznic < Goethego 
wystawił dyr. Trzciński we własnej insce
nizacji i reżyserji „Egmonta“, który nie 
był jeszcze grany w teatrze krakowskim od 
czasu jak istnieje nowy gmach, tj. od r. 
1893, a którego przedstawienie w starym 
teatrze pamięta chyba tylko jeszcze Sol
ski, ostatni z żyjących wykonawców. Dyr. 
Trzciński dokonał pewnych skrótów i wy
reżyserował rzecz z artystycznem poczu
ciem stylu. Egmonta grał p. Szymański, 
Klarcię p. Zakłicka, księcia Albę p. Wacław 
Nowakowski. Każdą odsłonę poprzedzały 
preludje orkiestrowe na tle muzyki Beetho- 
vena. Dekoracje projektował n. Różański. 
Sukces artystyczny był wielki i zasłużony.

OCHRONA PRZYRODY
Zieleń i Poznań. Prof. Uniwersytetu Po

znańskiego dr. Adam Wodziczko wydał w 
osobnej broszurze swą pracę p. t. „Rezer
waty zieleni w rozbudowie naszych miast 
ze szczególnem uwzględnieniem Pozna
nia“. Jest to odbitka z „Ochrony Przyro
dy“, lecz czytelnicy Działu Kultury i Sztu
ki, który prof. dr. Wodziczko stale zasila 
swą cenną współpracą, znajdą w tej bro
szurze rozszerzenie myśli i uwag, któremi 
autor dzielił się z nimi na łamach nasze
go pisma, jak to zresztą w przypiskach 
jest wielokrotnie zaznaczone. Zaczyna 
prof. Wodziczko od dziejów tego ważnego 
ruchu, jakim jest ochrona przyrody i prze
prowadza je aż do najnowszych czasów. 
Co do Poznania, przedstawia prof. Wo
dziczko lasy i zarośla, jakie znajdują się w 
okolicy miasta i winny być bezwzględnie 
zachowane w całości jako rezerwuar pięk
na i zdrowia. Omawia też konkurs na plan 
rozbudowy miasta Poznania, rozstrzygnię
ty w r. 1931, dotyka utrzymywania i roz
szerzania ogródków działkowych, kończąc 
hasłem „Nasze miasta w zieleni“, która to 
wytyczna, jak pisze, jest jednym z najważ
niejszych celów i zadań ochrony przyrody 
w Polsce, przynajmniej gdy idzie o stronę 
społeczną i higjeniczną tego ruchu. Bro
szurka ta niezawodnie spopularyzuje je
szcze bardziej te ważne kwestje, zyska im 
nowych zwolenników i propagatorów. Wi
tamy ją z tem szczerszem zadowoleniem, 
że pismo nasze kroczy w ochronie przyro
dy na czele polskiej prasy periodycznej, 
jak to niedawno stwierdziła statystycznie 
Rada Ochrony Przyrody. Nie w najmniej
szej mierze zawdzięczamy to wyróżnienie 
cennej współpracy prof. Wodziczki. (on)

MUZYKA
Nowa opera Pfitznera. Duże powodze

nie zdobyła na wielu scenach niemieckich 
najnowsza opera Hansa Pfitznera p. t. 
„Serce“. Radiosłuchacze mieli niedawno 
sposobność usłyszenia transmisji tej ope
ry z Berlina, (z)

Paryski snkces muzyka polskiego. Or
kiestra Lamoureux wykonała „Tryptyk 
wiejski“ Feliksa R. Łabuńskiego, który jest 
prezesem Stowarzyszenia Młodych Muzy
ków Polaków w Paryżu. Poszczególne czę
ści kompozycji noszą tytuły: „Pochód“, 
„Koncert wiejski“ i „Taniec“. Słynny mu
zyk francuski Fłorent Schmitt odnosi się 
w „Temps“ do dzieła tego z Wysokiem u- 
znaniem, tak samo Maurice Imbert i Rene 
Brancoeur. Tańce w ostatniej części to 
mazur, oberek i krakowiak. Dwie części 
skrajne są w tempie szybkiem, środkowa 
powolna, (mn)

RUCH REGJOHłLISTYCZNY
Literatura polska na czeskim Śląsku.

Śląska twórczość wnosi poważny dorobek 
do polskiego piśmiennictwa regionalnego. 
Ale nietylko na polskiej części Śląska bu- 
dżą się talenty literackie, (np. Gustaw Mor
cinek, którego twórczość omawiał kilka
krotnie „Dział Kultury i Sztuki“). Na cze
skim Śląsku pracuje też kilku pisarzy, któ
rzy powiększają śląską literaturę regional
ną. Adolf Fierla, syn sztygara z Orłowej, 
z. centrum zagłębia węglowego, zadebiuto
wał on w roku 1930 tomikiem nowel górni
czych „Hałdy“, potem wydal „Cienie i bla
ski“, poezje o górnikach, dalej powieść 
„Cjńdraszek" i tom poezyj „Dziwy na gro- 
niach“. Poezje te pisane są całkowicie 
gwarą cieszyńską. Paweł Kubisz, rodem z 
Końskiej, jest autorem poetycznych powia
stek beskidzkich pt. „Szli se ^foiije“. Karol 
Berger, dyrektor szkoły wydziałowej w 
Czeskim Cieszynie, napisał Kilka sztuk lu
dowych, z których „Nawrócony“ zyskał so
bie popularność. Utwory sceniczne dla lu
du pisuje też ks. Oskar Zawisza, proboszcz 
z Cierlicha. Dużem powodzeniom cieszą 
się jego „Jasełka", (tk)

SOWIETYZM I PISARZE
CZEREZWYCZAJKA LITERATURY

Praga, 5 kwietnia.
Dochodzące tutaj z Rosji echa lite

rackie świadczą, że nie ustaje tam dy
skusja między pisarzami a krytyką na 
temat stosunku tej ostatniej do dzieła 
sztuki. Już dawniej pisarze tacy jak 
Lydja Sejfulina i Maksym Gorkij za
rzucali krytyce sowieckiej nietylko 
brak kultury albo i proste nieuctwo, 
lecz protestowali przeciw mierzeniu 
dzieł literackich ich stosunkiem do 
komunizmu jako do doktryny i ich 
wartością propagandową. Niedawno 
znów poeta Borys Pasternak oświad
czył, że poeci nie mogą pisać na ko
mendę „tego, czego potrzeba“. Należa
łoby raczej zapytać czego potrzeba 
poecie, bo czasy są dla ludzi, nie lu
dzie dla czasów7. Jeden z krytyków, L. 
Averbach (przypuszczalnie zw7ykły 
Auerbach) odpowiedział, że krytyka 
sowiecka kieruje się właśnie przeciw 
„czerwonej tandecie“. Wielu pisarzy u- 
żywa haseł sowieckich za pokrywkę, 
pod którą przemyca się nędzną pisani
nę. Przeciw temu kieruje się ostrze 
krytyki, nie przeciw dziełom warto
ściowym a niedość tendencyjnym.

Jak jest naprawdę? Właśnie Paster
nak spotkał się za swoją poetycką au- 
tobiografję „Ochrannaja gramota“ 
(„List żelazny“) z zarzutem „lekko
myślnej apolityczności“. A. K. Woroń- 
skij, subtelny krytyk, eksredaktor 
przeglądu literackiego „Krasnaja now“ 
wydał dalszy ciąg swych wspomnień 
rewolucyjnych „Głaz uragana“ (z roku 
1917) i w „Literaturnoj gazietie“ wy
czytał takie zdanie N. Orużejnikowa: 
„Nie jest to, jasnym wzrokiem bolsze
wika dokonane, odkrycie natury walki 
klasowej w dniach łutowych i . paź
dziernikowych, lecz szereg zwidzeń 
sennych, wyjętych z psychiki drobno- 
mieszczanina, który usiłuje nadążyć 
za rewolucją“. Erenburg — nawet 
Erenburg, którego określa się na za
chodzie jako rdzennego bolszewika — 
doczekał się za ostatnią swoją książkę 
o Anglji („Anglija, oczerki“) z ust W. 
Golcewa w tejże „Lit. Gazietie“ wyro
ku, że „książka ta jest nawskroś reak
cyjną i nie ma nic wspólnego z naszą 
epoką. Wskazuje ona, że autor ode
rwał się zupełnie od ruchu literackie
go Rosji sowieckiej“.

Leonid Leonow, napisał szkice z po
dróży pt. „Szaranczuki", poświęcone o- 
pisom jak się zwalcza plagę szarańczy 
w rosyjskiej Azji Środkowej a usta
wione zupełnie na płaszczyźnie walki 
klas. Nie pomogło mu to wiele. Ten 
sam Orużejnikow krótko załatwił się 
z walkoklasowością Leonowa, jednego 
z najwybitniejszych zresztą pisarzy so
wieckich": Do potwierdzenia sprawie
dliwości praktyki klasowej i teorji 
proletarjatu dochodzi Leonow od stro
ny pokrewnego sobie środowiska drob- 
nomieszczańskiego“. Nie lepiej poszło 
Wsiewołodowi Iwanowi, gdy w „Po- 
wiesti brygadira Sinicyna“ przedstawił 
dzisiejszy Turkiestan i jego życie. Jest 
to, zdaniem krytyki, „nie obraz arty
styczny sowieckiego Turkiestanu, któ
ry walczy energicznie i skutecznie z 
wrogami klasowymi o budowę socjali
zmu, lecz zbiór turkmeńskich anegdot 
i parodyj, które są po wierzchu owi
nięte frazeologją naszej ery“.

Ale już formalnej egzekucji doko
nał W. Zalewskij na W. Prawduchi- 
nie, mężu Lydji Sejfuliny, za jego o- 
powiadanie „Hugenot z Teriberki“, 
mające za osnowę walkę klasową na 
dalekiej Północy: „Jest to dzieło poli
tycznie szkodliwe, idące na rękę tym 
żywiołom, które zwalczały tam rewo
lucję i jeszcze ją zwalczają, tj. kuła
kom, szkodnikom i oportunistom“. Jak 
wygląda przy takich krytykach zapew
nienie Aw7erbacha? Nie ze złą literatu
rą, która posługuje się hasłami so
wieckiemu, walczą krytycy sowieccy, 
lecz z dobrą, która ich zdaniem nie 
dosyć/jest „błagonadiożną“. W syste
mie gwałtu jest to objaw naturalny. 
Wypieranie się go świadczy tylko, że 
wstydzą się tej metody sami ci, którzy 
ją praktykują. P. L.

Książki nadesłane
Izabella Lutosławska: „Andrzej Korec

ki“. Powieść, współczesna. Warszawa 1932. 
Dom Książki Polskiej.

Donn Byrne: „Dom kata“. Z upoważ
nienia autora przełożyła Stanisława Ku- 
szetewska. Warszawa 1932. Towarzystwo 
Wydawnicze „Rój“.

Tomąsz Mann: „Pan i pies“ Przekład 
autoryzowany Leopolda Staffa Przedmo
wa Stanisława Wasylewskiego Bibljoteka 
Laureatów Nobla pod redakc’ Stanisława 
Wasylewskiego, tom 77. Poznań, Wydaw
nictwo Polskie R, Wegnera
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Pismo a charakter
Metoda naukowa, zajmująca się roz

poznawaniem charakteru człowieka z je
go pisma, nazywa się grafologją.

Byt czas, kiedy sztuce tej odmawiano 
cech naukowych, podobnie jak się to dzia
ło kiedyś także z hipnotyzmem. Dzisiaj 
obie te wiedze stanowią poważną dziedzi
nę naukową z szerokiem ich zastosowa
niem.

Już starożytni Grecy i Rzymianie do
patrywali się pewnego związku psycholo
gicznego między pismem a charakterem 
człowieka. Z późniejszych czasów wy
szczególnić należy rozprawę lekarza i pro
fesora Camillo Baldo, która wyszła dru
kiem w roku 1622 w Bolonji we Wło
szech, a w której autor z wielką gruntow- 
nością rozpatruje naukowo ciekawy ten 
problem. W nowszych czasach wielu wy
bitnych uczonych, filozofów i poetów zaj
mowało się psychologicznem znaczeniem 
pisma.

W połowie ub. wieku szczególniejsze 
zainteresowanie budzi grafologja we 
Francji. Na pierwszem miejscu zasługu
je na wzmiankę Abbé Michoń, którego 
dzieła i studja głównie przyczyniły się 
do tego, że grafologję czyli psychologję 
pisma poczęto uznawać za jedną z dzie
dzin naukowych.

Naukowe uzasadnienie grafologji jako 
części gałęzi wiedzy polega na następu- 
jącem rozważaniu:

O ile procesy i stany duchowe (myślę 
nie, czucie, wola) ujawniają się na ze
wnątrz, odbywa się to zapomocą aktów 
woli, których zewnętrznym wyrazem są 
ruchy. Z nich więc wysnuwać będzie 
można wnioski co do znamion charakte
rystycznych danego osobnika. Na tej za
sadzie dadzą się zużytkować dla oceny 
aktów woli i wywołujących je procesów 
myślenia i czucia poszczególne porusze
nia fizjognomji, podczas mówienia, cho
dzenia a także pisania. Ponieważ ruchy 
te źródło swoje mają w mózgu, musi też 
być obojętnem dla oceny ruchu pisania, 
czy go wykonują ręce, usta, nogi itp — 
Tem się też tłumabzy, że osoby, które na
uczyły się pisać prawą ręką i zdolność tę 
z jakichkolwiek przyczyn straciły, w krót
kim czasie nauczą się pisać lewą ręką, 
przyczem pismo ich posiada wszystkie 
charakterystyczne znamiona poprzednia- 
go.

Pismo z jego niezliczonemł odmiana
mi potrafi daleko wierniej odzwierciedlić 
stany psychiczne człowieka, niż jakakol
wiek reakcja zewnętrzna. Każde zagię
cie, każdy haczyk, każda kreska, o ile sta
le się powtarzają, mogą posiadać znacze
nie psychologiczne. W mózgu dokonuje 

■ się mnóstwo podświadomych procesów, 
które wyciskają pismu swoją cechę indy
widualną, wpływając na wielkość i 
kształt znaków, na ich szyk itp. Tak np. 
artysta, przywykły do pięknych form, po
sługiwać się będzie z reguły kształtem pi
sma, tak, iż z dhżego foremnego pismà 
wnosić można, iż autor posiada wysoko 
rozwinięty zmysł piękna. Ludzie przy
wykli do punktualności i porządku, wła
ściwościom tym dadzą wyraz także w 
swem piśmie, stawiając litery wyraźne, 
proste, wszystkie znaki przestankowe i 
dysponując racjonalnie miejscem. Chci
wiec wykorzysta miejsce listu aż do osta
teczności, ścieśniając jak najbardziej li
tery i wiersze. Notoryczny rozrzutnik 
hojnie szafuje miejscem, stawia szeroko 
wyrazy i wiersze, zaniedbuje interpunk
cję. U pesymistów wyrazy i wiersze 
schodzą na dół, u optymistów idą ku gó
rze.

Nie potrzeba zaznaczyć, że nie wszyst
kie właściwości charakteru dadzą się za
raz na pierwszy rzut óka rozpoznać z pi
sma. Odgrywają dość znaczną rolę także 
dziedziczność, tradycje, wychowanie, pod 
wpływem których pismo danego osobni
ka wykazuje mniej lub więcej charakte
rystyczne znamiona.

Nawet u ludzi, którzy potrafią co chwi
lę zmieniać charakter pisma, poszczegól
ne odmiany pisma zawierają wszystkie 
wspólne momenty charakterystyczne, — 
tuż sama okoliczność, że ktoś potrafi 
zmieniać charakter pisma, jest bardzo 
znamienna dla jego usposobienia.

Właściwości indywidualne pisma zai- 
znaczają się przeważnie już w najmłod
szym wieku. Dowodem tego jest pismo 
uczniów szkolnych, którzy nieraz już w 
Pierwszym roku nauki przyswajają so
bie pewien typ pisma.

Grafologja czyli psychologia pisma po
siada wielkie praktyczne znaczenie dła 
Poznania siebie samego, dla znajomości 
ludzi, dla wychowania, dla lekarzy, dla 
Psychiatrów, dla wyboru zawodu, dla do
boru ludzi na pewne stanowisko, dla są
downictwa itp.

Dla skutecznego uprawiania grafolo 
gji potrzeba obok gruntownych wiadomo
ści teoretycznych, znajomości ludzi i 
zmysłu obserwacyjnego, szczególnie tak
że długoletniego doświadczenia i trochę 
zdolności psychologicznych.

W. i P.

Ratlja w pościau
za bandytami

Jest rzeczą zupełnie naturalną, że fale 
radjowe, których szybkość wynosi 300.00C 
kim. na sekundę bywają celowo i planowe 
Użytkowane do potrzeb policyjnych.

Jednakże zwlekano dość długo w Ame 
ryce, zanim zdecydowano się tam robić u 
zytek z radja w celu ścigania bandytów u 
^'elkich miastach Stanów Zjednoczonych 
u°Piero niedawno dwa największe towa 
czystwa amerykańskie rozporządzające 121 
r°zelośniami, połączonemi organizacyjni« 

dwa łańcuchy i „niebieski" i „czerwony'

«tworzyły specjalną służbę gończą dla tę- 
ienia bandytyzmu drogą bezdrutową. W ro- 
:u ubiegłym w samym tylko Chicago uda- 
o się pochwycić około 1000 przestępców, 
.ecz aby ta metoda dawała dobre wyniki, 
rzeba było pierw zaprosić radjosłuchaczów 
lo współdziałania z organami policji w ści
ganiu bandytów. Do tego trzeba było z po- 
;zątku pewne charakterystyczne przestęp- 
twa sztucznie zainscenizować, wywołać 
vśród radjosłuchaczów pewne napięcie u- 
vagi i podniecenie nerwowe, aby z tem 
viększym zapałem i gorliwością gromad
ne przyłączyli się do pościgu za bandyta- 
ni. Prócz tego niektórzy wybitni czlonko- 
vie służby śledczej wygłosili przez radjo 
zereg odczytów, w których opowiadali sen
sacyjne epizody ze swojej własnej, krymi- 
lologicznej praktyki przy różnego rodzaju 
vłamaniach, napadach lub podpaleniach. 
Yszystko to miało na celu wychowanie ra- 
łjosłuchaczów na dzielnych pomocników 
dużby policyjnej.

To oczywiście sprawiło, że dla bandytów 
■adjo stało się nowym przepotężnym wro
giem, którego nienawidzą. Rozgłośnie a- 
nerykańskie muszą obecnie utrzymywać 
vłasną straż ochronną, czuwającą nad mi
krofonami i strzegącą aparatury nadawczej 
)rzed zamachami. Także i nazwiska Spea
kerów policyjnych trzymane muszą być w 
ajemnicy ze względu na ich bezpieczeń- 
itwo osobiste. M. St

Wyprawa po skarby Limy
Znany automobilista angielski Mal

colm Campbell, przygotowuje się do wy
prawy, którą ma podjąć w najbliższej przy
szłości, po zdobycie skarbów znajdują
cych się — według legendy — na wyspie 
Kokosowej. Jeszczeprzed sześciu laty 
Campbell odkrył ciekawe rewelacje doty
czące skarbów i zorganizował wyprawę po 
złote runo" Wyprawa ta nie dala prze

widzianych rezultatów, lecz pionier auto- 
mobilizmu, przypisuje to nieudolności 
swych współtowarzyszy i brakowi do
świadczenia.

Oprócz skarbu należącego do sławnego 
ongiś pirata, znanego pod nazwiskiem 
„Ronito, Krwawy Miecz", na Kokosowej 
wyspie zakopane są skarby z Limy, wy
wiezione przeszło 100 lat temu. Gdy w 1821 
roku Boliwar zbliżał się do Limy hiszpań
ski gubernator miasta i arcybiskup prze- 
lieśli skarby, należące do miasta i kościo
ła, na okręt, którego kapitanem był nie
jaki Thompson. Olbrzymie kufry ze szta
bami złota, statuly z kosztownemi klejno
tami i drogocennemi kamieniami około 
trzysta mieczów wysadzanych brylanta
mi i szmaragdami, worki ze złotemi mo
netami oraz kielichy kościelne i dwa 
wielkie posągi Matki Boskiej i Chrystusa 
z czystego złota — zostały umieszczone na 
okręcie. Na widok tych skarbów załoga 
wraz z kapitanem okrętu uknuła spisek. 
Straż, której powierzono pilnowanie skar
bu, została wymordowana a okręt zawinął 
do brzegów wyspy Kokosowej, gdzie tym
czasowo zakopano skarb w jednej z jas
kiń. W drodze powrotnej na okręt napadli 
piraci i całą załogę wycięli w pień. Kapi
tana zaś zabrali jako jeńca i zawieźli z 
powrotem na wyspę. Piraci żądali wskaza
nia miejsca, w którem skarb został scho
wany, lecz przebiegły Thompson, jakimś 
sposobem zmylił czujność straży i uciekł. 
Przez długie lata mieszkał samotny na wy
spie, aż pewnego dnia zabrał go statek po
lujący na wieloryby. Przed śmiercią od
krył tajemnicę swemu przyjacielowi, któ
ry wkrótce potem wyruszył na poszuki
wanie owego skarbu. Skarb został odna
leziony, iecz Keetyng nie chcąc się dzielić 
z załogą, ukrył się w jaskini ze swą ta
jemnicą i również jak Thompson długie 
łata spędził samotnie na wyspie. Życie 
pustelnika ze skarbami, które na nic mu 
się tam przydać nie mogły, zbrzydło wre
szcie Keetyngowi, opuścił więc wyspę ko
rzystając ze sposobności, przepływającego 
w pobliżu okrętu i udał się do miejsca 
swego zamieszkania.

Jakim sposobem Campbellowi udało się 
posiąść plan Keetynga, jest na razie ta
jemnicą. Campbell wierzy, że nowa jego 
wyprawa będzie uwieńczona pomyślnym 
rezultatem. Przygotowuje się też do niej 
z wielką starannością, dobierając silnych 
i wytrzymałych towarzyszy, gdyż pobyt 
na wyspie nie należy do przyjemności. 
Tropikalne upały 1 jadowite owady czy
nią pobyt tam nieznośny. Co zaś do apro 
wizacji, to jest jej na wyspie dostateczna 
ilość. S. F.

Sherlok Holmes 
i Conan Doyle X. Muzy

O słynnym angielskim detekitywie Sbe>r 
locku Holmesie wie każdy. O zmarłym nie 
dawno wielkim powieściopisa.rzu Conan 
Doyle‘u, który w całej seirji książek opisał 
niesamowite przygody wielkiego detekty
wa, wie prawie każdy. Mało naitomiiast lu 
diziz wie, że Sherlok Holmes jest postacie 
mityczną, płodem duchowym Conan Doy 
le‘a i nigdy w (rzeczywistości nie istniał

Gdy Conan Doyle, który pod koniec swo
jego żywota wiele zajmował się naukami 
ofcultystyozmemi, zapowiedział, że w na 
stępnej swojej książjce uśmierci Holmess 
— otrzyma! z całej Anglji, a nawet z całe
go świata setki tysięcy listów protestują 
cych. Czytelnicy, wielbiciele detektywa do 
raagali się. by powieściopisarz darowa! ży 
cie swemu duchowemu synowi, by konty 
nuował serję przygód Holmesa, które tal 
zajmowały ich w młodości. I Conan Doyli 
ustąpili. Najlepszym dowodem popularno 
ści legendarnej postaci Holmesa był pro

Pan Bartel na horyzoncie

Jaskółka, która czasem coś wróży, ale nigdy wiosny

ekt wystawienia detektywowi pomnika w 
sercu Londynu. Ogłoszona przez komitet 
)-dezwa do obywateli dała w wyniku dzie
siątki tysięcy funtów na ten cel. Statua 
«est w opracowaniu u rzeźbiarza.

W ostatnich kilku latach zabłysnął na 
irmamencie literatury amerykańskiej no
wy słynny już powieściopisarz. Earl Derr 
Biggers, który spłodził drugiego geniusza 
letektywnego — Chińczyka. Charlie Cha
na. Detektyw Chan jest dzisiaj w Ameryce 
postacią niemniej znaną od Sherlócka Hol
mesa. Pięć powieści Derr Biggersa o Char- 
iie Chanie został® przetłumaczonych na 
16 języków i rozeszło się w m-iij-onach eg
zemplarzy.

Właściwą jednak przyczyną olbrzymie
go poiwodizenia i spopularyzowania postaci 
chińskiego detektywa było... kino. Olbrzy
mia amerykańska wytwórnia Fox Film 
Corporation nabyła w całości prawo sfil
mowania dziel Derr Biggersa, dotyczących 
Charlie Chana, tych nawet, którD nie uka
zały się jeszcze w druku. Rolę detektywa 
powierzono wielkiemu artyście szwedzkie
mu Warnerowi OlandowL którego rysy
twarzy do złudzenia przypominają Chiń
czyka. Co do pochodzenia Olanda mylą się 
nawet często najprawdziwsi synowie Krai
ny Niebieskiego Smoka.

Serja obrazów osnutych na tle przygód 
Charlie Chana (Wkrótce ujrzymy je w Pol
sce) cieszy się rekordowem powodzeniem. 
Warner Olaind stał się jednym z najpopu
larniejszych artystów filmowych w Ame
ryce, a ostatnio już i na całym śwdecie. 
Trzy jego kreacje w „Trzech strzałach", 
„Zabójstwo w hotelu" i „Sprawa Charlie 
Chana" są prawdziwą rewelacją.

10-Ietnia part ja szachów
W tych dniach została zakończona par- 

tja szachów, która trwała ni mniej ni wię
cej, tylko 10 lat, pomiędzy dwoma angiel
skimi graczami, którzy prowadzili walkę o 
pierwszeństwo. W okresie rozgrywania 
partji jeden z partnerów został służbowo 
przeniesiony do Australji. Mimo to part
nerzy postanowili nie przerywać partji i w 
dalszym ciągu prowadzili ją listownie. 
Pierwszy krok „królowej“ został zrobiony 
w 1921 r. Co roku udawało się wytrzyma
łym szachistom zrobić cztery posunięcia. 
Partja skończyła się w tych dniach zwy
cięstwem partnera australijskiego.

Kryzys w szkole
Nauczyciel poleca uczniom wymienić 

wszystkie znane im słowa posiłkowe.
Meyer recytuje: wypożyczać, pożyczyć, 

naciągać, zastawiać, zadłużać się.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Budowa domu dla księży emerytów 

w Łodzi
(KAP) Dzięki inicjatywie i pomocy ks. 

biskupa dr. W. Tymienieckiego, w m. Ło
dzi zostanie wzniesiony dwupiętrowy 
gmach dla księży emerytów diecezji łódz
kiej. Ks. biskup Tymieniecki, troszcząc się 
o przyszłość kapłanów w powierzonej sobie 
diecezji, zaofiarował na powyższy cel 
6 morgów ziemi, oraz całkowity materjał 
budowlany. Dom wybudowany będzie we
dług najnowszych wymagań techniki, po
siadać będzie centralne ogrzewanie, ła
zienki, sale rekreacyjne i po 2 pokoje. W 
tych dniach zwiezionych zostało 40 tysięcy 
sztuk cegły oraz inny potrzebny materjał 
budowlany. W przeciągu dwóch miesięcy 
Dom Księży-Emerytów stanie pod dachem.

Odznaczenie robotników polskich przez 
Ojca. Św.

W niedzielę odbyła się w Warszawie 
podniosła uroczystość wręczenia orderów 
papieskich zasłużonym w pracy chrześci
jańsko - społecznej p. Helenie Zaborow
skiej, oraz sześciu robotnikom pp. Jackow
skiemu, Śliwińskiemu, Buraczyńskiemu,

Kowalskiemu i Kowalikowi. Pierwsze pięć 
osób otrzymało krzyż „Pro Ecclesia et Pon
tífice", dwaj ostatni order „Bene merenti“.

Uroczystość powyższą zaszczycili swą 
obecnością J. Em. Ks. Kardynał Al. Ra
kowski, Nuncjusz Apostolski ks. arcyb. 
Marmaggt Ks. patron Gąsiorowski scha
rakteryzował zasługi poszczególnych osób, 
obdarzonych przez Ojca św. orderami, po
czerń dekoracji dokonał J. Em. Ks. Kar
dynał, wygłaszając przy tej sposobności 
przemówienie o doniosłej roli Kościoła ka
tolickiego w dziele opieki duchowej i ma- 
terjalnej pracy nad ludźmi. Zachęcając 
do dalsze,' wytrwałej akcji w dziedzinie 
społecznej, zwłaszcza w dobie obecnego 
kryzysu gospodarczego, Ks. Kardynał życzy! 
organizacjom robotniczym chrześcijań
skim pomyślnego rozwoju i dobroczynnych 
wyników dla,warstwy robotniczej i całego 
narodu polskiego.

Po szeregu przemówień w końcu zabrał 
glos J. Em. Ks, Nuncjusz Marn.aggi, pod
nosząc w swem przemówieniu wielkie 
troski Papieży około rozwiązania kwestji 
społecznej, co się wyraża w wiekopomnych 
encyklikach społecznych. W końcu swego 
przemówienia J. Em. Ks. Nuncjusz udzie
lił zebranym w imieniu Ojca Św. błogosła
wieństwa apostolskiego.

Pamięć Ojca Św. o robotnikach polskich 
i odznaczenie ich zaszczytnemi orderami 
stanowi dowód, że Kościół w każdej war
stwie społecznej úmie doceniać prawdziwą 
zasługę.

Zdrowy objaw w życiu nauczycieli,
(KAP) Otrzymujemy z kół nauczyciel

skich następujące uwagi: W żadnymi za
wodzie świeckim nie są tak konieczne wiel
kie siły duchowe i moralne, jak w zawo
dzie nauczycieli. Nauczyciel musi prze
cież być dla młodzieży pod każdym wzglę
dem wzorem. Tylko taki wzorowy nauczy
ciel spełni należycie swe szlachetne zada
nie wychowawcy.

Nic nie podnosi tak sił duchowych i mo
ralnych człowieka, jak rekolekcje zamknię
te. Odcięty na trzy dni od świata i jego 
rozpraszających wpływów, nastawiany 
stale przez wytrawnego kierownika du
chownego na wpatrywanie się we własną 
duszę, człowiek odnajduje cel swego Istnie
nia i siły do dalszej pracy. To też uczest
nicy rekolekcyj opuszczają dom rekolek
cyjny szczęśliwi i odrodzeni duchowo z po
stanowieniem nie opuszczania w przyszło
ści żadnej sposobności odbycia ponownie 
rekolekcyj zamkniętych.

Takie rekolekcje dla nauczycieli odby
ły się w Wielkim Tygodniu w czasie od 22 
do 2& marca r. b. w Domu Rekolekcyjnym 
OO. Jezuitów w Dziedzicach na Śląsku. 
Na 38 uczestników z całej Polski było ze 
Śląska 30-tu. Rektor Domu ks. superjor 
J. Bok T. J. wkładał całą duszę i całe swe 
wielkie doświadczenie w kierownictwo i 
nauki rekolekcyjne. Obfitym owocom 
sprzyjały też warunki życia w domu re
kolekcyjnym. Osobne wygodne pokoje itd. 
tworzyły warunki sprzyjające skupieniu 
całej uwagi na swej duszy. Wreszcie po
ważna liturgja i atmosfera Wielkiego Ty
godnia dokonywały reszty skruszenia naj- 
zatwardzialszych serc.

Należy wyrazić gorące życzenie, aby re
kolekcje zamknięte dla nauczycieli w Dzie
dzicach w Wielkim Tygodniu weszły w 
tradycję i odbywały się systematycznie co 
rok. Przyczynią się one wybitnie do odro
dzenia religijnego społeczeństwa polskiego.

Z pod szubienicy do więzienia
Sąd doraźny w Grodnie skazał 19-letnie- 

go czeladnika piekarskiego Aleksego Że
leźniaka na karę śmierci przez powiesze
nie za zamordowanie swego chlebodawcy 
piekarza Jakóba Łaźnika w Jeziorach po
wiatu grodzieńskiego. Na skutek telegra
ficzne i prośby obrony nadeszła z kancela
rii p. Prezydenta Rzplitej odpowiedź, że p. 
Prezydent w drodze łaski zamienił Żelaź- 
niakowi karę śmierci na bezterminowe 
ciężkie więzieni«.
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Udział Polski w 31 Międzynarodowym 
Kongresie Eucharystycznym w Dublinie

od 22 — 23 ezai'irc/i 1932 r.
Przeszło 20 narodowości katolic

kich zgłosiło dotąd swój udział w kon
gresie. Przybędą do Dublina na uro
czystości kongresowe katolicy z Ame
ryki, Argentyny, Austrałji, Belgji, Ka
nady. Czechosłowacji, Anglji, Francji, 
Niemiec, Holandji. Włoch, Litwy, No
wej Zelandji, Rumunji, Szkocji, Hi- 
szpanji. Wszystkie te narodowości 
tworzyć będą sekcje, które oddzielnie 
W czasie kongresu będą odbywały 
swoje zebrania.

W tym chórze narodów nie może 
zabraknąć godnej reprezentacji kato
lickiej Polski, dla której program 
kongresu przewiduje osobną sekcję. 
Liczebność tej sekcji świadczyć będzie 
o tern,, jak rozumie Polska obowiązek 
swój wobec współpracy z innemi ka- 
tolickiemi narodami świata. Nam Po
lakom zaś szczególnie bliski duchem 
winien być naród irlandzki, którego 
dzieje męczeńskie w przeszłości za
wierają tyle podobieństw do historji 
porozbiorowej Polski.

Zachęcać nas winna do udziału w 
kongresie także i ta okoliczność, że za 
lat cztery, w r. 1936, sami mamy być 
gospodarzami 33 Międzynarodowego 
Kongresu Eucharystycznego. Potrzeba 
nam zatem pogłębienia i przenikania 
ducha i metod organizacyjnych Mię
dzynarodowych Kongresów Euchary
stycznych, byśmy go umieli na wła
sne! ziemi urządzić z godnością i po
żytkiem dla sprawy Kościoła i narodu.

. Sekcja polska na kongresie w Du
blinie będzie obradowała pod .przewod
nictwem J. Em. ks. kardvnała-Prvma- 
sa Hlonda w piątek 24 czerwca w'Uni
versity College. Referaty wygłoszą: 
ks. prałat Leon Łagoda, rektor Pol
skiej Misji Katolickiej w Paryżu n. t.: 
„Eucharystja jako czynnik odrodzenia 
moralnego narodu“ i Oskar Halecki,

0 los kościoła wykuoionego 
z rąk żydowskich

(KAP.) Dzięki niezmordowanej pra
cy komitetu katolickiego, którego du
szą byli. ks. prepozyt Górny i p. Sarna, 
odkupiono od Żydów dawny kościół 
św. Agnieszki, zamieniony za czasów 
kasaty na magazyny.

Obecnie kościół ten przeznaczono 
na kościół garnizonowy, korzysta zeń 
jednak ludność cywilna, bo w każdą 
niedzielę i dni świąteczne obok dwu 
Mszy św. dla wojska odprawia słę jed
na Msza św. dla ludności cywilnej,

Stan kościoła jest jednak opłakany, 
mury wewnątrz i zewnątrz obszarpane, 
przedstawiają przykry widok, nadto 
jeszcze 12 rodzin żydowskich zajmuje 
zabudowania sąsiadujące z kościołem 
(dawne poklasztorne) i czeka na „od
stępne".

Obecny prób, kościoła św. Agnie
szki. szef duszpasterstwa D. O. K. V, 
ks. dziekan W. P. .dr. Antoni Zapała, 
dokłada wszelkich starań, by przepro
wadzić oddaną sobie świątynię do na
leżytego stanu. Liczy przytem na po
moc społeczeństwa katolickiego.

Nad Słodką Rzeką
Ks. prof. Ignacy Posadzy,' znany mi

sjonarz i literat, wygłosi w przyszłą 
niedzielę w Kinie „Słońce" wykład n. t. 
„Nad Słodką Rzeką". Barwne i pla
styczne słowo prelegenta, ilustrowane 
przeszło 225 własnemi przeźroczami 
złpży się na jedyny w swym rodzaju 
film z życia naszych wychodźców i są
siadujących z nimi leśnych łudzi-Ka- 
bokli.

Jak się dowiadujemy, ks. prof. Po- 
sądzy zamierza się odtąd całkowicie 
poświęcić pracy dla polskiego wy- 
chodźtwa. Należy on do tych sług Bo
żych. których ożywia jedno pragnie
nie: Siebie i wszystko dla Boga i Pol
ski; Zaraz po powrocie z wyprawy mi
syjnej do Południowej Ameryki oddał 
całkowity dochód ze swych wykładów 
w sumie 3.000,— zł do dyspozycji „O- 
pieki Polskiej nad rodakami na obczy
źnie“, celem przeprowadzenia szeroko 
zakreślonej akcji gwiazdkowej dla Po
laków zagranicą. Obecnie przeznacza 
wszelki dochód z tego i następnych 
wykładów na budowę Seminarjum 
Zagranicznego w Poznaniu, które ma 
przygotować nowe zastępy polskich 
duszpasterzy dla naszei braci wy
chodźczej.

Osoba prelegenta, jak również 
wzniosły cel imprezy zasługują na to, 
byśmy poparli to szlachetne poczyna-

Na pomnik X. J. Wujka 
w Wągrowcu

przesłali łaskawie składki P. T. w złotych: 
ks. radca cm. Leichert 5, ks. Geldner z O- 
rzechowa 5, ks. Tyrakowski z Mąkowarska 
5, kś. I. Nowak z Poznania 10, ks, prof Ja
nicki z Poznania 5, ks. Sołtysiński z Rzad- 
kwinia 5, ks. Matyaszczyk z Góry 15. ks. 
Adamski z Ludzisk 10, ks. dziek. Stepczvń- 
ski 10, ks. kan. Opieliński 10. ks. dr. Adam
ski z P. 10, ks. L. Taczak 10, ks. proton 
Hozakowski 5, ks. dziek. Gutsche 25, dyr. 
Schlingler 20, ks. Wróblewski Wł. 50. ks. 
Brodowski z M. 10, ks. Michałowicz z P 10, 
ks. Wł. Skórnicki z P. 5, ks. prałata Ta
czak 10, ks. Molski z Skórzewa 10, ks. Fał
kowski, Biezdr. 10, ks. ks. Oratorjanie. Go
styń 3, ks. Nowicki, Słupia 5, ks. dr. Biłko 
5, ks. Chojnacki, Ptaszkowo 1, ks. radca 
Putz 10, ks. Niedbał, Rosko 5, ks. Kaław- 
ski, Lutom 10, ks. Mniejżyński 10, ks. kan. 
J. Szulc 10, OO. Franciszkanie, Poznań 5, 
ks. Matuszek, Kórnik 5, ks. dziek. Ru- 
szczyński 5, ks. Dziadzia, Pawłowo 5, ks. 
prałat Gieburowski 10, ks. Panewicz, 
Chrzypsko 5, ks. Płoszyński, Ślesin 5, ks. 
dziek. Chrzan Żerków 6, ks. prof. Berek 10.

Jeżeli w tych trudnych warunkach go
spodarczych, które przeżywamy, odzywa
my się z uprzejmą prośbą o składki, to 
zmusza nas do tego wyjątkowa i pilna o- 
kołiczność i okazja, mianowicie ofiarowa
nie przez tutejszy magistrat placu z coko
łem granitowym po dawn. pomniku ces. 
niem. Każdy więc przyzna, że taką spo
sobność należy wykorzystać. Więc kto je
szcze nie przesłał ofiary, prosimy uprzej
mie, aby to uczynił jaknajprędzej na kon
to czekowe tut. Konwiktu Arcyb. P. K. O. 207.090.

Dozór Kościelny
Ks. Wróblewski. Ks. Miehałkłewicz.

2.000 tajnych gorzelni
Jak wykazuje statystyka min. skąrbu 

za drugie półrocze r. ub. kontrola skarbo
wa w ciągu tych 6 miesięcy wykryła w ca
łej Polsce nie mniej niż 2.000 nielegalnych 
gorzelni, pociągając do odpowiedzialności 
około 7 tys. osób. Cyfry te dowodzą prze
rażającego wprost wzrostu tajnego gorzel- 
nictwa i stoją w oczywistym związku z 
nadmiernie wygórowanemi cenami wyro
bów monopolowych. Jak dotąd jednak 
polski monopol spirytusowy nie wyciągnął 
z tego stanu rzeczy jedynej słusznej kon
sekwencji, jaką byłoby obniżenie cen.

Inwalidzi wojenni
przeciw nowej ustawie

Solidarna akcja w obronie inwalidów 
wiejskich

W sali Domu Królowej Jadwigi od
było się zebranie członków Koła Po
znańskiego Związku Inwalidów Wo
jennych i Wdów i Sierót po Inwali
dach- Zebranie, miało charakter nad- 

• zwyczajny, a poświęcone było zapozna-nie.

profesor uniwersytetu warszawskiego, 
n. t. „Tradycje Eucharystyczne Irlan- 
dji i Polski“.

Wspóudział w kongresie z przed
stawicieli Najdostojniejszego Episko
patu Polski zapowiedzieli dotychczas: 
Ich Ekscelencje księża biskupi: Przeź- 
dziecki, Okoniewski, Tymieniecki, Sze
lążek.

Program pielgrzymki polskiej do 
Dublina przewiduje wyjazd z Warsza
wy, wzgl. Poznania, w dniu 17 czerw
ca do portu w Dunkierce, gdzie piel
grzymi wsiadają na własny statek. W 
Dunkierce przyłączy się do pielgrzym
ki grono rodaków, wychodźców z 
Francji, których udział w kongresie 
organizuje ks. rektor Łagoda z Pary
ża. W drodze do Dublina zatrzyma 
się pielgrzymka na 3 dni w Londynie 
celem zwiedzenia miasta i okolicy. Do 
Dublina statek przybije 22 czerwca 
rano. Odjazd z Dublina po uroczysto
ściach kongresowych nastąpi 26-go 
czerwca wieczorem. 28 czerwca piel
grzymi wylądują w Hawrze, skąd o- 
sobnym pociągiem udadzą się do Li
sieux, gdzie w tym czasie przewidzia
ne są wielkie uroczystości związane z 
budową bazyliki ku czci św. Teresy.

Dalszy program pielgrzymki prze
widuje prócz zwiedzenia Paryża także 
Lourdes, wobec czego koszty dotąd po
dane 600—1200 zł (zależnie od klasy 
jazdy w pociągach i na statku) mogą 
ulec pewnej niewielkiej zwyżce.

Organizację pielgrzymki powierzył 
J. Em. ks. kardynał-Prymas księdzu 
dr. St. Janickiemu, referentowi swej 
przybocznej kancelarji. Techniczne 
przeprowadzenie pielgrzymki wyko
nuje biuro „Francopol“.

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja 
Prymasa Polski (Pielgrzymka do Du
blina) Poznań, Ostrów Tumski 1.

i niu obecnych z nową ustawą inwalidz
ką, która niebawem wejdzie w życie 
Referat o znowelizowanej ustawie wy
głosił prezes wojewódzkiego zarządu 
Związku Inwalidów Woj. p. Stachecki, 
który zapoznał licznie zebranych z naj- 
istotniejszemi zmianami ustawy. No
welizacja przynosi obniżenie rent u e- 
merytów i inwalidów na wsiach, przy- 
czem wprowadza się znaczne zróżnicz
kowanie miejscowości zamieszkania.

Szczególniej dotkliwie odczują zno
welizowanie inwalidzi mieszkający na 
wsiach.

W dyskusji przemawiali liczni 
mówcy, którzy podkreślali jaskrawe 
pokrzywdzenie inwalidów mieszkają
cych na wsi, w stosunku do inwalidów 
z wielkich miast i nawoływali do soli
darnej akcji organizacyjnej. Ostre za
rzuty wytaczano przeciw członkom 
wydziału wykonawczego, szczególnie 
posłom sanacyjnym Snepczyńskiemu i 
Karkoszce.

W rezultacie zebranie, któremu 
przewodniczył prezes Koła Poznań
skiego p, Joachicmiak, przyjęło rezolu
cję, w której zebrani inwalidzi wojen
ni i wdowy po inwalidach wojennych 
solidaryzują się z protestami ofiar 
wojny, mieszkańców tych miast i wsi, 
w których obniżono rentę. Zebrani do
magają się stanowczo zniesienia 
krzywdzących postanowień ustawy z 
dnia 17 marca 1932 i oświadczają go
towość wspólnej pracy dla polepszenia 
ogólnej doli wszystkich ofiar wojny z 
całej Polski. (k)

Ze „Starego Przemysłu“
Roczne walne zebranie Towarzy 

stwa Przemysłowego (Stary Przemysł 
odbędzie się w piątek, 8 kwietnia rb 
o godz. 8 wieczorem, w salce Związki 
Towarzystw Kupieckich przy ul. Zwie 
rzynieckiej 12. Porządek obrad: Za 
gajenie, Wybór przewodniczącego 
Walnego Zebrania, Referat p dyr 
M. Krzyżankiewicza na temat „Z na 
czenie Targów Poznań 
s k i c h“. Odczytanie prokokółu z po 
przedniego miesięcznego zebrania 
Sprawozdanie za rok 1931 a) sekreta 
rza, b) skarbnika, c) bibliotekarza 
d) Komisyj Rewizyjnych. Wybór pre 
sesa na rok 1932. Wybór dwóch człon 
ków Zarządu w miejsce ustępującycł 
(§ 14 statutu). Wybór Komisyj Rewi 
zyjnych. Zatwierdzenie budżetu m 
rok 1932. Komunikaty Dyrekcji. Wol 
ne głosy i wnioski. Zamknięcie.

Ze względu na aktualny referat jal 
i charakter zebrania uprasza się < 
pewne i punktualne przybycie. Gościi 
mile widziani.

SPORT
Ciężka atletyka

Zawody międzyklubowe z mistrzem drc 
żynowym POZA „HCP“ urządza w nadchc 
dzącą niedzielę w sali gimnastycznej gimr 
„Bergera" przy ul. Strzeleckiej K. At 
„Zbyszko", Spotkanie rozegrane zostanie 
obu konkurencjach, — w zapasach i pod 
noszeniu ciężarów. Początek o godz. 17. Po 
nieważ obie drużyny występują w pełnycl 
składach zawody zapowiadają się bardz' 
ciekawie.

Lekka atletyka
Bieg na przełaj K. S. „Sparta“ o puha: 

odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, o gó 
dżinie 12 w przerwie meczu „RKS“ i „Spar 
ta“ na boisku „Sparty“. Zgłoszenia przyj 
muje jeszcze do dnia 9 bm. F. Wawrzyniak 
ul. Górna Wilda 28.

Piłka nożna
O mistrzostwo klasy A Pozn. OZPN wal

czą w niedzielę: w Poznaniu: o godz. li 
„Sparta“ i „RKS“ na boisku „Sparty", oras 
o godz. 15 „Liga“ i „Ołimpja“ na boisku „Li
gi“ w Dębcu. W Gnieźnie o godz. 16 — „Stel 
la“ i „Legja“; w Ostrowie o godz. 16 — „O- 
strovia“ i „Polon ja“; w Lesznie o godz. 16.1E

„Sokół“ i „Warta“ I b. Największe zacie
kawienie budzi mecz dwóch niepokonanych 
dotąd drużyn „Olimpji“ i „Ligi“. Interesu
jący jest również wynik spotkania „Legji“ 
z zawsze bardzo groźną na własnem boisku 
„Stellą“ (pokonała już u siebie w tym roku 
„Sokoła“ i „Spartę“). Wreszcie dosyć cie
kawy powinien być mecz w Lesznie ze 
względu na powracającą do formy drużynę 
„Sokoła" i walory techniczne „Warty“.

Niedzielne spotkania ligowe są następu
jące: „Warta“ jedzie do warszawskiej „Po- 
lonji“, „Legja“ stołeczna udaje się do lwow
skich „Czarnych“, „Cracovia“ walczy z ,Po- 
gonią“, „ŁKS“ - z „22 p/p.“ i „Ruch“ - z 
„Warszawianką“. Wszystkie zatem druży
ny rozpoczynają już swój tegoroczny sezon 
ligowy. f

Sezon międzynarodowy zapowiada się 
bardzo ciekawie w roku bieżącym, gdyż po
za Włochami otrzymał P. Z. P. N zapro
szenie od Norwegji na mecz w Oslo w dniu 
5 czerwca br. oraz rewanż w Polsce w koń
cu października. Niewiadomo jednak, czy

PZPN będzie mógł «akceptować termin 
czerwcowy, ponieważ w dniu 29 maja od
będzie się spotkanie Jugosławja i Polska 
w Belgradzie, czyli, że w dwa dni po powro
cie z południa musiałaby reprezentacja wy. 
jechać do Norwegji. Gracze polscy byliby 
więc ok-oło dwóch tygodni w podróży, co 
napotkałoby na duże trudności urlopowe, 
a poza tem, nawet w wypadku wstawienia 
kilku wypoczętych zawodników — reszta 
byłaby zbyt przemęczona. A tymczasem 
mamy z Norwegami tylko 1 spotkanie na 
rozkładzie, w którem zwyciężyliśmy w sto- 
sunku 4:3, więc nie warto ryzykować po
rażki.

Pięściarstwo
Dzień olimpijski wyznaczył P. Z. B. na 

8 maja. Zaproszenie Czechosłowacji na 
mecz międzypaństwowy w Pradze PZB 
przyjął, proponując termin od 15 do 25 
maja.

W sprawie wyjazdu na olimpiadę de
cyzji jeszcze nie powzięto. Z Ameryki otrzy
mano propozycję od prywatnego przedsię
biorcy rozegrania kilku spotkań w okresie 
przedolimpijskim. W tej sprawie zwrócił 
się PZB do konsulatu w Nowym Jorku z 
zapytaniem czy propozycja jest realna a 
dany przedsiębiorca zasługuje w całej peł
ni na zaufanie. Zalecana jest w tym wzglę
dzie jak najdalej posunięta ostrożność, bo
wiem można łatwo narazić się na bardzo 
przykre konsekwencje Większość przedsię
biorców — to aferzyści bez czci i wiary, któ 
rzy tylko czyhają, aby wykorzystać każdą 
sytuację i obłowić się cudzym kosztem,

O rzekomem wyznaczeniu przez PZB 
pięściarzy na olimpiadę podała jedna z &~ 
gencyj. Twierdziła ona, że wybrano Rudz
kiego. Seweryniaka, zwycięzcę spotkania 
Karpiński i Chmielewski, oraz Konarzew
skiego i że wszyscy mają przebyć jeszcze 
trening w specjalnym obozie olimpijskim. 
Zaopatrzono tę wiadomość w słowo „po
dobno“, które w rzeczywistości znaczy, że 
pewne czynniki forsują wspomnianych pię
ściarzy, gdyż PZB uchwał nie powziął w 
tej sprawie. Poco zatem niepotrzebne my
dlenie oczu, zamiast postawić sprawę ja
sno? Naszem zdaniem żaden z wymienio
nych zawodników nie kwalifikuje się na 
wyjazd do Los Angeles.

Szwecja pokonała Danję 10:6, wygrywa
jąc wszystkie spotkania w wagach niższych 
do półśredniej włącznie (w tej było jedyne 
k. o. Sandberga zadane Bernhardtowi), a 
w pozostałych zwyciężyli Duńczycy.

W meczu Węgry i Czechosłowacja prze
granym jak wiadomo przez Czechów 3:13, 
jedyne dla nich zwycięstwo odniósł w pół
średniej Stóckei nad Kerekesem, a ponadto 
w półciężkiej Havelka i Keri walczyli z 
nierozstrzygniętym wynikiem.

Różne
Dwudziestolecie „Warty“. Założona w 

dniu 15. 6. 1912 r. obchodzi zatem w ro
ku bieżącym dwudziestolecie swego istnie
nia. Uroczystość jubileuszowa odbędzie się 
29 czerwca. Z tej okazji przewiduje się w 
ciągu lata szereg zawodów o charakterze 
specjalnym. Pięściarze zamierzają zapro
sić mistrzów i wicemistrzów Polski, by 
walczyć z nimi pod koniec maja; piłkarze, 
którzy w dniu 19 czerwca spotykają się z 
„ŁKS“ poproszą Łodzian o rozegranie tego 
meczu już w sobotę 18 czerwca a w dniu 
następnym przewidziany jest rewanż z oka
zji jubileuszu; lekkoatleci projektują mecz 
w dniu 10 lipca z „AZS“ warszawskim lub 
z drużyną „BSC“ Berlin, z którą pertraktu
je się od dłuższego czasu. Pływacy urzą
dzają w lipcu zawody z ewentualnym u- 
działem Maerza. Ziaji, Karliczka i Jarku- 
liszówny, Tennisiści. hokeiści i sekcja gier 
sportowych organizują turnieje z udzia
łem miejscowych klubów.

Z życia towarzystw
2 Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc”. Bar

dzo żywotna organizacja żeńska, Tow. Ko
biet „Wzajemna Pomoc“ urządziło w wiel
kiej sali Domu Królowej Jadwigi utartym 
zwyczajem uroczystość „Święconego". Tra
dycyjny ten obchód zgromadził liczne pa
nie oraz zaproszonych gości. Uroczystość 
zainaugurowała przewodnicząca p. Bocia
nowa powitaniem licznych zgromadzonych, 
poczem odśpiewano wspólnie „Chrystus 
Zmartwychwstał“. Wiersz „Staropolskie 
święcone“ wygłosiła p. Karabanowa. Wła
sny chór pod kierunkiem p. Nadera odśpie
wał „Wesoły nam, dziś dzień nastał“, zaś 
deklamację wygłosiła p. Gemzicka.

Nie małą również atrakcją był występ p- 
Rossowej, która odśpiewała wiązankę pi0- sni.

Po deklamacjach pań Grześkowiakowej 
i Józefowskiej, wygłosił w imieniu ks. rad
cy Putzą serdecznością nacechowane prze
mówienie ksiądz Krzymiński, który też do
konał poświęcenia „Święconki".

Wśród miłej pogawędki spożyto wspól
nie „święcone“. Na zakończenie odegrano 
wesoły utwór sceniczny pt. „Dla miłego 
grosza". który wywołał dużo humoru.

Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“ jest or
ganizacją która powstała jeszcze na emi
gracji, zwłaszcza w Berlinie. Celem Tow. 
było łączenie się, wspieranie i pielęgnowa
nie ducha katolickiego i narodowego W 
Odrodzonej Polsce Tow. nadal rozwija swą 
błogą działalność, przestrzegając pilnie 
swych zasad wyrytych na sztandarze. Dziś 
bowiem nie mniej stają one w obronie .ieśłl 
nie mowy polskiej, to w każdym razie Ko
ścioła j ducha narodowego. (z)
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24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W 2,1-ym dniu ciągnienia 5 klasy wygra
ne padły na numery następujące:

Po 10.000 zł. na nr. nr. 147898.
I Po LOGO zl. na nr. nr.: 82103 93014.

Po 2.000 zł. na nr. nr.: 1181 4670 5179 5508 
Ï078 2072'’ 41842 44373 54730 56025 72078 
90094 9066” 91483 110965 115567 117808 117893 
120486 146027 148857.

Po 1.000 zł. na nr. nr.: 8274 11422 11981 
13216 16373 21460 30684 36015 42066 45999 

54155 59770 65723 90272 91760 98393 
103649 106503 107593 110486 110528 
121579 129122 129167 130325 130345

52444
99681
138890
136319 143282 144781 147781 147243 148002
149828 151435 153981.

Po 500 zł. na nr. nr.: 1906 1605 2215 2404 
5389 6174 6554 19659 19830 20805 22833 24386
25382 26590 26990 27895 28411 30367 30775 
32443 33097 33619 35487 35967 38517 40386 
41372 41403 41501 46153 46617 47913 48207 
48556 49157 49594 49918 52073 53331 54449 
55716 55805 59254 59631 59723 61296 62050 
62733 62988 65055 65697 67178 69096 70248 
71459 74015 77336 78399 78752 79502 90311 
91121 91579 93065 93557 96802 96732 97171 
99236 99759 100779 102585 104505 105159 
105386- 105805 105815 105861 107711 111629 
111966 111994 114182 114468 118780 120460 
122092 122940 122848 124302 124632 124939 
128571 131534 132725 133114 134818 135441 
135715 136882 137202 137535 140773 140921 
142315 143043 145522 146536 147049 148053 
150144 151553 153751 154329 156470 158294 
158689.
Po 250 zł. wygrały numery następujące:

57 75 84 168 351 424 28 559 608 705 63 816
88 924 75 1003 6 102 79 227 61 87 96 300 485 
502 9 11 628 94 752 73 99 856 79 2009 32 87 126 
87 287 331 35 90 432 511 614 68 76 84 722 54 58 
84 802 905 7 9 44 55 3064 103 38 78 240 58 72 
318 72 440 509 761 824 65 4032 34 210 62 310 
15 98 456 551 651 61 63 716 810 19 48 932 99 
5045 75 128 90 291 453 624 43 99 903 10 6030 
127 247 97 383 463 517 65 612 79 744 73 951 76 
7001 62 224 315 27 401 31 684 94 701 28 49 68 
855 58 906 83 8016 43 138 295 372 404 667 791 
887 9004 13 42 112 23 76 242 94 422 546 96 732 
42 90 91 914 54 98 10180 296 304 67 481 664 
773 801 4 67 904 57 11078 107 8 57 263 366 493 
520 87 640 785 987 12028 46 54 88 110 63 228 
90 378 403 612 808 949 13001 308 12 451 95 97 
597 625 720 33 50 58 76 92 877 89 943 53 14027 
53 125 57 210 87 348 96 416 607 735 62 805 86 
15066 104 7 69 71 260 66 311 37 402 83 88 
588 682 720 67 16013 80 182 83 295 98 320 25
32 44 55 57 451 76 640 64 776 903 36 44 17069 
99 163 217 33 38 329 404 581 655 56 81 709 982

18030 37 55 107 33 77 398 411 61 655 742 70
848 73 945 19010 43 78 145 62 366 518 605 29 
51 55 56 743 58 836 922 20032 38 55 68 260 
436 45 55 507 1 036 664 705 33 84 806 977 21222
33 443 62 63 517 96 855 985 22061 216 371 420 
530 612 28 69 89 703 89 840 934 74 23082 344 62 
64 405 10 45 56 546 60 700 10 824 901 4 55 
24013 37 70 123 30 88 299 320 91 499 741 844 73
93 966 82 25076 127 291 344 423 556 76 614 39 
765 2C020 247 474 82 511 85 88 632 42 54 751 
910 18 27033 36 74 227 321 50 77 430 526 28 
697 811 73 92 906 11 78 80 28012 229 82 486 97 
668 91 727 46 52 74 821 29145 213 78 372 448 
575 76 627 44 751 83 844 46 76.

39016 30 152 69 285 94 398 471 517 79 668
72 863 904 31004 47 96 137 74 455 502 97 652 
74 929 32003 66 111 40 42 48 55 60 95 200 17 
22 45 81 445 620 55 758 885 33109 221 30 98 
409 46 87 607 32 38 56 782 941 82 34248 63 326
94 423 784 855 55 56 60 35035 57 276 81 579 
643 791 94 936 36003 264 90 304 72 446 81 82 
337 89 425 97 509 603 19 24 52 86 736 97 98 
821 78 980 86 38010 53 87 93 99 159 61 241 83 
357 586 601 24 49 746 929 39045 94 167 68 75 
379 463 65 613 869 93 40177 345 94 413 21 60 
525 641 76 83 840 923 38 79-91 41039 73 112 54 
60 71 217 66 332 452 528 81 677 865 950 82 92 
42112 66 268 84 485 894 937 87 43042 61 221 27 
503 713 35 60 74 809 44038 57 94 122 253 92 
366 68 744 97 446 53 648 714 816 48 980 45049 
62 79 92 187 93 213 326 515 684 848 51 72 89 
915 62 695 702 18 953 83 47089 175 96 305 512
62 83 717 26 42 809 15 25 962 72 48001 71 87 
216 300 12 535 748 49070 85 164 224. 30 541 48 
733 86 824 75 928 56000 19 43 85 178 84 208
63 89 415 589 634 37 83 814 51027 37 76 82 307 
90 457 63 677 708 837 99 934 52042 173 64 264 
459 635 54 749 858 903 21 53024 32 45 411 14 
24 25 27 28 30 60 90 573 635 94 98 719 816 83
924 56 61 54003 95 101 71 88 203 20 47 638 68 
762 805 970 55107 68 78 370 428 525 600 .722 53 
348 914 77 56090 100 217 26 67 358 483 85 629
98 734 894 937 57075 144 328 54 66 440 72 736 
58019 84 101 30 97 310 42 75 444 547 69 635 743 
57 59 862 59006 79 215 308 25 33 411 82 505 37 
55 667 77 705 78 836 79 974.

60004 97 135 267 80 562 641 46 761 74 848
925 61152 315 48 71 447 515 43 616 72 709 919 
20 31 92 62206 16 25 386 437 43 521 638 70 793

' 944 52 63006 12 15 79 119 278 356 504 8 54 73 
814 17 35 64112 18 280 314 65 69 80 95 462 68 
545 59 65 610 39 57 716 71 83 954 65042 103 255 
325 42 47 57 643 58 760 975 97 66032 99 128 230
64 89 326 51 457 615 73 857 69 931 96 67008 
176 214 331 97 425 526 47 62 65 626 41 89 744
99 809 980 63215 44 326 28 57 496 738 41 867 
932 91 69013 100 303 44 67 585 607 34 51 805 
948 70 70030 321 39 80 456 99 649 701 27 67 81 
953 60 91 95 71084 101 234 35 342 408 563 692 
789 844 48 958 86 72112 58 214 55 93 95 310 42
65 466 91 554 89 99 606 48 88 707 54 823 78 
73039 56 481 535 79 886 972 96 74026 183 213 
20 426 183 20 426 48 73 75 537 692 733 90 873 
81 988 75096 110 26 27 66 203 5 92 518 25 71 
683 87 90 722 879 978 78116 42 242 565 624 90 
803 72 82 996 77074 90 124 58 229 87 428 67 
68 547 87 654 92 759 884 963 90 78077 112 201 
15 99 306 487 640 50 845 96 79157 349 52 63 
621 23 41 838 80408 52 77 91 94 501 637 803 91 
987 81027 37 141 48 208 497 549 641 705 54 60 
90 96 807 54 937 82060 79 84 113 38 212 20 52 
316 465 535 42 640 715 23 828 98 967 83134 280 
«6 658. 755 930 84143 63 632 67 71 81 786 90

908 15 42 68 85023 107 38 59 267 303 5 98 437 
533 59 624 26 822 58 934 42 86141 47 60 201 
323 428 85 340 57 680 771 46 89 593 87039 70 
283 360 405 33 83 589 658 750 873 84 939 45 81 
88126 328 512 43 625 57 739 826 38 58 68 903 
67 89026 74 133 34 79 393 518 24 47 75 637 89
817 939 59 91.

90123 230 75 447 96 61921 925 33 91015 42 
122 73 238 334 36 404 573 98 637 71 73 778 
804 927 40 92011 20 112 40 76 287 406 12 48 
528 72 620818 47 976 93143 51 90 245 349 62 
484 86 505 24 97 603 17 775 801 74 94064 195 
96 219 701 838 57 959 95349 68 83 443 531 67
93 98 694 762 811 30 968 96005 36 37 56 102 
56 242 65 360 516 30 623 807 08 33 57 963 
97033 102 50 264 99 331 444 81 514 59 707 
877 913 43 55 92 98081 124 200 07 37 75 574 
748 73 808 23 35 98 99021 44 75 95 249 313
75 489 99 501 32 54 81 89 626 71 707 53 81
818 922 35 100041 85 110 92 272- 80 306 17 
476 87 97 524 72 86 653 96 99 760 78 938 86 
101122 210 77 352 76 421 42 81 672 786 821 
84 985 102100 6 247 63 64 86 304 13 38 461 
95 502 54 57 629 799 806 955 103045 121 270 
87 351 57 58 597 644 52 71 784 861 80 947 99 
104144 70 286 382 89 455 77 502 48 90 602 
24 55 712 62 77 800 31 952 105051 353.55 442 
511 20 55 57 607 66 856 902 59 66 73 84 
106053 136 68 78 84 96 219 306 443 588 659
60 707 44 839 62 906 78 107015 48 174 99 
279 88 328 52 489 634 733 65 820 27 66 85 
986 108007 12 207 27 537 56 79 772 803 64 
914 109048 54 125 54 207 3fe 448 92 551 62 
629 35 808 18 33 73 911 54 55 110033 75 85 
172 82 221 444 57 95 511 19 46 627 731 55
76 808 111088 212 66 92 95 437 515 37 60 77 
677 93 717 50 73 826 47 987 112202 52 350 
446 51 665 756 99 801 09 21 38 81 922 113023 
100 77 226 353 89 95 430 31 42 76 561 759 
75 877 114031 70 75 95 114 93 371 404 504
94 758 934 58 115064 70 113 85 225 64 322 
404 520 615 32 728 47 863 917 80 85 97 98 
110012 185 309 13 63 93 403 501 34 66 605 
705 32 821 62 958 117032 152 281 335 56 66 
443 44 51 53 58 621 750 815 18 90 925 48 82 
118075 140 72 237 475 98 551 86 724 51 815
77 87 88 932 119020 58 68 134 245 517 98 
685 722 39 838 48 53 914.

120041 339 409 566 81 602 34 82 702 849 
947 76 87 121024 60 61 206 07 304 99 476 518
61 636 62 751 826 61 77 902 16 122215 92 425 
663 705 858 75 993 123016 52 106 71 81 96 277
95 365 423 69 73 568 712 45 802 11 55 124144 
52 90 406 07 56 68 569 81 625 41 808 26 125084 
87 191 376 95 536 605 96 742 46 812 60 997 
126032 117 55 72 279 81 320 55 68 434 576 608 
81 127056 71 150 311 447 634 707 8^1 73 913 19 
34 128057 77 94 111 31 66 85 93 305 594 657 792 
825 68 918 129084 87 185 228 34 80 454 75 528 
52 651 745*66 95 858 95 130159 204 370 401 31 
51 592 706 74 76 907 12 31 69 89 131035 94 128 
51 84 225 27 41 394 421 567 88 630 782 825 59 
83 85 906 07 57 132103 302 35 503 13 24 811 52 
924 30 34 49 133081 164 283 364 87400 13 40 
587 623 98 804 21 68 91 991 134018 139 237 330 
80 512 52 80 651 703 16 930 135365 548 92 93 
707 98 821 52 928 136079 84 127 418 37 85 690 
723 54 863 985 137045 85 179 85 89 220 59 61 
306 17 57 407 93 554 635 735 37 850 58 138077 
155 206 350 434 534 682 804 37 97 139005 129 
40 235 81.306 52 73 427 58 73 81 549 64 66 659 
99 742 892 960 149042 84 168 80 87 265 93 305 
69 75 503 29 38 93 621 44 701 72 901 77 81 
141062 72 125 72 317 62 406 78 616 67 68 805 
950 142059 113 383 418 40 47 55 71 82 512 15 
779 98 820 63 939 143173 502 9 759 79 83 99 
817 26 97 144255 302 595 659 775 88 830 956 
145085 145 58 205 81 398 440 54 580.643 59 67 
723 64 76 939 99 146002 49 70 421 501 60 624 
28 758 853 147004 24 159 68 292 404 60 75 557 
757 856 57 911 148023 56 59 65 275 85 425 540 
50 54 768 71 149002 08 68 208 31 32 36 432 730.

150005 39 323 87 92 457 523 30 64 88 98 618 
34 96 797 903 151088 169 99 376 545 48 602 14 
22 747 97 820 61 86 92 152041 105 203 306 23 
44 60 400 570 627 779 821 52 930 153070 128 
331 80 417 21 666 929 44 154028 132 93 277 310 
19 54 469 96 533 55 57 65 75 622 769 83 155163 
244 63 452 633 55 743 854 906 45 156110 38 40 
244 659 67 828 44 988 89 157240 44 473 566 639 
57 89 798 818 46 72 81 158011 23 61 209 416 84 
534 88 946 159016 41 146 82 97 311 456 57 82 
532 36 672 751 801 21 932.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 8 kwietnia 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert życzeń gramofonowych; 
godz. 14.60 notowania giełdy; godz. 15.25 
(W); godz. 15.50 (W); godz. 16.50 (W); godz. 
17.05 wieści z frontu; godz. 17.10 (W); go
dzina 17.35 (W); godz. 19.15 lekcja jęz. wło
skiego; godz. 19.30 gwizd koncertowy w 
wyk. p. Kręglewskiego; godz. 20.00 (W); go
dzina 20.15 (W); godz. 20.30 (W); godz. 22.15 
(W); godz. 22.30 (W); godz. 22.35 „Z nad 
krawędzi“ (pogadanka Brata Cezarego); 
godz. 22.50 sygnał czasu — komunikaty; 
godz. 23.60 muzyka taneczna z płyt gramo
fonowych.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty gra
mofonowe; godz. 13.35 piyty gramofonowe; 
godz. 14.45 płyty gramofonowe; godz. 15.15 
z życia Polskich Zespołów Śpiewaczych; go
dzina 15.25 odczyt dla maturzystów (dział 
„Historja“) — „Miasta w dawnej Polsce“ — 
wygłosi prof. H. Mościcki; godz. 15.45 gieł
da pieniężna; godz. 15.50 odczyt dla matu
rzystów (dział „Literatura") „Krasiński“ II 
prof. Konrad Górski; godz. 16.10 płyty gra
mofonowe; godz. 16.20 skrzynka pocztowa; 
godz, 16.40 płyty gramofonowe; godz. 16.55 
lekcja języka angielskiego; godz. 17.10 
„Najnowsze pojęcia o budowie wszechświa
ta" — wygł. dr. St. Szeligowski; godz. 17.35 
koncert orkiestry mandolinistów; godzina 
19.15 przegląd rolniczej prasy zagranicznej 
(transmisja z Wilna); godz. 19.30 wiadomo
ści sportowe; godz. 19.35 płyty gramofono
we; godz. 20.00 prasowy dziennik radjowy; 
godz, MIS koncert europejski z .Warszawy

KRONIKA TOWARZYSKA

ZABAWA WIOSENNA
Koła Przyjaciół Harcerzy „Wilków
Morskich“ odbędzie się w sobotę, 
dnia 9'kwietnia b. r., w „Loży“ przy 
ul. Grobla, wieczorem o godz. 8-mej, 
na którą wszystkich przyjaciół har
cerstwa jaknajuprzejmiej zaprasza

Zarząd.
Czysty zysk przeznacza się na udział 

naszej Drużyny w Międzynarodowym 
Zlocie Skautów Morskich.

Pozostałe zaproszenia — otrzymać 
można w firmie Rosę, ul. Nowa — 
Wstęp od osoby tylko 1.50 zł.

zwp 14 119/20

(tr. z Filharmonii Warszawskiej); wyk.: 
Orkiestra Filharmoniczna pod dyr. Grzego
rza Fitelberga, Zofja Żmigród - Fedyczkow- 
ska (sopran), Edward Bender (bas) i H. 
Sztompka fort.); godz. 22.15 feljeton lite
racki pt. „Artur Górski“ — wygi. p. Wł. Ko
rycki; godz. 22.40 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 muzyka popularna, 
20.30 koncert z Warszawy; Budapeszt, 
Wiedeń, Sztokholm, Praga — koncert euro
pejski z Warszawy; Beromuenster (459 m) 
20.00 koncert popularny; Rzym (441 m) 
20.45 „Dzwony kornewilskie“ opt. Planąuet- 
te‘a.

„RÓŻOWA KUKUŁKA“. Jutro, w pią
tek, o piątej, popołudnie literackie uta
lentowanego poety, autora „Ballad Po
znańskich“, „Mojego Domu“, „Ludzi“ i in., 
Jana Sztaudyngiera, który odczyta szereg 
swoich utworów nowych. Wstęp bezpłat
ny. Wieczorem o godz. 8.30 dernjera trze
ciego programu pod tytułem „Orzeł i Or
lik“. Piosenki, żarty, satyra poznańska. 
Ostatni występ Artura Marji Swinarskie- 
go w „Kukułce“. Wszyscy powinni ujrzeć 
trzeci wspaniały program, tembardziej. że 
większość ustępów kapitalnej kroniki po
znańskiej, jak naprzyklad: ,,O panience, 
która szukała pieska“, lub o „Radjo Po- 
znańskiem“, schodzi jutro bezpowrotnie 
z afisza. — W sobotę premjera czwartego 
programu: „Pół na pół“. zw 14158

RU6H W TOWARZYSTWACH
— Filja Stolarzy Związku Pracowni 

ków Drzewnych Z. Z. P. w Poznaniu. -
Zebranie odbędzie się 7 bm. o godz. 19 w 
sali p. Grotowskiego przy Dolnej Wildzie 
nr. 71

— Stew. Młodzieży Obywatelskiej z pa
rafii archikatedralnej. Roczne walne ze
branie odbędzie się 8 bm o godz. 20 w Do
mu Katolickim na Śródce.

— K S. „Sparta". Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę, 9 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Tomikowskiego przy ulicy Sza
marzewskiego 18.

— K. S. „Czarni“ w Poznaniu. Plenar
ne zebranie odbędzie się w piątek, 8 bm. 
w lókalu posiedzeń p. Frąckowiaka, ul. 
Mostowa 13.

— Kolo Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowej w Poznania. W piątek, 8 bm. 
o godz. 20 odbędzie się zebranie plenarne 
w sali Księgarni św. Wojciecha przy Al. 
Marcinkowskiego 22.

— Tow. Ogrodowe św. Jana w Pozna
niu przy szosie Warszawskiej. Plenarne 
zebranie odbędzie się w piątek, 8 bm o 
godz. 19 w sali Domu Katolickiego na 
Śródce.

— „Akord", Tow. Śpiewacze Pornań-
Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
w piątek, 8 bm. w lokalu p. Tomikowskie
go przy ul. Szamarzewskiego 18.

— Tow. Sport. „Jutrznia“ w Poznaniu. 
Walne zebranie odbędzie się 9 bm. o godz. 
20 na sali p. Kubinki. Górna Wilda 88.

-— Wielkopolski Klub Bandonistów w 
Poznaniu urządza 9 bm. w sali „Bouie- 
yard“ przy placu Nowomiejskim 5, zaba
wę taneczną. Początek o godz. 20.

— Komitet Rodzicielski przy 28-mej 
szkole powszechnej na Wildzie, Plenar
ne zebranie odbędzie się 10 bm. o godz. 16 
w szkole powszechnej, plac Bergera 4-5.

— Zespól Amatorski Pracowników Ko
lejowych w Poznaniu urządza 10 bm. o 
godz. 19,15 w Kasynie Gł. Warsztatów Ko
lejowych przy ul. Roboczej na zakończenie 
okresu zimowego przedstawienie pod tyt. 
„Sublokatorka“.

— Związek Instalatorów, Blacharzy 1 
Monterów. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę, 10 bm o godz. 11 w sali 
zebrań p. Ograbowiczowej przy ulicy Ślu
sarskiej 6.

— Kat. Tow. Robotników Polskich przy 
Farze. Zebranie odbędzie się 10 bm. o go
dzinie 15 na sali OO. Jezuitów.

— Bractwo św. Stanisława Biskupa 
paratji archikatedralnej. Plenarne ze
branie odbędzie się w niedzielę, 10 bm. o 
godz. 15 na małej sali Domu Katolickie
go na Śródce.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 4 kwietnia zgłoszono: August 
Dolczewski, emeryt adjunkt kancełaryj 
ny, 68 1. Szczepan Żurek, kupiec sam., 35 
lat. Marja Wojciechowska, z domu Ma
ciejewska. 29 1. Stefan Kubś. przemysło
wiec, 52 1. Alicja Zofja Zembalowa, z do
mu Petrykowska, 25 1, Jan Kościółek, ro
botnik rolny, 29 t Lubomira Mrówka, 6 L

Marta Winklerowa, s domu Gaiantowi- 
czówna. 58 L Czesław Krauze, dyrektor 
handlowy, 33 1. Elżbieta Hoppe. z domu. 
Iwińska, 68 1. Stanisław Chłobuszewski, 
1 r. 12 mieś. 2 dni.

Dnia 5 kwietnia zgłoszono: Lea Abra- 
mowiczówna, 61 1. Stanisław Maciejow-i 
ski. urzędnik Kraj. Ubezpieczenia Ogn~„ 
31 1 Marja Wadreska, z domu Pięta, 
wdowa 58 1. Maksymiljan Mittag. sto
larz. 49 1. Marcjanna Szafrańska, z do
mu Kellnerówna, wdowa, 63 L Krystyn 
Bogdan Kapturek, 4 dni.

Dnia 6 kwietnia zgłoszono: Józef Cwoj
dziński. sztukator, 66 1. Piotr Brauze, ku
piec sam., 49 1. Cecylja Krusicka, z do-: 
mu Konieczna, wdowa. 65 1 Bogdan Ry- 
barczyk, 3 mieś. 23 dni. Aleksander Gel- 
lert, 3 mieś 9 dni. Katarzyna Stefanow- 
ska, 69 1. Mieczysław Rydlewski, inży
nier elektrotechniki, nauczyciel Państw. 
Szkoły Mierniczej, 55 1 Roman Ciesle- 
wicz, st. szeregowiec, 26 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; Wa

wrzyniak 5 zł. —- Dolczewski z podzięko
waniem za otrzymaną łaskę 3 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 13 zł.

Na chieb św. Antoniego: Wawrzyniak 
5 zł. _ s. II. procent od pensji 5 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 154 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P Fraic. Kranc. Nie wolno, lich

wa. Niech Pan mieszka spokojnie aż do 
wyroku. (K.) ,x , ..

— Kajani. Wkłady utraciły wartość 
z powodu dewaluacji marki. Bank prze
liczy je w taki sam sposób, jak przeliczył 
udziały członków. (K.)

— A. S. Wystarczy własnoręczny pod
pis szwagra. (K.) . „ , . ,

— P. Józef CzyńskL Zwolnienie nie 
było zgodne z przepisami rozp. Prez, 
Rzpl. z 16. 3. 1928 o umowie o pracę pra
cowników umysłowych (Dz. Ust. 3o/28 

poz. 323). Art. 25 punkt 4 przewiduje, że 
okres wypowiedzenia wynosić ma cał

kowite trzy miesiące kalendarzowe i koń
czyć się musi zawsze ostatniego dnia 
miesiąca kalendarzowego, zaś wypowie
dzenie nastąpić winno najpóźniej w o- 
statnim dniu miesiąca kalendarzowego,, 
poprzedzającego czasokres wypowiedze
nia. Wypowiedzenie jako nieprawidło
we było więc nieważne i przysługuje Pa
nu prawo do pensji aż do upływu prawi
dłowego wypowiedzenia. Może Pan przed
stawi , sprawę inspektorowi pracy, ulica
Składowa 3. (K.),

— J. C. 516. Spłacić należy równowar
tością 1000 doi., a więc 8 880 zł. Dłużnik 
z tego powodu nie ponosi krzywdy, gdyż 
wyraźnie się tak zobowiązał. (K.)

— Stały Czytelnik 2222. W naszym ar
tykule powoływaliśmy się na przepisy u- 
stawy o państw, podatku dochodowym, 
art. 67, 68, 69 i inne. Radzimy przedsta
wić sprawę prezesowi Izby Skarbowej^

■— Bojanowo. Sprawa nie Zakł. Ubezp. 
Prac. Umysł., lecz Funduszu Bezrobocia. 
Niech Pan się upomni w kasie chorych. 
W czasie ćwiczeń niema zasiłku. (K.)

— E. A. G. W myśl polskiej ustawy o 
opłatach stemplowych opłata wynosi 4 
proc., do czego należy doliczyć 10 proc, 
dodatek. Obliczenie jest zatem prawidło
we. (K.)

— Mira Z. 1) Jarmułka. 2) Nie rozu
miemy, o co chodzi, (K.)

— Stały Czytelnik A. Ke. W Izbie 
Rzemieślniczej, Ponań, ul. Ratajczaka 26,

(K.)
— A. B. Ili. 307 zł, oraz odpowiednie 

dodatki za wysługę lat. (K.)
— Jen. Powód taki jest aż nadto wy

starczający. (K.)
— St. Grz. 7 000. Równowartość 3360 

zł. Najniższa stopa waloryzacyjna 18% 
proc., tak. że należność, bez zaległych od
setek. wynosi 630 zł. Sądy zwykle prze
liczają na 50—60 proc., co razem z odset
kami wyniosłoby, około 2 000 zł. Radzi
my ugodę na taką sumę. (K.)

— Kopiec. 1 proc.; może Pan wy-, 
skarżyć. (K.)

— Stały abonent 200. Mieszkanie Pań
skie nie podlega podatkowi od lokali, ra
dzimy wnieść sprzeciw; taksamo mie
szkanie to nie podlega ustawie o ochro
nie lokatorów. (K.)

— B. M. 33. Równowartość 1330 zł. 
Waloryzacja najmniej 31% proc., tak, że 
należność bez zaległych odsetek wynio
słaby około 410 zł. Sąd prawdopodobnie 
przyzna 60 proc., tak, że razem z odset
kami możnaby żądać spłaty w wysokości 
około 900 zł. (K.)

— L. N., Poznań. Od 4 pokoi. Bez
robotni również. (K.)

— Nr. 31-92. Państw. Szkoła Handlo
wa i Przemysłowa Żeńska w Poznaniu, 
ul. Zwierzyniecka 4. (K.)

— Klauzule Warsz. 1) Są wykonalne. 
2) Zależy od tego, jaką będzie wykony
wał pracę, fizyczną czy umysłową. (K.)

— Pracowniczka umysłowa Poznań- 
jeżyce. Nie przysługują. (K.)

— Stf. K. Rat. Radzimy wnieść sprze
ciw. (K.)

— A .K., Poznań. 492 zł. Wysłać na
kaz zapłaty, a ewentualnie skarżyć. (K.)

— J. B. Hallerowo, Radzimy wnieść 
sprzeciw. (K.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Lećniewicza w Poznaniu,
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W środę, 6 kwietnia 1932 r., rozstał eię z tym światem, po długich cierpieniach, zaopatrzony Sw. Sakramentami, fi. p.

Józef Przybyszewski
właściciel Giżewa.

Przeniesienie zwłok do kościoła parafjainego w Polanowicach, odbędzie się w sobotę, 9 kwietnia, rano o godzinie 10,
tamże nabożeństwo żałobne i złożenie do grobu familijnego. ” . .** " ” W ciężkim smutku pogrążeni

zw 14149
zona, dzieci, zięciowie i wnuki«

Powdzki oczekiwać będą na stacji w Kruszwicy.

Dnia 5 kwietnia 1932 r. rozstał się z tym Światem fi. p.

Mieczysław Rydiewski
inżynier

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 8 b. m., po południu o godz. 4.15, 
z kaplicy cmentarza Bożego Ciała w Dębcu, o czem donosi 

dw 3 253 w smutku pogrążona
Poznań, Jarocin, 7. 4. 1932. rodzina.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. PoenaA. Plac Nowomiejski 10, te!. 1046.

Dnia 4 kwietnia rozstał się nagle z tym fiwiatem fi, p.

Mieczysław Rydiewski
kierownik Bursy Rzemieślniczej im. Staszica w Poznaniu.

Zmarły kierował naszą bursą dla młodzieży rzemieślniczej 
z rzadką umiejętnością i prawdziwie ojcowskiem poświęceniem. To też 
zaskarbił sobie miłość powierzonych mu wychowanków i uznanie prze
łożonych. Żegnamy Go ze szczerym żalem.
zw 14146 Zarząd Bursy Rzemieślniczej

im. Staszica.

zw 14 157

W środę, dnia 6 kwietnia r. b., o godz. 12-tej, zmarł po krótk:cb 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najuko
chańszy mąż, najdroższy ojciec i dziadek, ś. p.

Wojciech Burzyński
mistrz piekarski

w 58 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 10 b m., o go
dzinie 4 po południu, z domu żałoby na cmentarz parafjalny; nazajutrz 
nabożeństwo żałobne. O modlitwę za duszę Zmarłego proszą 

ciężko strapieni
żona z synami i synową.

Nekla p. Środa, Pobiedziska, Poznań, Gębice, Wiewórczyn, Ciecbrz- 
Górny, Mogilno, Mątwy, Ogorzelin. rw 5 207

Zygmunt Rychłowski
b. adwokat, b. Dyrektor Banku Ziemskiego, b. Dyrektor Banku Cukrownictwa
rozstał się z tym światem dnia 6. 4. 1932 r., w 69-tym roku życia, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony św. Sakramentami.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, dnia 9 kwietnia 1932 r., o godzinie 10,30 w kościele 
parafialnym św. Wojciecha, poczem nastąpi złożenie drogich nam Zwłok do grobowca na starym 
cmentarzu św. Wojciecha, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
Pwl2200-14jB8

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zona i synowie.

w nocy z 4. na 5. kwietnia 1932 r. zmarł nieoczekiwanie ś p

Feliks Alkiewicz
właściciel majętności Radłowo.

Zmarły był przez długie lata gorliwym członkiem Rady Nadzór 
czej naszej Spółdzielni, udzielając nam zawsze dobrej rady jak i życz 
liwej pomocy.

Zarząd i Rada Nadzorcza
Rolnika w Strzałkowie.
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W dniu 5 b. m. rozstał się ze światem nasz 
kolega, ś. p.

Obrączki
ślubne

kawaler złotego krzyża zasługi 
kierownik Bursy Rzemieślnicze] Im. Staszica.

W Zmarłym straciliśmy serdecznego, sumien
nego współpracownika, a młodzież rzemieślnicza 
szczerze jej oddanego opiekuna. Pamięć o Nim 
pozostanie wśród nas niezatartą!

Dyrektor i Kolegjum Nauczycielskie
Pohl. Szkoły Dokszłałcającei Zawodowej w Pizoaani.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 8 b. m., 
o godz. 4.30 po poł., z kaplicy na cmentarzu pa
rafialnym Bożego Ciała. dw 3 254

Dnia 5. IV. 1932 r. rozstała się z tym światem ś. p.

Katarzyna Stefanowska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godzinie 16-tej 

z kaplicy św. Józefa, o czem zawiadamia Krewnych 
i Znajomych

siostra Magier.
Poznań, św. Marcin 22. zw 14156

Dnia 5 kwietnia 1932 r. smarł członek jubilat 
Towarzystwa naszego, ś. p.

Józef Cwojdziński
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 8 b. m, 

o godz. 16 45, z domu żałoby ul. Wodna 7. O licz
ny udział członków w pogrzebie prosi 
zw 14 151/2 Tow. Młodych Przemysłowców 

Wypadek 242 w Poznaniu.

Dnia 5 kwietnia 1932 r. zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
ojciec, nasz drogi syn, brat, zięć, szwagier i wu
jek, ś. p.

Piotr Brauza
kupiec

w 50 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 8 b. m., o godz. 5 po południu, z domu ża
łoby Krzyżowa 7 na cmentarz parafjalny Nabo
żeństwo żałobne odbędzie się w sobotę o godz. 7 
rano w kościele Zmartwychwstania Pańskiego. 
flw 3 254 W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi 1 rodzina.
Poznań, Gniezno, Wimpeg.

Zakl. Pogra. Boi. Jaśkiewicz, Poznali, Klasztorna 9
RH

Dnia 5 kwietnia 1932 r. zmarł, opatrzony Sa
kramentami św., po długich, ciężkich cierpie
niach, nasz najdroższy syn, brat, szwagier, ku
zyn i wuj, ś. p. zw 14145

Leon Mospan
ukończywszy lat 34. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 8 kwietnia, o godz. 16-tej, z kaplicy 
cmentarnej kościoła Bożego Ciała w Dębcu.

Poznań, 
Przemysłowa 29.

Ciężko strapiona
matka z rodziną.

Osiedliłem się w Ryczywole
(Telefon 29)

G. Fritz, lek. wet.dw 3255

Kupimy 500000 cegły j
dla budowy na Sołaczu f Grunwaldzkiej. Płacimy 
gotówką. Oferty Al Marcinkowskiego 13 pok. 13, 
tel. 25—58 „De-Ka-Ha“. Pw 12 207454.307

Całkowita wyprzedaż
(z powodu zmiany branży) zw 14148

1Jdbędzie się W piątek, S Kwietnia i w sobotę, 9 kwietnia 
Oil godz 10 przed południem na obuwie męskie i damskie

w składzie przy ul. Pocztowej 2.

Nowowynalezione anodówki
trwalsze Wyłączne prawo eksploatowania wynalazku 

’■DEWON" Poznań, Niegolewskich 14, m. 8. Dostarczamy 
^Prost z fabryki do odbiorcy. 120 voltówka 14 zł 40 gr. 

8 Prowincję za zaliczeniem pocztowem 16.60, zw 14134

Dnia 5 kwietnia 1932 r. zasną! w Bogu, nasz najuko
chańszy ojciec i dziadek, ś. p.

Feliks Alkiewicz
właściciel dóbr rycerskich Radiowo

o czem donoszą w nieutulonym smutku pogrążeni
dzieci, wnuki i rodzina

Eksportacja zwłok z domu żałoby w piątek, 8 b. m. 
o godzinie 9 przed południem do kościoła paraljalnego 
w Ostrowie. Pogrzeb tegoż samego dnia o godzinie 15,30 
we Wrześni ze szpitala miejskiego. zp U144

Każdy powinien wiedzieć, że tabliczka czekolady z migdałami 
i rodzynkami „RUMBA“. . . . . .
smakuje podnieca i krzepił„RUMBA“......
to najnowszy szlagier nietylko w dancingach lecz i w świecie 
słodyczy, a poleca go Wszystkim

„GOPLANA“
Fabryka Czekolady, Sp. Akc. w Poznaniu.

Pw 12199-14,51

Pierwszorzędny

skład delikatesów
w centrum Bydgoszczy

z powodu wyjazdu zaraz do wydzierżawienia. Oferty upra
sza się pod „Delikatesy" do „Par“, Bydgoszcz, Dworcowa 54. 

Pw 12 206-63,110

Niezwykła okazja!
Willa czynszowa
nowa, masywna, 3 mieszkania, 20 ubikacyj, centrum 
Poznania, przy promenadzie, centralne ogrzewanie, 
ogród, sprzedam gotówką za 90 tysięcy — Dochód 
13 tysięcy. Korzystna pewna lokata kapitału. Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia do „Par" Al. Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 14,58. Pw 12192 14,58

Kuchmistrzyni-moilyni
znająca polsko-francuską kuchnię
oraz wszelkie zaprawy, poszukuje posady od 1 maja b. r. 
najchętniej w zakładzie, szpitalu wzgl. pensjonacie. Miej
scowość obojętna. — Zgłoszenia: Kaczmarek, Bydgoszcz,

Plac Piastowski 19. zw 14 118
OFIARY na rzecz biednych do 31 marca b. r. złożyli:

Radca Krysiewicz 1 000 zł, Radca Cichowicz 450 zł, OO. 
Zmartwychwstańcy 200 zł, Skiermont 100 zł, Koło Kuźni- 
czanek 100 zł, Wienke 60 zł, Podkuliński 50 zł, Państwowe 
Seminarjum Nauczycielskie Żeńskie 49.95 zł, Tow. Urzęd
ników Gospodarczych 50 zł, Barelkowski za zebrane na 
weselu p. Ziętka 40 zł, Komitet Organizacyjny Orkiestr 
Piórkowych 36.50 zł, Inż. Wenslik 35 zł, Rychter 30 zł, So- 
dalicja Pań Zawodu Kupieckiego 30 zł, Ks. Ogińska 30 zł, 
Tow. Ubezpieczeń „Vita" 26.10 zł, Tow. Kółek Roln. zam. 
wieńca na trumnę ś. p. W. Hedingera 20 zł, H. Kozłowska 
20 zł, N. N. 20 zł, Prezes Mravincsics 30 zł, H. Kozłowska 
20 zł, St. H. 20 zł, Janaszek 20 zł, Ks. dr. Kozłowski 20 zł, 
Ks. dziekan Wilkans 20 zł, Personel Radcy Cichowicza 
16 zł, Stów. Młodych Polek I i II*Zastęp 15 zł, Dr. Rosne- 
rowa 15 zł, N. N. 11 zł, Ks. Lewandowski 10 zł. Prezeso
stwo St. Bełżyńscy 10 zł, Konatowska 10 zł, Ks. Lewan 
dowski 10 zł, E Karge 10 zł, Ola i Krysia Krzyżaniakówne 
ze skarbonki 10 zł, Ks Proboszcz Tomiak 10 zł, Pluciński 
10 zł, Z Kutschowa 20 zł, Bank Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
20 zł, R. Górecka 10 zł, V kl. Gimnazjum im. K Marcin
kowskiego z okazji imienin prof. Winiewicza 8 zł, Ucznio
wie VII kl. Gimnazjum im. Jana Kantego 8 zł, Smoczyń
ska 5 zł, I. Bąkowska 5.50 zł, P. Wężyk 5 zł, J. K. 5 zł, 
N N. 5 zł, Jur 5 zł, Miczkowa 5 zł, Twarda 5 zł, W. 5 zł, 
Wł. Lisowski 5 zł, Zeyto — Czacz 5 zł, G. S. 3.10 zł, Szy
mańska — Września 2 zł, Lubierska 2 zł.

Ofiary w imł’”-«U»ch złożyli: F-a Rynowieckł 100 bo
chenków chleba, F-a Knast 20 bochenków chleba

Szan. Ofiarodawcom. składa serdeczne „Bóg zapłać' 
zw 14 135 Pozn. Okręg „Caritas".

OSTRZEŻENIE.
Ostrzega się Szanowną Klientelę przed naszym byłym 

inkasentem Franciszkiem MATYSIAKIEM, który z powo
du nadużyć został zwolniony i jest ścigany przez Policję 
Śledczą. zw 14 153

FIRMA „ELECTROLUX“
Oddział w Poznaniu, Matejki 65 m. 7. Telefon 68-39.

pierścienie
zaręczynowe

tanio 
rzetelnie

Pw 12 201-14.83

Siatki no płoty
Okucia do drawi 
Okucia do okien 
Blacha cynkowa 
Blacha mosiężna 
Gwoździe i łańcuchy 
śruby i nity 
Drut do prasowania 

słomy
Artykuły rolnicze 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 35-18 i 35-43.

Pw 11 275-5.49

MASŁA
ca, 10 beczek tygodniowo 
poszuku;ę. Oferty z cena 
za gatunki pod. W. L. 621
do Rudolf Mosse, Gdańsk

Tw955

samodzielnej lub pod ogólna 
dyspozycję poszukuję od 
l lipca. Świadectwa i po
lecenia pierwszorzędne, 
ewent. kaucja. Oferty do 
Kurjera Pozn. pod z w 14122

partjach wagonowych 
i drobniejszych

seradelę
koniczynę czerw, 
wykę, peluszkę, 
groch, owies, 
łubin żółty i niebieski 
nasienie buraków

Ziemiopłody
Bydgoszcz 

Dr. Warmińskiego nr. 10
Telef. 1793 i 1787.

Pw 12 205-63.113
W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Hi

polit Robiński, Poznań, św. Marcin 23, i na skutek otwar
cia postępowania układowego w dniu 19 stycznia 1932 r„ 
wyznacza się w celu ustalenia listy wierzycieli po myśli 
art. 40 Rozp. Prez. Rzeczp. z dnia 6 marca 1928 r. w poro
zumieniu z Sądem Grodzkim w Poznaniu, termin spraw
dzenia wierzytelności na dzień 18 kwietnia 1932 r., od go
dziny 17 do 19, w lokalu firmy. Lista sprawdzonych wie
rzycieli wyłożona będzie w Sądzie Grodzkim w Poznaniu 
pokój nr. 30 od dnia 21 kwietnia 1932 r. Od daty wyłoże
nia listy osoby interesowane mogą zaskarżyć w terminie 
siedmiodniowym postanowienia nadzorców sądowych co 
do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na 
listę do wymienionego Sądu, który spór ostatecznie roz
strzyga. Poznań, dnia 5. 4. 1932 r. Pw 12198-14,68 

Nadzorcy sądowi firmy Hipolit Robiński 
L. Wlazło, adwokat. St. Krynicki. A. Barciszewski.

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem kupca Sta
nisława Robińskiego, Poznań, św. Marcin 23, i na skutek 
otwarcia postępowania układowego w dniu 19 stycznia 
1932 r„ wyznacza się w celn ustalenia listy wierzycieli po 
myśli art. 40 Rozp. Prez. Rzeczp. z dnia 6 tnarca 1928 r. 
w porozumieniu z Sądem Grodzkim w Poznaniu termin 
sprawdzenia wierzytelności na dzień 18 kwietnia 1932 r. 
od godz. 17 do 19 w lokalu firmy Hipolit Robiński, Po
znań, św. Marcin 23. Lista sprawdzonych wierzycieli wy
łożona będzie w Sądzie Grodzkim w Poznaniu pokój nr 30 
od dnia 21 kwietnia 1932 r. Od daty wyłożenia listy osoby 
interesowane mogą zaskarżyć w terminie siedmiodniowym 
postanowienia nadzorców sądowych co do wciągnięcia lub 
odmowy wciągnięcia wierzytelności na listę do wymienio
nego Sądu, który spór ostatecznie rozstrzyga. Poznań, 
dnia 5. 4. 1932 r. Pw 12197-14.69

Nadzorcy sądowi kupca Stanisława Robińskiego 
L. Wlazło, adwokat. St. Krynicki.

W postępowaniu upadłościowem co do majątku firmy 
S. Rosenfeld i Sohn, T. z o. p. w Swarzędzu, ma za ze
zwoleniem wydziału wierzycieli i Sądu Grodzkiego w Po
znaniu nastąpić podział końcowy. Według wykazu, zło
żonego w sekretarjacie Sądu Grodzkiego w Poznaniu na
leży uwzględnić wierzytelności nieuprzywilejowane wi 
kwocie Zł 21 008.72. Po uregulowaniu pretensyj uprzywi
lejowanych i dokonanej częściowej zapłacie za pretensje 
nieuprzywilejowane w stosunku 15%, masa rozporządzal- 
na do podziału wynosi jeszcze Zł 2.031.—

St. Pieczyński, zarządca konkursowy.
_Poznań, dnia 6 kwietnia 1932 r. Pw 12 209-54,308

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 8 b. m., o godz. 10 przed południem, 

sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę w fir
nie „Express", Melo Gnrhs-y 5;

wielką Ilość zabawek, Jak: lalki, mebelki, zwierzątka, 
klocki, gry, wózki, drezynki i wiele L p. rzeczy.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. nw 9 676

. Dawid, kom. sądowy, Poznań, Śniadeckich 23.
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
J 1, d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Samochód
Chevrolet landolet gotowy do jaz
dy za 2 400 z) sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 45 331

Rogi
raatdltóe okazy, tanio. Św. Mar
cin 62, parter, podwórze, m. 10. 

zdiw 45 920
Sprzedam

sypialnie orzechową. Adres Ku
rier Poznański zdw 45 017

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 10. — 
sprzedaje i kupuje meble używa
ne garderobę różne inne przed
mioty Pw 12 008-14.41

Wózek
modny głęboki jak nowy na 
sprzedaż. Ogrodowa 6. mieszka
nie 13. zdw 45 833

Pianino
kumę. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 44 985
8 DO WYNAJĘCIA

Skład cukierków 
z kawiarenką

dobre położenie sprzedam. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 44 928

Gramofon
szafkowy tanio. Słowackiego 48, 
II. prawo. jw 2913

Sypialnie
solidne, ładne, nowoczesne bar
dzo tanio sprzedaje Stolarnia, 
Kwiatowa 6. zdw 45 168

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie sprze
dam Chwaliszewo 64. m. 7.

ad w 46 001 

Szafę
lodowa w dobrym stanie wysoko
ści 1.80—2.00 m kupię. Adres Ku
rjer Poznański zdw 45 870

Lokal
nadający się na warsztat lub 
składnice (30 m2) od zaraz. Gór
na Wilda 93 zdw 45 387

Zakład
fryzjerski sprzedam. Głowacki. 
Kanałowa W. zdw 44 916 i

Meble
tanio wprost ze składnic poleca 
K. BakoS ui. Wenecjańska 1. 
Most Chwaliszewski przy krzyżu 

zd w 39 099

Skład
kolonialny, delikatesowy ruchli
wa ulica Jeżyc, towarem, mie
szkaniem sprzedam. Marsz. Fo
cha 39, mieszkanie 17. telefon 
«1-91. . zdw 40 048

Piaskownię
2-morgowa blisko Cytadeli sprze
dam Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 45 875 

Motocykl
Sarolea w dobrym stanie, tanio. 
Aleje Marcinkowskiego 20, mie
szkanie 35.' zdw 45 851

Sprzedam
tanio używana, biała syipiałkę. 
Plac Wolności 8 m. 10.

zdw 45 969
Wózek

dziecięcy, wysoki, tanio. Podgór
na 13. m. 3. zdw 45 961

Domku
-poszukuję do 25 000 najchętniej 
prowincja. Oferty Kurjer Po
zer n s-ki zdw 45 890

Czteropokojowe
słoneczne, przynależytościami I. 
ptr. do 1. 5. gospodarz. Dębiec, 
Wiśniowa 79. zdw 44 277

Drzewka
i krzewy owocowe

ozdobne, oraz róże po ce
nach zniżonych Szkółki 
Drzew A. J. Jeske Jelo
nek. poczta stacja kolej 
Zlotniki k. Poznania. Te 
iefon 3, Cenniki na zada
nie. Dojazd autobusami z 
ul. Szyperskiej w -ierun- 

Sa Obornik Pw 11 280 8.11
„Centrala mebli“

Swarzędz naprzeciw poczty, po
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór.

Pw 11 251/2-30,35/2
Dom

2 morgi ogrodu zaraz sprzedam. 
Cena 13 500 zł. Zgłoszenia (wł-aśc.) 
Marcin Konieczny. Szamotuły ul. 
Wysockiego 6. zdw 45 420

Puszczykówko
willę z pięknym ogrodem owoco
wym blisko lasu i rzeki sprzedam. 
Ofeity Kur jer Pozn. zdw 45 425

Dom
dobrze sio procentujący w śro
dzie, cena 38 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 433

Parcelę
przy kościele w Górczynie sprze
dam. Górczyńska 7. właściciel,

zdw 45 343
Młyn

osiem tonnowy. bez konkurencyj
ny. na dogodnych warunkach na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 45 419

Torebki
damskie

0.95: 1.—: 1.50: 3.— , 
4.50: Bagdad zł 13.75: 
Parasole 3.90: 4.50:
5.50: 7.—. Ceny o 50 
procent obniżone! — 
W. Czysz Szkolna 11. 
Plac Wolności 5. 
Pracownia własna.

Pw 11 787-12.115

Antyki
meble używane sprzedaje. kupuje 
Wielkie Garbary 89.

Pw 11 983 54.269
Sypialnie

dębowe kompletne 350. jadalnie 
445 kuchnie 108. Fabryka Mebli. 
Rynek śródecki telefon 19-59.
 zdw 39 938

Rakietę
angielska bardzo mało używana 
za 50 — sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdp 43 962

Skład
kolonjatny z maglem, dobrze pro
sperujący. z 2 pokojami, kuchnia 
sprzedam zanaiz. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zd.w 45 914

Maszynka
do wyrobu landrynek do niej trzy 
pary wai-cy korzystnie sprzedam. 
Kreta 4 III., Boliński zdw 45 865

Bernardyn
pies 3-miesięczny do sprzedania. 
Wiadomość: Szewska 20 a. micsiz- 
kanle 1. telefon 5660. zdpw 45 355

Olejny
Semkowicza „Wesele“, łóżeczko 
dziecięce. Adres Kurjer Poznań 
ski zdw 45 776

Gospodarstwo
53 ha. powiat Wołkowyski, bu
dynki. inwentarz martwy sprze
dam. 20 000 potrzebna gotówka 
15 000 Mieczysław Praschil Ju- 
reezkowa. poczta Wojtkowa ko
ło Chyrowa. nw 6787

Pianino
ragramiczne dobre, krzyżów© jak 
nowe okazyjnie. Półwiejska 22. 
m. 1 zdw 45 905

Za bezcen
wysontowane golfy, blusk.j weln. 
i jedwabne pulowery męskie, swe
terki dziecięce, sukienki dziecięce 
Woźna 12 I. piętro, zdw 45 901

Skrzydło
używane tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 45 944
Fiat

w dobrym stanie 800 złotych lub 
zamiana na motocykl. Radomski., 
Dąbrowskiego 30/32. zdw 45 943

Oponę
31x4 do Buicka nowa sprzeda 
t.anio Agrarju-sz. Grobla 17

zdw 45 942
Maszynę

do mereżkowauia jak nową ko
rzystnie sprzedam, Ław-ińsbi. — 
Zóra wis. 19/21 im. 9. zdw 45 941

Sprzedam
maszyno do szycia mało używaną
korzystnie. Poznań. Wspólna 47. iVviiài» rtdni 'WildaI. m. 3. zdw46 047,S|k)adk} najtaniej ^«a^ Wilda

Wszystko przed 
oczami leży do

wybierania
w Hurtowni Porcelany za tanie 
pieniądze — Różne Prezenty — 
Całkowite wyprawy — Najlepsza 
Porcelana — Serwisy — Al-pa-ka 
—■ Noże, widelce — Najlepsze 
Szkło tylko wprost Wroniecka 24 
podwórze. zdw 46 083

!)> Najtaniej i
Płaszcze k®3tjumy i ka 
pelusze damskie piękne 
modele wiosenne poleca 
P Szczawińska ł S-ka. 
ul. Wodna 1. Przyjmu
jemy asygnaty ..Kre
dytu“, Pw 11289-9.73

Nasiona
wszelkiego rodzaju, prima drzew
ka owocowe, róże, trwałe krzewy 
kwiatowe, wielki zapas niskie 
ceny. Katałog bezpłatnie. Fr. 
Hartmann. Oborniki (Wlkp.)

dw 3 067

Wózków
■kilka do lodów i kiełbasek sprze
dam tanio. Kiosk Strzelecka 15

zdw 46 067 ■
Duże

lustro sprzedam. Piekary 8 a. m. 
40. ' zdw 46 069

3 parcele
wśród miasta zaraz na sprzedaż. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego Jarocin. Rynek 18.

nw 9791

Firany
story sprzedam tanio. Adirés Ku
rier Poam-ańistoi zdw 46 074

12 mórg
budynki diohrym stanie, powiat 
G-radm-nk. 5.500. wpłaty 3 000. — 
Waty Królowej Jadwigi 2. mi-e- 
sakanie 2. zd-w 46 044

45 mórg
ziemi*.,a pszenna. buidyntki mm,ro wa
ne. blisko Pozmanip 16.000. wpła
ty 10.000. Wały Królowej Jad wa
gi 2, mieszikianie 2. zd w 46 046

Skład
cukierków powodu wyjaizdiu’ ta
nio sprzedam. Oferty Kurier Po
znański adiw 45 952

Gospodarstwo
89 mórg, dmweota-rzem. zabudowa
niem. dom rodzaj willi, od Niem
ca, blisko Po'zin,amia. prywatne. 
23.000. wpla-ty 9 600. reste 20 lait, 
sprzedani. Nowak. Poznań. Kra
marska 15, telefon 16-89.

zdiw 45 957
Na

spnzediaż wiiffia d'wnna®topokojo- 
wa. ora® ogród trzymorgowy, wa
rzywno-owocowy z-a 26 tys. zł. — 
zatokowo. uii. Poniatowskiego 10 

zdw 45 958
Pianino

sprzetdrim. Popilińmkioh 12. m. 20. 
zdiw 45 259

Kostjnm
serweta, pierzyna,. serwá» na 
uimywaJlmłe. M-łyńfik-a 3 — 8.

Pw 12 195-54.297
Skład

towarów krótkich, piśnuiefninyeh 
t-amrjo. Wskaże Kmrjer Poznański 

zdw 45 933
Piesek

maiły, czarny pćmozer. Romana 
Szymańskiego 9, II„ móeszika- 
ime 9. zdw 45 926

Gabinety męskie
nowoczesne wielkim wyborze oraz 
jadalnie i biurka sprzedam bar
dzo tanio. Szczaniecki. Piaskowa 
3. wytwórnia mebli stylowych
 7/3 w 45 982 '

Dom
składem, n-owowybudowany — 
pnzedimiieście Peanami« — cena 
13.000. wpłaty 10 000 Poranań, 
Pół,wiejska 18. mnesrakaicie 19.

zdw 46 004
Kwiaty

do/kapeluszy wielkim wyborze 
Poleca Fabryka Kwiatów. Wal
czak. Wrocławska 4. tel. 58-65 
Hurtownie, detalicznie.
 zdw 44 122-3

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar
nia, Rybaka tg, ga57«l

leżanki.
Kanapy

materace sprężynowe.
zdw 45 568

Winę
6 pokojowa komfortową. Sołaoz, 
cala wolna sprzedam 42 000. — 
wpłaty 35 090. Maciejewski, Dą
browskiego. tel. 62-66. zdw 45 707

Willę
większa niewykończoną w iadnem 
położeniu sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 45 882

Sprzedam
hipotekę majątkową. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 45 841

Aparat telefoniczny
stołowy z tarcza nowy model Sie
mensa oraz lampę na biurko do
brym stanie, odda korzystnie To
maszewska. św. Marcin 64 m-ie- 
kanie 21 zdw 45 839

Parcelę
Puszczykówko korzystnie sprze
dam. Rymkiewicz, Wilkie Gar- 
bary 9. zdw 45 829

Sprzedam
dom w Kobylnicy. Sajnaj. 

zdw 45 837

Limuzynę
4 osobowa ,,Essex". z koncesja 
zegarem lub bez sprzedam za go
tówkę. Zgłoszenia ul. Strusia 1_1 
-pom-iedzy 10—1 i 2—4. zdw 45

2 parcele
d-ó nabycia w Puszczykowie na 
-przeciw kościoła. Wszelkich in. 
form-a-cyj udziela się ul. Strusia 
11 godz 10—1 j 2—4. zdw 45 774

Prawdziwe Airredale
trzymiesięczne pies i suka sprze 
dam. Mfllier Po-znań. Chwalisze 
wo 50. wchód Owdcowa 1,'

zdw 45 773
Siodło

ipóiwyścigowe mało używane 
wiatrówkę „D-ianaLu.ft-Gewehr* 
w dobrym stanie sprzedam. Zgło
szenia od godz. 2—4. Grottgera 5. 
mieszkanie 5 telefon 79-47.

zdw 45 768

Samochód
Ford dobrym stanie ‘anto sprze
dam. Olszewski. Gen. Kosińskie
go 17. zdw 45 764

Skład rzeźnicki
z mieszkaniem i warsztatem przy 
-ruchliwej ulicy w Poznaniu zaraz 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po
znański zd w 45 755

Skład
nadający się dla obuwnika sprze
dam. Adres Kurjer Poznański

____ zdw 45 754
Gramofony — tanio

Płyty — od 1,50
zł -po cenie zniżonej. F. Ba-ioń 
Woźna 12._______ Pw 12 012-14,63

Zakład fryzjerski
sprzedam zaraz w Poznaniu. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański
 zdw 45 796

Fortepian
Steinway & Sons sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 45 788

Salonik
brzozowy w stylu Biederm-ayer, 
wyścielany pierwszorzędnym ada
maszkiem. bogaty komplet, dosko
nale utrzymany sprzedam okazyj
nie Informacje u port jera przy 
u-1. Dąbrowskiego 29. zdw 45 786

Skład
kolonjalny. Adres Kurjer Po
znański zdw 45 860

Parcelę
Starołeka korzystnie sprzedam 
lub wydzierżawię. Adres wskaże 
Kurjer Poznański -zdw 45 885

Nie knpnj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najniższe ce. 
ny________  Pw 11 260/1-45.68/70

Motocykl
marki ..Rudge Whitworth“ pra
wie nowy korzystnie sprzedam, 
Rzemyszkiewicz. Pólwiejska 4.
 zdw 35 972

Parcele
mtr- Przy tramwaju 

Debiec sprzeda właściciel Wierz- 
biecice 59 m 3. godz 8—3.

’ zdw 44 017/8
Domek

z ziemią przedmieście Poznania, 
aatyfinnast sprzedam przy wpła
cie 2 000 zł. Hain. Kolejowa 3Ł

 zdw 45 739/90
Bernardyna

5 tygodniowego korzystnie sprze
dam. Traugutta 15 parter, lewo, 

»dw 45824

Meble kuchenne
wyprzeda je aa bezcen Koniecki 
Piaskowa 3. zdw 45 916

Kupię
,za gotówkę parcele budowlaną o-d 
600 m2 w zachodniej części Po
znania. Oferty z ceną Kurjer Po
znański zdw 45 830

Trzypokojowe
willa wskaże Kurjer Poznański 

zd w 44 S61

Rower
nowy tamiio. Focha 29 mieszka
nie 6. zd w 46 059

Samochód (mały)
używany kupię. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 45 828

Trzy
pokoje z przynaileżytości-ami. cen
trum. czynsz z-góry. — Adres 
wsikaże Kurier Po-zn. zdw 45 091

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam. Buków 
ska 30 I. lewo. jw 3910

Kupię
uywaną lodówkę domową. Oferty 
z podaniem ceny Kurjer Poznań
ski zdw 45 812

Para
młodych koni zaraz na sprzedaż. 
Marsz. Focha 189. dw 3251

Składu
papieru przylegajacem mieszka
niem poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 4)5 777

Mieszkanie
komfortowe 4 pokje (w tem 2 
od października) centralne ogrze
wanie. III. piętro, pi. Wolności, 
odstąpię zaraz ewentl. z cześcio. 
wera umeblowaniem jadalni i 
kuchni. Zglos-zenia Kurjer Po. 
znański zdw 45 867

Piekarnia
w pełnym biegu z powodu choro
by właściciela natychmiast na 
sprzedaż, w centrum miasta ku
racyjnego 3 pokoje i kuchnia 

-z calem urządzeniem, cena 2 500 
zi, Zgłoszenia L Gorgolewski-. 
mistrz piekarski. Inowrocław, św. 
Ducha 7. zdw 46 025

Salon
stylowy 14 części sprzedam bar
dzo korzystnie klubowy garnitur 
jak nowy T50 złotych. Grobla 19. 
mieszkanie 9 rw 5209

Radjo
aparaty do sieci na prąd stały i 
zmienny okazyjnie na sprzedaż 
w składzie Wielkie Garbary 14. 
telefon 59-43 rw 5202

Sprzedawcy lodów!
Dostarczam puszki i wieka do 
lodów. K. Weigert. Plac Sapie- 
żyński 2. telefon 35-94. rw 5199

Sprzedam
zaraz dobrze prosperującą' restau
racji mieście fabryczno - powia- 
towem pełna koncesja, dobremi 
warunkami. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 4« 027
Zegar stojący

dębowy ciemny 2 metry wysoki 
mechanizm Beckera 250 zł sprze
dam. Sew. Mielżyńskiiego 6. m. 7. 
od 14—17. zdw 46 037

Bufet
•kredens sześć krzeseł radjoaparat 
z głośnikiem. Mickiewicza 15, m. 
1 ____ ________  jw 2908

Maszyną
•krawiecką (Singera) dobrą sprze. 
dam. Szamarzewskiego 32. m.

jw 2907

Gramofon
szafkowy sprzedam. Kościelna 16 
m. 2- _________ jw 2904

Bez wpłaty
otrzyma każdy 
kapelusz koszule 
na asygnaty 

„Kredyt“, Pie
trzykowski Wielka 8.

Pw 12 200-13,106
Dom

7 mórg ziemi, ogród owocowy. _ 
składy objęcie rzeżnictwo. duża 
wieś wszelka komunikacja pro
centujący się 20 000, wpłaty 7. 
nadaje się także dla emeryta. — 
Zgłoszenia Kifrjer Poznański

zdw 46 021
Do spółki

zaioże kawiarnie — restaurację, 
wysiadam urządzenie. stoły mar
murowe kanapy itd.. ewentl. ko 
rzystnje sprzedam lub dam wza 
mian za lokal średni mieszka
niem, Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 043

Konwie do mleka
■Marko" 10 — 40 itr. tanio do 

nabycia Markowski. Mielżyń 
skiego 23. II. telefon 52-43.

 Pw 12 014-14.86
Pierścionek

brylancikiem Młyńska 3 — 8. 
Pw 12 202-54.305

Kupię
używany w dobrym stanie fotel 
na kółkach dla chorego. Oferty 
glaszać: Sraroniewicz Ludwiko. 

—o poczta Mosina. dw 3230

Gospodarstwo
60- -8O mórg kupie lub 200—300 
mórg za-dziierża-wie. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurier Po
znańska zdw 45 535

Dom
lub willę 10 pokojową, ogrodem, 
wszystko wolne, pe-ryferja Pozna- 
n a kupię. SpieszDe szczegóły 
oferty Kurjer Pozn. zdw 45 818

Kupię
skład cukierków. Zgiosżenia do 
Kujjera Poznańskiego zdw 45 823

Kupię
blisko Poznania wpłaty 

’000. Oferty Kurjer Poznański
zdw 45 904

Kolon jalkę
mieszkaniiem kupię. Zgłoszenia 

Kurjer Pozn. zdw 45 988®

Drut
kolczasty f250 m) używany kupię 
lub siatkę (100 m),. Oferty z cena 
Kurier Poznański zdw 45 679

Resztówkę
oddzierżawię lub kupie z odpo
wiednim budynkiem (pałacem) w 
dobrym stanie, w którym renowa
cja zbyteczna. Położenie blisko 
lasu jeziora i dobrej komunika
cji Warunek:, zdrowa woda do 
picia i odpowiednie urządzenia 
higieny Oferty uprasza sie do 
Ku-rjera Poznańskiego

zdw 45 192
Skład

kolonialny z mieszkaniem kupie 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 956

Wózek
piekarski kryty kupie. Woźna 12. 
księgarnia zdw 45 909

Wózek
ręczmy k-unwę Oferty Kuirjer Po- 
znański zdw 45 990

E kamienice

Willę
6 pokojowa w Puszczykówku 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 45 157
Zamienię

piętrową Swarzędz. Rynek 24, 
dochód roczny 4 200 sprzedam.

zdw 45 811
Willę

Puszczykowo sprzedam korzystnie 
7 pokoi., kuchnia, mo-rga ogrodu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 45 767

Kamienicę
śródmieściu dochód 17 600 sprze
da 140OOO. wpłaty 70 000 amorty
zacji 50 C0O lat 20. Oferty Kurier 
Poznański zdw 45 900

Gdynia
parcela, budowlana. 600 kwim, 
centrum, sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Poznańska zdw 45 949

Kamienica
centrum Poznania, dochód rocz
ny 17 670 12. cena 136 000 wpła
ta 70 000 reszta długoletnia amor
tyzacja. rmiesz-kanie wolne. Infor
macje administrator Dutkiewicz. 
Ghwaliszewo 70 front.
 zdw 46 003

Kamienicę
w śródmieściu dochód 12 000 za 
85 000 wpłaty 40 000 sprzeda Po- 
-piel-ski. Piekary 18 I. zdw 46 053

Dom
w mieście blisko Poznania, do
chód 4 800 za 28 000. wpłaty 15 
tys. sprzedam. Popielski. Piekary 
18. I- zdw 46 054

PIENIĄDZ

Poszukuję
’''ĄńGbjjka z kapitałem do młyna 
I k-I. Oferty proszę Kurjer Pozn.
 zdw 45 271
Dolary złote

sprzedam lub zamienię za dopłata 
na papierowe. Oferty Kurjer Po 
znanski zdw 40 820

25 000
-poszukuję na I. hipotekę ewentl. 
oddam dwa pokoje kuchnia. Zgło- 
szenją Kurjer Pozn. zdw 45 847

8 — 10
tysięcy poszukuję za wekslami i 
dalsza gwarancja na pół roku. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 810

Wspólniczki
lub wspólnika do kawiarni i cu- 
k!ęr?b nowiatowe miasto, wojsko, 
z la00—2 000 zl zaraz poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 799

8 000 zł
Osoba wypożyczająca mi te kwo
to otrzyma piękny umeblowany 
iłókój z całkowitem utrzymaniem 
... l^rasy. miejscowość letniskowa 
las,/ yvoda Dam gwarancje hipo
teczna. złoty w zlocie na nieru
chomość wartości 80 000 zt. — 
Zgłoszenia Knrjer Poznański

zdw 46 020
Ślusarza

wspólnika kapitałem 2 tys zł po
szukuję wytwórnia wyrobów me
talowych odlewnia metali. Ofert

Mieszkanie
2 iub 3 pokojowe wynajme zaraz, 
Stęszew przy dworcu Kowalew
ska. zdw- 45 849

Puszczykowo
mieszkanie letnisko lub stale dwa 
trzy pokoje wydzierżawię korzyst
nie. Słoneczna 10. zdw 45 ”66

Trzypokojowe
śródmieście I. piętro, meblami 
nadające dla nowożeńców zar.iz. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 45 763

Śliczne
eleganckie komfortowe. Łazarz 8, 
odoow-iednie dla 2 rodzin, czynsz 
230 za zwrotem odnowienia me
ble. bez. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 45 808

3 pokoje
kuchnię wynajmę. Ul. Swarzędz, 
ka 4 (Osiedle). zdw 45 800

Pokój
kuchnia wolne za czynszem dwu
letnim 1 800 zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański gdw 45 798

5 pokoi
dużych w willi na parterze w o- 
grodzie wprost od gospodarza. 
Przystanek tramwajowy. 2 000.— 
rocznie zgóry płatne.. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 45 795

Czter onoko j owe
trzy wsikaże „Rex“. Stary Ry
nek 45. zdw 45 924

Jedno-
d-wu. trzypokojowe, czynsz zgóry. 
Półwiejiska 29. mięsakami« 6.

zd-w 45 922
Pięciopokojowe

nowoczesne, centrum, eo-sno.darze. 
wprost, wolne. Zgło-s-zen-ia Kurjer 
Poznański zdw 45 896

Pokój
kuchnie z nowemii meblami. — 
Oferty Kurjer Pozm-anski j-w-2 890

Skład
mieszkaniem dwupokojowem ku
chnią za rocznym czynszem wy- 
najmie zaraz gospodarz. Wielkie 
Garbary 39. rw 5206

Mieszkanie
7 pokojow-e komfortowe częściowo 
umeblowane. Młyńska 9 T prawo 
narożnik Placu Nowomiej-skiego.

zdw 46 040

potooi «traiz odnowione I. Długa 3, 
 zdw 46 094

Mieszkanie
•dla doktora lub adwokata, mod
nie UTz-ndzoine. I piętro. 4 pokoje 
z kom fortem, centrum m.ia®ta Po- 
znamia. zairaiz do oddamiia. Oferty 
Knrjetr Pazmańisiki zd*w 46 073

Cztercnckojowe
komfortowe. Uaza-rz, j-uż wolne 
czynsz miesięczny — wyn-ajmię 
„Pawilon.“, Mars-z-a'lka Focha 1*>- 

zd'w 46 057

9 SZUKA MIESZK.a
Ośmiopokojowe

komfortowe mieszkanie I. piętro 
przy ul. Słowackiego (strona sło
neczna) wprost od gopsodarza od 
l._ IV 32. do Wynajęcia. Zgłosze
nia K. Loga. Słowackiego 18 te
lefon 6689. • Pw 11 789-13.1

Właściciele domów
Stróźo-stwo domu (willi) przvinre 
malarz. Pra^e malarskie wykony
wać będzie bezinteresownie. 
ty Kurjer Poznański zdw 45 8‘I

Inżynier
Dyrekcji Poczt poszukuje miesz- 
kama 2 lub 3. pokojowego z kucn- 
mą wprost od gospodarza. Czynsz 
miesięczny. Oferty z podaniem 
warunków Kurjer Poznański

 zdw 45 873 
Urzędnik

państwowy (etatowy) poszukuj© 
mieszkania trzypokojowego kuch
nią wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 346

Mieszkania
dwupotkojowego z kuchnią poszu
kuje zaraz urzędnik państwowy 
(mała rodzina) wprost od gospo
darzy Czynsz zgóry Oferty Ku- 
rjer Pozn ański zd w 45 834

Emeryt
Poszukuje 1—2 pokojowego mie?®-ŒlŒ Stta4k£f6rt ^rÿ' Oferty Ku-

J».u«3er Poznański zdw 46 034 irjer Poznański rw5208
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4—5
pokojowego mieszkania komforto- 
wego poszukuje. Punktualne pła
cenie dzierżawy zapewnione. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 45 983

Pokój
ynajme. Wielka 17. m. 14. 

 zdw 45 977 stróża.
2 pokoje

Działyńskich 8. m. 3 zdw-15 985

Garaż , Na wsi
raka 3, a [ poseuku je na letnisko 2 poi 
zdw 44 471 j kmchwią na 3—4 miesiące. Misko 

---------- Poznania, w promieniu 10

Bezdzietne
małżeństwo (stała posada) poszu
kuje pokoju kuchni wprost od 
gospodarza za miesięczna dzrer- 
żawa. Oferty Kurjer Poznański 
® zdw 46 032/3

Fredry
Pokój

L mieszkanie 18. 
zdw 45 971

Kto odstąpi ..... ¡,--091m<al$ frontową suterenę. Oferty I Poznańskiego ggw 3^1 
Ktujof Poznański zdw 45 820 j Letnisko

dla dzieci. Informacje 
ka 39. Józkowiak. s

Mieszkanie
a pokojowe Jeżyce zaraz lub 
później zapłacę czynsz do 2 lat 
¡góry. Oferty Kurjer Poznański 

jw 2909

Niekrępnjący
balkonowy słoneczny wszelkiemi 

ygodami wynajme 1 lub 2 pa- 
om. Śniadeckich 30 m. 6.

zdw 45 984

Lokale
przemysłowo-handlowe, frontowe, 
na parterze <4 okna wystawowe), 
w centrum zaraz do wynajęcia. 
Oferty poważnych reflektantów 
do Kurjera Poznańskiego pod 

dw 3239

Jeżyc

Dwuosobowy
Wrocławska 3 m. 8. zdw 45 992

■pokoi z kuchnia w śródmieściu 
wprost od gospodarza, place rok 
zeóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 46 049

Łąkowa 13
m. 5. frontowy. zdw 45 993

Lokal
w którym do tej pory znajdował 
sie wyszynk alkoholu i sprzedaż 
papierosów w Poznaniu, nadają
cy sie na zależenie apteki lub in
nego

Miku
I Czy jeszcze kochasz? Pisz. Au

Kupiec

2—3
pokoi a kuchnią i przynaleiyto- 
ictami poszukuje emeryt, nauczy
ciel z rodziną wprost od gospoda, 
rza. Zgłoszenia Kurjer Poznań
skazdw 46 051

Pokój
elegaatokâ. centrum, panu zaraz, 
Skairbowa 2. m. 7. zdiw 45 945

Kraszewskiego
m. 23 panienkom. jw 2905

nego przeosieoiorsTwa zara-z nezodstępnego do wynajęcia. Czynsz letniem: dziećmi prosi Bziacnet

Poznań, ul. Działyńskich 2. 
zdw 45 785

Urzędnik
poszukuje dwu pokojowego kuch
ni łazienka wprost od gospoda
rza. place podług ugody. Oferty 
Karier Poznański zdw 45 980

Słowackiego
34 I. lewo pokoje. j w 2903

Skład
z mieszkaniem, dobry punkt. 
Warszawska 135. za śródką.

zdw 45 779

Iskawe zgłoszenia Kurjer Poznań 
|skj zdw 45 406/7______ _____

Weksel
|z akceptem Wery Oiszewsl 
moim żyrem na 100 z! piąti

Słoneczny
frontowy elektryczność. Woźna 
14 b. m. 18. rw 5104

Biurowe
dwa pokoje w śródmieściu z te-l 
iefonem nisko, poszukuje zaraz, i 
Oferty Kurjer Pozn. zdp 45 891!

I ZAMANA
MIESZKANIA 3 Pokój

utrzymaniem telefon można na 
biuro Ratajczaka 29 m. 9.

zdw 46 030

Lokal
mieszikaniem na restauracje Imb 

podobnem na prowincji zaraz 
Oferty Kurjer Pozn. nw9 630

Zamienię
S pokojowe, komfortowe, słonecz 
ne mieszkanie (Jeżyce) na 2 po
kojowe nie wyżej II. pietra — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 432

Dąbrowskiego
23. mieszkanie 7. słoneczny u- 
trzymaniem lub bez. jw 2912

Pokój
iekrępujący zaraz. 

Ila. I m. 103.
Ratajczaka 

jw 2»ll

Panu
frontowy, czysty, niekrepujacy 
górna Wilda 38 m. 5. zdw 42 851

Pokoik
frontowy zaraz. Długa 9, miesz
kanie 7. zdw 46 050

Skład
ładny na każdą branże o dwóch 
oknach oddam. Hildebrandt ul. 
Pocztowa 33. zdw45 895

Olszewski Mieczysław.
zdw 45 533

Irko
daj znać e> sobie tęsknię. Oleś. 

zd w 46 045
Wandeczko

spotkamy sie w miłej taniej k 
wiarence Pólwieiska 17. Zdziś

zdw 46 080

IZ ZGUBY

Ubikacje Książki
nadające sie na składnice lub lekarskie porzucone 
warsztaty dla każdej branży, par- iów na Al. WtelkoiWisKiej pro 
ter, elektryczność do wynjęcia. zwrócić za Wysokiem wynag 
Nad Bogdanką 2._______ jw 2901 ¡dzeniem Al. Wielkopolska 45.

Pokoje
umeblowane z całodzienne« u- 
trzymaniem. Wały Wazów 24.

zdw 44 479

Jasna 12
I. lewo frontowy niekrepujacy. 
utrzymaniem panu. zdw 44 789

Pokój
Poznańska 56. mieszkanie 2. 

. zdw 43 877

Elegancki
zaraz. Podgórna 13. mieszflt. 30. 

zdw 45 S63
Pokój

Jasna 16, mieszk. 10. edw 65 837
Pokój

frontowy niekrepujacy. elektrycz
ność wolny. Stroma 28. mieszk. 12. 

zdw 45 856
Pokój

trtrzymaniem —- Wały Zygmunta 
Augusta 2. mieszkanie 4. Iront.

zdw 45 854

Frontowe
1—3 łączne, fortepianem, balkon 
elektryczność, używaniem kuch
ni Maiedkiego 26 mieszkanie 4.

zdw 45 615

Jedno-
dwuosobowy zaraz. Pocztowa 15. 
mieszkanie 6. zdw 45 880

Pokój
umeblowany utrzymaniem, bez, 
elektryczność, również dla ucznia 
gimnazjalnego pomoc. Adres po
da Kurjer Poznański zdw 45 878

Słoneczne
lamme dwa pokoje telefon. Bierni 
radzkięgo 2 mieszk. 8. zdw 45 814

Pokój
wynajme. Marcina 64. DI. front, 

zdw 45 759
Pokój

Maircfcna 22. mieszk. 8. zdw 45716

2
łączne komfortowe ewentualnie 
kuchnia. Ratajczak* 29. III., le 
Î». zdw 45 804

Pokój
«wuoeobowy. Kopernika 7, parter 
 zd w 45 778

Korzystny
gfaga 3 II. lewo. sdw «899

Kręte
mieszkanie 8 zdw 46 052

Poszukuję
ubikacji na prasowalnie.

zdw 45 761

Zgło- Posiadacza

Pół wiejska
m. 6. utrzymaniem (bez), pia

nino. 1—3. zdw 46 075
Pokoik

laidny zaraz. Czesława 17 a. m. 20 
zd w 45 951
Pokój

nAeferopujaey lepszeinni pao« iub 
dwom, baillkoin. elektryczność. — 
Szewska 1. m. 19. zdiw 45 967

Pokój
panu. Niegolewskśeh Ł m. 6 

zdiw 45 911
Pokój

miły, elektryczność. Kopernika 8. 
m 4. zd w 45 910

12 ^SZTOAHPOKOJU

Inteligentne
małżeństwo bezdzietne poszukuje 
próżnego dużego pokoju bez uży
wania kuchni. Oferty z podaniem 
ceny do Kurjera Poznańskiego

zdw 45 402
Dwa

próżne pokoje oddzielne wejście 
poszukuje samotny tylko centrum 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 44 061
Poszukuję

jednego lub dwóch pokot, naj 
chętniej próżnych z używaniem 
kuchni, tylko Łazarz od 15. 4 — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 872

Niekrępnjący
Oferty Kurier Poznański 

zd w 45843
Poszukuje

pokoju przyjezdny miody mężczy
zna lub wspólnego z inteligent
nym, pościel mam własna Pierw, 
szeństwp maja w śródmieściu. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 45 908

Słoneczny
używaniem kuchni tanio. Mało 

7. II. zdw 45 305
Pokoik

®ysty. światło elektryczne. - 
«trzymaniem, bardzo tanio. Oze-

' 17 a. mieszkanie 24,
zdw 45 898

Poszukuję
pracowni na ciemnie w śródmie
ściu, czynsz nuiesieozmy do 40 — 
Oferty Kurjer Pozn. sdw 45 954

14 DZIERŻAWY

Stajnia

Mostowa 4 a

22 ROZMAITE

Tysiące chorych
Ina katar żołądka wzdęcia, 
cze. bóle niestrawność, u

Dzierżawy
250—400 mórg dobrej ziemi z do-lśkiego. _______
brą komunikacją z przyzwoite« szury pouczającej! Adres 
mieszkaniem szuka b. wiaśe. ziem-[ Apteka.
ski. Pośrednicy wykluczeni Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 44 531

Składu
z mieszkaniem w Poznaniu po-1 
szukuje Oferty szczegółowe Ku-| 
rjer Poznański zdw 45 869

Witold Leworski 
Obrazy t oprawa 

tylko Wrocławska 36

Warsztaty
raraże do wydzierżawienia, 
ńsz. Kwiatowa 4. zd,w •

Wydzierżawię
skład w dobrem położeniu « 
znaniu, który sie nadaje 
fiija składu spożywczego i i 
iu. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 45 836

ny

Gio-I
[ta Augusta 
1 Marcina)

Obiady
-zne. Wały 
1 m. 8.

Po-
jako

Poszukuję
dzierżawy majątku lub probostwa j 
od 300—500 mórg dobrej men ' 
Zgłoszenia do Kurjera Pozna 
skiego zdw 45 819

Wroctawsfca 20 tel. 20-23. 
zdw 45 208

Krawcowa

zdw 45 852

2 duże kioski Tennisa
na terenie Poznańskiego Parku <Partji pom 
Rozrywkowego Brama Dębińska, ¡ełwa.-Ood _ . —
do wydzierżawienia. Zirloszenia óffłoauenia Kurjer Poznańska ...... „.„i adw 45 868od 8—10. zdw 45 752

Plac S , Obiady
550 m* oparkaniony wydzierżawię¡Poszu'Kwane. Zgłoszei 
Jeżyce także rozdzieie. Kościelna U oanański zdw 45 825 
3 skład papieru. zdw 45 792/31

Wydzierżawię Wykonuję

Student
noszufltuje pokoju zaraz blisko 
Uniwersytetu. Oferty cena Ku
rier Poznański zdw 45 907

Poszukuję
pokoju umeblowanego miekrepują- 
cem wejściem najdalej 10 minut 
od Placu Wolności od 15. bm — 
Zgłoszeni* Kurjer Poznański

nw 9788

Słonecznego
niekrepującego i niedrogiego po
szukuje dwóch od 1. 5 Zgłoszenia 
z cena do Kurjera Poznańskiego 

zdw 46 038
Próżnego

pokoju w górnej części miasta 
szuka starszy inteligentny pan. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 46 066
Niekrępnjący

“Cktryozność. Łąkowa 16. I-, tma 
Sù__  zdw 45 845
. Pokój
. ’no, . — dwuosobowy. Kocha 
ayrobicigo 5. m. 9. adw 44 762

Próżnego
pokoju poszukują bezdzietni Inte 
liigentui. Cena Kurier Poznański 

zdw 46 068

, . Mały
Pokoik 25 zł wynajme. Strzelec- 
a.31- m. 7. zdiw 45 940

Umeblowany
Î5™myun pamam. — Zgłoszenia 
iirigerja „Fortuna’', u‘L Dąbrów 
SBggo 41. zdw 45 9®9

Elegancki
W-oźna 13 a. wysoki par- 

zdw 45 934
. Pokój

25¡’*9J®y. blisko placu Świeto- 
telefon, łazienka

K«,ryoSí<láé centraitae. W roc 
gjgka 28/29. m. 14. zdw 45 953

fcÄuiL

adw 46 974

nia wód mineralnych biuro, staj- jprzystępnych, 
nie i t. d. lub na każde inne 
przedsiębiorstwo, miasto powiato
we. sąd. gimnazjum. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 46 028

Zofia 
.go 11. i 

zd w 45 750

_____ in Sezon woła
PrffiTż awy

200—800 mórg spiesznie poszukuje |yieczorny 11 kwietni* rb 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 46 041
Garaż

możliwie w Śródmieściu jwtiseb- 
ny. Zgłoszenia z podaniem ceny| 
do „Par”. Aleje Marcinków 
go 11 pod 1487.

Pw 12208-14^1

jników państwowych 
Szkół* Gospodaroza

Jar
zgadza« sią. Ofert: 
znański zdw 45 797

Krawcowa
susyji® haœii®. W totki® Gt 
m. 6. »

Skład
2—3 pokojowej mae®zfc«ni«m w 
rynku w Rogoźnie, gdzie barwi.
nadacie sie na każdą branże, spe-j Jasnowidz
cjia-iinie na ceraimiike. zaraiz. Infor-|««-t_łm5,r.io Kncniń«Vi Pcrtnń p«. Mobeż rozwiązuje gwarantując

Wydzierżawię
2 pokoje, kiuchirae. diwumorgowy 
ogród

¡'Przyszłość, 
szkanie 11.

Św. Marcin ».

Kapelusze
rok zg&ry 840 zl. ŻaWkowo. ulica 6 mieszkanie 8. 
Poniatowskiego 10. zdw 45 962 i-----------------------

3 lokale
oentmm — oficyna zaraz do 
najęcia 81. 113 i 133 ma Informa 
cji Adm. Domów. Górna W Wda 
152. telefon 70-56. zdiw 45 251

Wydzierżawię
kolonjailke. czynsz miesięczny, ob
jecie towaru 1500 zł. Oferty Ku
rier Poznański zdiw 45 994

15 LETNISKA

garnitur
Klubowy
elegancki jak
180 Grobla 4 i 

zdw 45 979

Si Bezpłatnie

Nowa salka w Poznaniu
centrum oryginalnie urządzona, 
jedyna w Polsce, odnajmuje tyl
ko lepszym towarzystwom. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 45 791

Lokal handlowy
przy ruchliwej ulicy na szkło i 
porcelanę poszukuje za czynszem 
umiarkowanym. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 45 861

Ublkacyj fabrycznych
włącznie z biurami 400—500 m 
ewent] z mieszkaniem poszukuje 
sie. Zgłoszenia do ekspedycji¡Ku
rier* FoaańNtiefo odw 46 762

Chronicznie
chorym, niezakaźnym, pobyt «ta-l
lv tanio. Lecznica „Saiua". Kra- .............ków. nw 9776 tuszowa

dowej. Zgłoszenia — tí 
zdw 45 981

Kuchenne

Letnisko
z utrzymaniem w pajacu. iW|m„r„k. « t 
park, oraz do wynajęcia willa I1,""™*» *'• Łi 
nad uroczem jeziorem. Zgłoszenia 
Dom. Osiek, poczta Racot.

zdw 45794
Letnisko

umeblowana
Kiego»

7 5 gr

Ziemię

,8^23 OŻENKI J|do
Kawaler

przystojny .lait 27. z wykształcę- . 
niem gimnarialnem. niestety bez- r?

1 robotny, ożeni sie z panna lub 
[wdówka. Oferty do Kurjera Po- 
| znańskiego adw 45 265

Samotna
[wdowa pozna inteligentnego star- , 
Iszego pana celu matrymonjalnym. ii’ 
|Wuowiec z dziećmi mile widzaa- 
Iny Oferty Kurier Poznański

zdw 45 886
I Kupiec 3
[lat 28 przystojny celem powiek- <■ 
szenia interesu pragnie poznać BJ 

[panne z posagiem. Cel matrymo; 
njalny. Oferty Kurjer 1’oznański

J zdw 45 826
; Panna

wiek średni inteligentna, goepo- N<
[dama, biedna, pozna paDa 40—50, — 
[wdowcy z dziećmi nie wyki uczeni.

; Cel matrymonialny Oferty Ku- 
’Irjer Poznański zdw 45 813 g!

Sierota «
' o ałamanem życiu, lat 32. średnie- ■ 
[go wzrostu, wesoła ciemna błon- ■

-Idyna solidna, miła sympatyczna, n 
[zgrabna, religijna szczera, gospo- r 
[darna, t. dobrej rodziny; meble i 
|na po-kój kuchnie, gotówki 1300

„[zl szuka znajomości o szczerem 
[sercu. Cel matrymonialny. Ofer- 
Ity do Kurjera Pozn. zdw 45 844
! Przystojna Çi
¡sympatyczna szatynka, posiada- - 1 jaca stały zawód, umeblowanie.

• gotówkę pozna pana dobrego „ 1 charakteru, na stałej posadzie, do n
lat 36. Cel matrymonialny, Zgto- t

[szenia Kurjer Pozn. zdw 45 751 „
Kupiec

>- branży żelaza na posadzie, prag- - 
nący sie usamodzielnić (zapew
niona egzystencja) z braku zna-

“¡jomości pozna panne do lat 23 ce- * 
Hem ożenku. Ma ja tek 10—20 ty- s

: |siecy dla wspólnego dobra poża- „ 
i. dany. Oferty proszę do Kurjera 
tąlPoznańskiego zdw 45 802
I Wdowa ■-
I nieWedna szuka męża na odpo- £ 
■ wiedmiem stanowieku. od lat 85 D 

[ Oferty Kurier Pcen. zdiw 45 967
r-i Panienka
® z gospodarstwa 5 000 posagu sza- u 
J ka znajomości urzędnika, koicja- „ 
®[rza |ub samodzielnego lepszego „ 

® rzemieślnika. Cel matrymonialny „ 
? Oferty Kurjer Poznański _
M zdw 45 970 .

Blondynka
_ lat M mieszkaniem umeblowa- ■ 

[nem, pozna skromnego rzemieśl- i 
inika na stanowisku, Cel matry- ; 
[monjalny Dyskrecja zapewnie- i 
na, Oferty Kurjer Poznański r

zdw 45 853 ;
ę* I
»3 Bydgoszczanka

¡lat 32 kompi. wyprawą oraz do- t 
|bre urządzenie na 2 pokoje 1 -ku- s

n- chnie i 500 »! gotówki szuka me- 
ik ża na stałj posadzie. Oferty Ku- 
65[rjer Poznański zdw 46 018

e i Szatynka
is, córka właściciela lat 25. muay&al. 
ti, na. posiadająca 30 tysięcy szuka 

znjomości panów wyższych stanom 
wiskach. Cel matrymonialny. —

■—[Oferty Kurjer Poznański 
zdw 46 035

3.1 Szatynka
¡lat 30. bardzo dobrego donn», we- 
¡sola, biedna, pozna pana starszego 
stanowisku. Cel matrymonialny.

y. Oferty Kurier Poznański
— | zdw 46 062
- W su NAUKA W

« Korepetytor
... potrzebny od 15 bm do dwóch 

lucznj IV. j V, ki. dziennie 2—3 
godzin nadzoru. 45 zł mieś i pod- 

jj, wieczorek. Zgłoszenia Kurjer
eh ! Poznański zdw 45 682
n, .......... s

12. Tłumaczenia
[s* francuskie, angielskie, nie- 
Imieckie polskie wykonuje prze
pisuje nc maszynie lekcje. Span 

sy. dowska. A'eje Marcinkowskiego 
,rs|24. m. 31 od 8.30—-5 nw 7341
W 1 ■ ' • 1

Doktorat
.¡à ’ całkowite studja akademickie 
(43 we wszystkich dziedzinach wie- 
— dzy. Po ukończenia studiów dy

plom uniwersytecki — Interna- 
tional Academie Office. Boite 

® ¡postale Nr. 624 Bruxelles (Cen- 
_ tre) Belgja dw 2975

6. Szkoła Tańca
Antoszewskiego

| Zieîwna 8. Pw 11972-18,64

Angielka
¡2: udiœteîa lekcyj. Oferty Kurier Po- 

| znański zdw 45 182

Studentka
>go udzteli sumiennie lekcyj, Specja!- 
M8 ność francuski polekii. Oferty 

| Kurier Poznański zdw 45 827

wt [ Kroju
- szycia, kwrsy dzienne, wieenonne 

pod gwiurancją- Szpertańsfca. Mar- 
i ein 18. zdw 45 946

Księgowości
stenografii, korespondencji i pisa- 

— nia maszyna wyuczamy tanio w
3 miesiącach. Wpisy codziennie. 
Postęp, piać Bapieżyński 2a, 

f«g zdw 45 7412

¡MBL2® MUZYKA W
0311 Orkiestry

¡na zabawy wieczorki poleca 
ac-[Jankowski. Pi Wolności 17. 
k85| zdw 41232

Pianino
Poznański zdw 45 783

Kwartet
ingyjwy podanie instrumem- 
gaży utrzymanie bez poko- 

noie s!e zaraz zgłosić. Ka
nia Rawicz. Rynek 8.

Pw 12 196-54.299
Lekcyj

zdw 45 960

Pianino
Pw 12 204-54.906

Kino Wilsona
. Wznowienie największe 
iu Madame Dubarry Pola 

zdw 45 821

Miły pobyt
nka”. Póiiwiejakia 30. _ — 

autystyczny. zxiw 4o 907

27 SZUKZ PRACY

drobnych

3
w tej rubryce

Posługi
Oferty do Kurjera

Pisarz
sńcaona Sz____  -
iza. znajomość jeżyka niemiec- 
go. polskiego i półtoraroczna 
styka, poszukuje posady od 15. 
lub 1 5. 1932. Oferty Kurjer

Fotograf

zdw 45 424
Ła

Rządca
y. lat 29. Poznańczyk. ' z 
praktyka w kuituralńycii

Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 45 622

Książkowa

pensjonatem, poszukuje

Książkowa - kasjerka

korespondencją poszukuje

w dom Oferty Kurjer 
ki zdw 45 312
Dziewczyna

Sierota

Pokojowa
także po niemiecku po- 

losady tylko w lepszych
Świadectwa pierwszo 

iferty Kurjer Poznański
zdw 45 859

Sumienna
ka z dobrem! świs- 
i szuka pracy. Oferty

Dzielna
łwaczka, chemiczatka i na 
me poszukuje posady, Może 
kierowniczką w większym

Posłngaezka
uczciwa szuka na po południu. — 

ty Kurjer Pozn. zdw 45 884

Biuralistka
krytyeznem położeniu szuka ®aje- 
cia także bony, ekspedientki. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 879

Panienka
rodziny szlacheckiej, ukończoną 
szkolą gospodarczą poszukuje po- 
sady do samotnej osoby lub 2/ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 835

Dziewczyna
czysta, uczciwa pracowita z do
brem gotowaniem zaprawianiem.,. 
z długoletniej™ świadectwami 
szuka posady Oferty Kurier Po
znański zdw 45 831

Praczka
poszukuje prania 2 zł dziennie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 822

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 816

Biurowa
zaufana i uczciwa, dobrze sie 
orientująca Pisze na maszynie, 
szuka posady zaraz. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 45 772

Panna
nąwsferoś czysta umiejąca płyn
nie liczyć, szuka posady do pie
karni jako ekspedjentka lub do 
pomocy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 45 771

Posługi
a gotowaniem i prasowaniem 
sztywnej bielizny poszukuje. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 45 757

Młodszy
pomocnik fryzjerski szuka posady 
zarań. Oferty Kurier Poznański. 
. adw 45 845

Windykacje - Pianistka
ienia jezioro las. lad-lspraicy podatkowe mieszkaniowe inb pianista repertuarem zaraz 
a. okolic*. Zgłoszeni* tóntertwenćje „Ochr«*“, Sew. potrzebna kino prowincja. Zgł®.Ziele®* 3. »iw ■fóTOilMielźryńekłeso 3SŁ i‘ “ ‘ - — -

wi-iłka umeblowana na wsi do 
wydzierżawienia jezioro las. ład-]spi 
n*. mdrow-a " '
:W.iä<wsrt«k»„ naw 46 064leseas* Kurajee Pttrn, aiiw

Praczka
uczciwa, czysta, szuka prania. 

Kurjer Poznański
•dw4S01>



Strona IB = Kurfcr PoznafisH, czwartek', 7 kwietnia 1932 = Numer 159

Ogrodnik
kawaler, lat 34 poszukuje pasa 
dy ewentl. zaraz lub później. — 
MiejsoowoSó obojętna. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 45 809

Ekspedientka
z 3-letnią praktyką szuka posady 
do składu obuwia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 805

Panna
lat 19. znająca wszelka prace do
mowa. trochę gotowania poszu
kuje posady wyręczyeielki do ma
lej rodziny ewentualnie do skła
du. Adres Dr. Pytlaków a. Plac 
Wolności 8. zdw 45 975

Kasjer - hodowca
poszukuje odpowiedniej posady w 
majątku. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 46 089

Początkująca
maszynistka pnzyjmie 1 mieś, 
praktykę. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 45 630

Dziewczę
do dzieci. do lat 18. na cały dz‘eń 
Pomiędzy gada. 3—5 Wrocław 
ska 14. m 15 zdw 45 932

Sierota
nawskroś uczciwa poszukuje po
sady do prasowania sztywnej bie
lizny za matem wynagrodzeniem, 
lub jako wyręezycielka pani do
mu. ślicznie wyszywa. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 803

Dziewczyna
uczciwą ¡poszukuje posady od 15 
kwietnia do wszystkiego, świa
dectwa dobre. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 45 976

1 000 — 1 500 zł
dam za posadę. Wykształcenie 
średnie, Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 46 019

Praczka
4 zł dziennie.' Oferty Kurjer Po* 
znański zd w 45 947

Uczciwa
dziewczyna szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 632

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 45 647

Młodszy
sekretarz adwokacko - notarialny 
piszacy maszyna, ewentualnie ru 
tynowany rejestrator potrzebny 
do kancelarii adwokackiej zaraz 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 45 948

Maturzystka
szuika posady elewkj w aptece 
Oferty Ku-rjer Pozn, *dw 4580i

Asystentka dentystyczna
w operatywne, zlocie j kauczuku 
pewna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 45 7181

Magister ekonomii
Wielkopolanin, praktyka krajo 
w* zagraniczna znajomość nie 
mieckiego francuskiego, angiel- 
skieęo przyjm.ie posadę handlowca 
adminstracyjna. Oferty Kurjer 
Poznański zdp 45 848

Zastępców
dobrze wprowadzonych w przed
siębiorstwach budowlanych, celem 
sprzedaży wyciągów budowlanych 
poszukuje się. Zgłoszenia pod 
..Fabryka“ do Biura Ogłoszeń 
Stattera Kraków. nw 9789

Sekretarz
adwokacki, dzielmy, ustosunkowa
ny, potrzebny. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 46 076

Praczka
szuka prania. Kokótkiewića. Pól 
wiejska 30. zdw 45 906

Posługaczka
aezciwa.. czysta szuka posługi 
przed południem zaraz lub 15. 4. 
v)f er ty Kurjer Po zn a ński

■zdw 45 903
Uczciwa

pracowita dziewczyna szuka po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 45 902

nakładu posiada tygodnik
Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.

OGŁOSZENIA
przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Posadę
w kiosku samotnej osohie dam z 
gotówka 400 złotych., Zgłoszenia: 
..Pawilon". Marszalka Focha 15 

zdw 46 056

Potrzebna
panienka z lepszej rodziny, z szy
ciem, do dzieci i wyręczenia pan: 
domu. — Spychalska. Rzepeckie
go 25. zdw 45 986

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego może 
się zaraz zgłosić. Milewicz. Mo
kra 4. rw 5 210

Ekspedientka
tylko branży obawia, potrzebna 
Rozmarynowicz. Stary Rynek 93- 

rw 5 201

Panienka
prosi o pracę do parnirorwania 
poduszek. Oferty Kurjer Poznań sikii- zdw 45 935

Bieliźniarki
n-a koszule męskie. Wytwórnia 
bielizny , Posnania“ Poznań, ul. 
Wielka 27 rw 5 198

Służąca
uczciwa, z gotowaniem, poszuku
je posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 933

Służąca
szuka posady do wszystkiego od 
15. Oferty Kurjer'Poznański 

zdw 45 973
Gospodyni

poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 987

Sekretarz
adwokacko - notarialny z długo
letnia praktyka poszukuje posa
dy od 15. 4. wzgl 1. 5. 32. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 46 026

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — ..Spra

wa honorowa“.
Piątek, 8. 4. — „Romeo i Ju- 
lja".

Teatr Wielki: Dziś — „Kró
lowa Kina“.
Piątek, 8. 4. — „Królowa 
Kina“,
Sobota, 9. 4. — „Faust“ — 
Występ J. Dębickiej i A. Go
łębiowskiego,
Niedziela, 10. 4. — Godz. 3: 
„Rozwódka“. Ceny zniżone. 
Godz. 8: „Królowa Kina“. 
Występ Wf. Bratkiewicza. 
Ceny miejsc od 0.75 do 4.50.

Teatr Nowy: Dziś —- teatr nie
czynny z powodu próby ge
neralnej „Mariusa“.
Piątek, 8. 4. — „Marius”, — 
premjera.
Sobota, 9. 4. — „Marius“. 
Niedziela, 10. 4. — Godz 8: 
„Marius".

Teatr Narodowy: Piątek. 8. 4. 
Godz. 17 i 19: „Pan Woło
dyjowski“ (Ilajduczek).

DZISIAJ w KINIE
Aurora: — „Szkatułka życia 

i. śmierci“.
Apollo: „Zemsta Nietoperza“. 
Colosseum: „Chata Wuja To

ma“, wersja dźwiękowa. 
Corso: „Wyspa zatopionych

okrętów“ i „W krainie sre
brnych lisów“.

Metropolis: „Król Bulwarów“. 
Muza: „Baśń miłości". 
Odeon: Maurice Chevalier. 
Orzeł: „W tajemniczym wą

wozie“ i „Musisz się ze mną 
ożenić".

Rosy:. „Szpiedzy“. 
Renaissance: Dafnis i Chloe. 
Słońce: „Dwa serca hi ją w

walca takt".
Sfinks: „Kobiety z przeszło

ścią".
Tęcza: Małżeństwo na złość. 
Uśmiech: ..Król Królów". 
Wilsona: „Madame Dubarry“.

Mogę
umeblować 4—<o pokoi, 
objąć zarząd domu.41 T*lX* t* ' T-X<-wzzT1 Cl ,7 o.lrli .r»rł t

Inteligenta osoba
znająca samodzielne gotowanie, 
prace domowe szuka posańy — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 4*6 '007

Książkowy - bilansista
rutynowany korespondent polsko- 
niemiecka znajomość księgowości 
przebitkowej, obecnie w bardzo 
ciężkich warunkach prosi o po
sadę ewentl. na god-ziny. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 46 039

Poszukuję
jakiejkolwiek posady za złoże
niem 300 zł kaucji. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 46 055
Kaucję

złoży biuralistka, maszynistka 2- 
łetnią praktyka lub przyjmie po
sadę nauczycielki. 9 lat praktyki. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 46 961

Książkowa
bilansistka piszaca na maszynie, 
zna język polski i niemiecki po
szukuje posady od zaraz lub póź
niej. Może być też w godzinach 
rannych lub wieczornych. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw46 970
Maszynistka

piszaca biegle polsko . niemiec
ka, specjalistka nakazów płatni
czych ewentl. własna maszyna, 
poszukuje posady wzgl. godzino
wego zajęcia. Łaskawe zgłoszenia 
K,urjer Poznański zdw 46 071

Rutynowany
bankowiec - handlowiec z akad. 
wykształceniem poszukuje zajęcia 
Kurjer Poznański zdw 46 079

Buchalter
sa.mwitznefliny. bałaip^ista. pAgzący 
biegle na idrszynie, zna stenogra
fie niemieck-a i wszelkie prace 
biirnowe. sarnka posady od. zsaraiz. 
Łaiskawe -3łgł«os.zeniia Kor jer Po- 
57n*a ńisikii 7«łw 46 072

Sierota
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraa. Oferty Kurier Poznański 

izdw 46 977
Pozłotnik

poiisnłkuje pracy kościelnej i salo
nowej. E. Szuinerowski. Poznań. 
Górna Wild* 42, m. 4. zdiw 46 000

Dziewczyna
smacznie gotująca, z dobremu 
świ adectwaimi, najchętniej do 
diwóch osób, od 15. 4. poszukuje 
pos-ady. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 45 955

Czysta
praczka raulka prani«, — Oferty 
Kurier Poznański zdiw45 913

Eksped jentka
rzeźniofka. biegła, szuka posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 45 912
Sierota

uczciwa, ekrainma, pracowita, po
szukuje posady jako pokojowa, 
świiaiiieetw* bardzo dobre. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 
pod nr. ziflw 45 995

Gospodyni
sanlka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański z<tw 45 996 >

, Dziewczyna . uimoua
. zarazem | uczciwa szuka jakiejkolwiek po-lszuka posady z cośkolwiek goto-
,?,2?,zenla ??dy lub Posługi. Oferty Kurjer'waniem. Zgłoszenia Kurjer Po- 4b 024 Poznański zdw 46 009 znański zdw 45 «51

Służąca
Podmistrz

mularski potrzebny zaraz na pro
wincję. Oferty Kurjer PoznańsK: 

zdw 45 770
Poznański zdw 46 009

Kucharka
znająca sic na zaprawach i ho
dowli drobiu poszukuje posady 
od 15 kwietnia. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn a ńs k i zd w 46 010

Pielęgniarka
lat 26. 6 lat praktyki poszukuje 
posady w klinice lub prywatnie, 
mogą być dyżury. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 46 011

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 46 012

Szukam
posady woźnego, inkasenta lub 
■portjera Kaucja 1000 zt. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 45 350

Panienka
ekspedientka inteligentna przyj- 
niie posadę ewentl. pomocy domu 
Oferty Kurier Pozn. zdw 45 326

Inteligentna
sierota poszukuję posady do dzie
ci. Zgłoszenia dó Kurjera Po
znańskiego zdw 44 856

Dziewczyna
wiejska do wszystkiego z długo- 
letniemi świadectwami poszukuje 
posady naichetniej do 2 osób od 
15. V 32. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 45 397

Służąca
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 388

Gospodyni
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 384

Frcblanka
starsza muzykalna, przyjmie po
sadę. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 45 363
Sierota

kochająca dzieci, szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 45 677
Służąca

poszukuje zaraz pośady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 672

Poszukuję
posady do dzieci lub posługi za
raz przychodnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 598

Służąca
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do wszelkich prac domo
wych zaraz lub od 15. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 45 586

Służąca
z saniodzielnein gotowaniem po
szukuje posady od 15. lub zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45588

Starsza
uczciwa, religijna, pracowita słu
żąca poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 45 587

Pielęgniarka
szuka posady do niemowlęcia lub 
chorych. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 45 626

Inteligentna
panienka poszukuje posady eks
pedientki lub do dzieci w lep
szym domu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 45 739

znański zdw 45 651
Bieliźniarka

na wszelką bieliznę poza dom i 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznań- 
3'ri zdw 45 650

Ogrodnik
kawaler biegły w swym zawo
dzie poszukuje posady zaraz lub 
później, najchętniej w majątku.. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 45 649
Poszukuję

miejsca nauki dla syna branży 
kupiec.ko-rzemieślniczej. miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 486

Pomocnik aptekarski
z 2-letnią praktyka oraz z ukoń
czonym kursem pomocnikowskim 
przy Uniw. Warsz. poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 45 429
Kucharka

starsza dobrem gotowaniem, sa
modzielna szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 45 583

Kierownik
tartaku poszukuje posady książ
kowego. woźnego inkasenta, kau 
cjia. . dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 122

Higienistka
solidna poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 670

Starsza
kucharka do wszelkiej pracy do
mowej poszukuje posady od 15, 4. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 45 458

Dziewczynka
poszukuje posady do dzieci ze 
spaniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 45 454

Młoda
inteligentna Niemka (nauczyciel
ka) przyjmie posadę w polskiej 
rodzinie do pomocy dzieciom w 
nauce języka niemieckiego za u- 
trzymąnie i kieszonkowe. Przed 
południem pomoże w pracy do
mowej. Poznań ma pierwszeń
stwo, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 44 070
Sekretarz adwokacki

1 notarialny, z 12 letn prakt.. z 
dobrem: świad-. uczciwy i praco
wity. władaj, jeżykiem polskim i 
niemieckim, poszukuje zaraz od
powiedniej posady lnb też w 
przedsieb. hamdl. Łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański pod 

zdw 44 325
Służąca

czysta, pracowita. długoletnie 
świadectwa poszukuje posady 1. 
V do mniejszej rodziny lub sa
motnej osoby, może sie zająć 
dziećmi. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 45 444

Uczeń
mechanik elektrotechnik. 300 z! 
kaucji. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 45 769

Krawcowa
zdolna zgłosić. Wierzbiecice 31 a 
mieszkanie 9. zdw 45 780

Podmistrz murarski
tylko trzeźwy, energiczny, z do 
bremi świadectwami, który wy 
konywal już poważniejsze budów 
le. potrzebny do prac pod zarzą
dem kierownika Oferty Kurjer 
Poznański zdw 45 928/9

Dziewczyna
uczciwa, czysta, przycho-Jił«-? - s 
gratowaniem zaraz- Wierzbice] 
ee 24 b m. 18 zńw 44 664

Panienka
potrzebna do prac domowych i 
składu zabezpieczeniem 200 zł 
Adres Kurjer Pozn zdw 45 991

Dziewczę
na cały dzień do dziecka i lekkich 
prac. Stryba. Fabryczna 4. 

zdw 46 008
Damskich

krawców przyjmde L Buczew- 
sfci. 27. Grudnia 3. zdw 45 894

Zdolna
krawcowa potrzebna zaraz. Ła 
Kobe Parisienne. Spokojna 31. 
m 5. Zgłoszenia o<I 19. zd w 45 915

Krawcowa
samodzielna potrzebna zaraz. — 
Wymagana dłuższa praktyka 
świadectwa. Salon ..Mira“ Fo
cha 36. zdw 45 923

Panienkę
od 18 lat przyjmę w naiuke. Pi„. 
Irzykowski. Wielka 8. zdw 45 9B6

Uczeń
krawiecki potrzebny. Bloch Mar. 
szalka Focha 84. zdw 45 862

Kucharka gosposia
starsza inne prace domowe p©. 
trzebna zaraz. Zgłoszenia wyczek, 
pujące Kurjer Pozn zdw 45 846

Służąca
Matapołanka do wszystkiego coś
kolwiek gotowanie zaraz. Żupań- 
skiego 21. III., lewo zdw 45 850

Agenta
młodszego poszukuję miasto Po. 
znań. dobry dochód, stała posada 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 45 883
Posługaczka ■

młoda czysta z praniem potrzeb, 
na Łąkowa 20 m 6 zdw 45 897

Skromna panna
do dizieoi potrzebna do domu, 
gdzie bedizie miała bardzo dobrze) 
Zgłoszenia tylko pisemne de 
Agencji Kuriera Poznańskiego, 
Krotoszyn. nw 9 784

Domokrążnych
na towary krótkie. Wskażę Ku
rier Poznański zdw 45 657

Agenci
do sprzedaży narzędzi rolniczych 
poszukiwani. Zgłoszenia Ko
siarz" Lwów. Żółkiewska 101, 
Oddaial P. nw 9 607

Magistra farmacji
z jednoroczna praktyka poszuku
je od 1 maja Apteka pod Lwem 
w Tczewie (Pomorze). nw 3256

Magister farmacji
absolwent U. P może się natych- 
miast zgłosić: po trzech miesi®, 
cach wolnego utrzymania pensja 
według taryfy Apteka pod
Lwem w Grudziądzu ul. Pań
ska 19 (dawz 22). dw 3237

400,—
do 500 zł ubocznego zarobku mie
sięcznego. bez narażenia godności 
stanu znajda osoby majace sze
rokie kola znajomości. Wiado
mości fachowe zbyteczne. Zgło
szenia .Gozakred“. Lwów Wa
towa 11. P w 11 930-72.11

Woźnica
do rozwożenia pieczywa może się 
zgłosić Kaucja konieczna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 45 511

Służąca
młodsza umiejącą szyć, pensja 
15—20 miesięcznie, potrzebna. — 
Adres wskaże Orędownik 

zd 45 919

Pomocnik
krawiecki potrzehry zaraz Wroc
ławska 5/6, II, piętro, mieszka
nie 10. r 5 195

Panna
do pomocy miarowego krawca 
potrzebna, św. Marcin 27. mie
szkanie 9. zd 46 058

3
dobrych czeladników szewskich 
poszukuje. Staszica 16. suterena, 

zd 45 998
Młodszy

pomocnik krawiecki potrzebny. 
Kozia 5 m 15. zd 45 964

Poszukuję
■kraweowycłi na damska męska 
bieliznę. — Zgłoszenia od 7—8. 
Mylna 24 miesz-k. 2. zd 45 876

Uczeń
krawiecki potrzebny Błoch Mar
szałka Focha 84 zd 45 864

Humor zagraniczny

Praczka
zawodowa stała czysta, uczciwa 
szuka prania 4 zt dziennie Zgło
szenia osobiste i piśmienne Skład 
towarów krótkich i kapeluszy — 
Wielkie Garbary 34. zdw 45 652

Dziewczyna
gotowaniem, praniem od zaraz. 
Rynek Łazarski 4. restauracja.

. zd 45 817

— Moja żona potrafi mówić godzinę na każdy tema 
— Mója potrafi mówić godzinę, nie mając żadnegu «

matu. , /
(„Passing Show“, Londyn). S. F-

Pwrłorlr-iła-ł-it »a-kwiecień 1932. ®a ołba wydama razem włącznie tygodniowego do- IZCUpJata datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
- i  ...... znanipyw eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszen.em

do domu w Poznaniu zł 4.70, c odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94. 
kwartalnie zł 14.82. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach z! 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pism», a abonenci nie maja prawa domagam» 
eie niedostarczonych numerów lab odszkodowani*.
W wydaniaęh wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

rrtri c 7 A r> i a «* • lamowej 25 gr, na »tronie 4-łamowej przy końcu tekstul v/oz.dlici redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
------------------—-------- 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mi! ~
Ogłoszenia skomplikowane orżz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego ..drobne" do godz. 11 większe dłużej według możności Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszeni*, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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